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PREFACE
Nous avons le plaisir de publler a travers ce document les  résultats de lEnquete sur la
Consommation et le Secteur Informel au Tchad (ECOSIT):

La reallsatlon de PECOSIT s’inscrit dans le cadre de la mise en ceuvre du projet « Appui a la
Gestion du Développement ». . dans son volet Statistique et Comptablhte Nationale.
L’ECOSIT . a pour objectif de fournir les mformatlons nécessaires a la refonte des comptes

nationaux de base et les pondérations’ de I’indice des prix dont les données de base remontent
respectivement a 1977 et 1972

L'ECOSIT a été réalisée par la Direction -de la Statistique, des. Etudes Economlques et
Demooraphlques (DSEED) de mai 1995 3 juin 1996 sur un échantillon aléatoire-de 2606
ménages dans les prefectures du .Chari — Baguirmi,” Logohe: Occidental, Moyen Chari et

Ouaddai. La collecte de donnees sur le terrain a dure une année afin de ‘saisir les varlatlons
salsonnleres

Le rapport final présente la méthodologie(chapitre 1) et les principaux résultats définitifs de
l’enquéte(chapitres 2a6). -

L’ECOSIT est la toute premiére enquete socio-économique qui a depasse le cadre tradltlonnel
de la ville de N’djaména. Avec I’ ECOSIT, on connait quantitativement et quahtatlvement le
degré de pauvreté du pays, le poids du secteur informel dans I’économie nationale, le nlveauf

“de consommation des ménages, etc... Les indicateurs fourms par I’ ECOSIT sont umques dans
leur genre. Il n’en existe pas d’autres avant. :

La reallsa,tlon del’ ECOSIT a ete possible grace al appu1 du PNUD-DAES par le ﬁnancement ’
direct de’ toutes les étapes de I’ enquete et-la mise 4 la disposition de la DSEED de I’ expertlse'.

1nternat10nale Qu’ils trouvent icl. le temmgnage de toute la graj;ltude et la reconnalssance du
gouvernement du Tchad

Enfm nous disons aux utlllsateurs que T ECOSIT peut non seulement €lever le degre de leur
connaissance sur la situation s0&io- économique mais servir egalement a la formulation de

projet et programme pour accelerer le Développement Humain Durable du Tchad. Nous leur
souhaitons d’en faire pleinement usage.

Le Ministré du Plan et de l’Ameﬁagelnent 'du Territoire

M
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~ Introduction

; L'enqhéte sur la consommation et le Secteur Informel au Tchad (ECOSIT) a été réalisée entre
. juin 1995 et juin 1996 sur un échantillon de 2 606 ménages tirés aléatoirement pour étre
représentatifs des quatre principales villes du pays (N'Djaména, Moundou, Sarh, Abéché) et
du milieu rural des préfectures du Chari Baguirmi, Moyen Chari, Logone Occidental et

Ouaddai dont ces quatre villes sont les chefs-lieux.

Mise en ceuvre par la Direction de la Statistique, des Etudes Economiques et Démographiques
(DSEED) dans le cadre du projet d'Appui a la Gestion du Développement (volet Statistiques
et Comptes Nationaux) au Ministére du Plan et de I’ Aménagement du Territoire, 'ECOSIT
a été financée par le PNUD-DAES et encadrée techniquement par le Département d'Appui au
Développement et des Services de Gestion (DADSG) des Nations Unies.

L'ECOSIT est originale a plus d'un titre et ses résultats doivent étre examinés et analysés avec

intérét et attention :

- sur le plan de la méthode et de l'enquéte elle-méme, 'ECOSIT occupe une position
relativement unique et pionniére qui en fait une expérience susceptible d'étre renouvelée et
reproduite, fournissant des résultats que d'autres enquétes, classiques ou novatrices, ne sont

pas en mesure de produire de fagon simultanée et cohérente.

- sur le plan des résultats, 'ECOSIT fournit une image synthétique de I'économie. tchadienne

dans deux domaines qui étaient jusqu'a présent restés encore largement méconnus dans ce pays
ay

* les revenus et les dépenses des ménages et les comportements que révelent leurs

structures, d'une part,

* les résultats et les caractéristiques des activités informelles que ces ménages

exercent pour subvenir a leurs besoins ou accumuler le capital, d'autre part.

Le rapport final comprend six chapitres qui traitent successivement les aspects
méthodologiques de I'enquéte, les revenus et dépenses des ménages, le secteur informel, la

consommation alimentaire, les indicateurs de la pauvreté et enfin, les caractéristiques socio-

démographiques des ménages.






CHAPITRE = 1 : L'ENQUETE = ECOSIT - ASPECTS
METHODOLOGIQUES -

1.1, Uhe déniarche et une méthode Oﬁg!'nales_

Au niveau du .Téhadz.l'\ECOSIT est'I'une des toutes premiéres enquétes statistiques & avoir |
porté sur in échantill‘o‘n représentatif de ménages hors de N'Dj aména, et sur des thémes autres
que demographlques (le recensement general de population de 1993 ayant ev1demment fourni
des résultats utlles et ﬁables au niveau national). '

Au mveau international, et africain en partlcuher l‘ongmahte de l'ECOSIT est d'allier et

d'articuler une enquéte clasmque sur le budget et la consommation des menages a une enquete

sur les activités informelles des menages. Il n'existe pas, & notre connalssance d'autre enquéte.

de ce genre : les enquétes budget-consommation scnt generalement con81derees comme des -

enquétes suffisamment complexes | pour ne pas s ‘alourdir ¢ encore avec une collecte délicate -

d'informations détaillées sur le secteur informel ; ; les enquetes sur le secteur mformel quant

a elles, passent désormais par le biais d'echantlllons de ménages afm d'assurer la couverture

aussi compléte que possible du champ de ces act1v1tes et elles le font a travers un filtre qui

e plus souvent prend la forme d'enquétes emp101 plutot que d'enquétes budget—consommatlon

- "Sans doute les enquetes mtegrales de la Banque Mondlale sur la Dlmensmn Sociale de

1'AJustement se rapprochent—elles du type d’enquete ECOSIT puisqu elles procedent aun
relevé detallle des consommations des menages etde leurs revenus; ainsi qu ala mesure des
deux act1v1tes non agncoles principales. ' o
Les enquetes budget-consommatlon classiques sont devenues rares.et il est exceptlonnel que

" l'on dispose, comme dans I’ECOSIT de relevés détaillés des consommations ahmentalres

| (effectués par pesage des aliments) sur une penode d'une semaine enticre, a coté de la collecte
retrospectlve des autres depenses de consommatlon Ce sont des. relevés de ce type,

‘extrémement précis, qui permettent de transfonner les aliments consommes en calorles et
nutnments a'partir desquels 11 est possible de définir un seuil de pauvrete en deca duquel les
besoins vitaux ne sont pas satlsfalts (ce seuil calorique est défini a part1r de normes établies

| par la FAO et 'OMS). Allant au dela des enquétes budget—consommatlon qul abordent la
question des niveaux de vie par les seules depenses et renoncent & mesurer les revenus,
TECOSIT s'est également efforcee de collecter dgs mformatlons detalllees sur les revenus,

" améliorant la ﬁablhte de la collecte par I'extréme détail des sources (plutot que par le caractére |

indirect des questlons) Surtout les resultats et les revenus des activités non agncoles en



-général, et du secteur informel en parriculier sont obtenus a .partir des méthodes‘
compréhensives qui's efforcent de collecter I'information a partir de questions mdlrectes et
de les recouper. Ainsi l'une des principales sources de sous- estimation des revenus est-elle

surmontée

Par rapport aux grandes enquetes natlonales sur le secteur informel (telles que celles du Mali
en 1989, de la Tanzanie en 1991 et du N1ger en 1995) ou méme aux enquétes 1-2-3 reahsees
a Yaounde et 4 Antananarivo ces derniéres années qui relévent les consommatlons dans 1a_
' phaSe 3, 'ECOSIT permet d'établir un lien efficace et robuste entre les dépenses, les revenus,
et en partlcuher les revenus non agricoles et non salariaux, le plus souvent neghges Et '
’ sunultanement a l'instar des enquetes sur la dimension sociale de 'ajustement, les resultats
peuvent étre presentes en fonction de la categone socio-économique du chef de menage
mdlcateur du groupe soc1a1 d'appartenance
Une autre onglnahte de I'ECOSIT méme si elle n'est pas la seule: enquete 4 avoir utilisé cette
. méthode, est de s'étre déroulée sur une année. entlere sur‘la base d'un échantillon toumant )
permettant de prendre en compte, dans les resultats les varlatlons saisonniéres que
connaissent les phenomenes enregistrés. La consommation, les revenus, les activités
1nformelles parce qu'ils sont des phenomenes étroitement liés &' l‘agnculture conna.lssent des
variations salsonmeres “Aussi les 2 606 menages de 1'échantillon ont-1ls été répartis
‘mnforrnement dans l'espace et sur chaque mois de I'année : chaque mois, environ 217
ménaée_sont été enquétés, répartis‘dans les quatre villes et leurs milieux ruraux ; cnaque mois,
. un rnéme nombre de ménages a été entluété dans chaque quartier de N'Djaména... De sorte
' que l'agregatron de l'echantlllon sur I'annee tient compte du surcroit d'activité et de .

consommatlon de certames salsons et au contraire de la baisse d'activité durant d'autres

saisons. -
i

i

Certes I‘ECOSIT n'est pas-une enquete natlonale L'echantlllon n'a pas couvert l'ensemble du
pays ni meme l'ensemble du milieu urbain. Pourtant uné-enquéte de cette ampleur se devait
- etles utlhsateurs l'attendalent de proposer des résultats extrapolés au niveau national. C'est-
ce qui a ete fait, non pas pour - tous- les\resultats mals pour ceux qu'en tout état de cause le
Comptable Natlonal doit, a renfort d'hypotheses remtegrer dans le calcul du PIB et de ses
prmc1paux agregats depenses et revenus. des ménages, revenu brut des entrepreneurs
individuels (¢' est-a—dlre résultats dés act1v1tes mformelles) Ce sont premsement ces données
quel'onva presenter dans cette synthese En revanche, les informations plus qualitatives qui

| servent & caractenser les md1v1dus les menages les entrepnses comme par exemple les

' caractensthues demographlques educatrves samtalres n ont pas été extrapolees d'abord et

fm



surtout parce que le recensement de la population de 1993 en a donné une image exhaustive
et donc en principe plus fiable ; ensuite parce que la variabilité fégionale de ces
caracteristiques peut étre plus grande.

On trouvera dans la partie "méthodologie de l'enquéte" de I'annexe "tableaux de base",~ le
détail des méthodes d'extrapolation ou plutdt d'extension (car il ne s'agit plus d'extrapoler
1'échantillon a la population qu'il esf cens¢ représenter, mais d'en étendre les résultats a une
population qu'il n'est pas censé représenter). L'extension est fondée sur un découpage régional
Nord/Sud et par milieu urbain/rural, auquel on applique les moyennes d'une région
- représentative dans I'échantillon, ou la moyenne des résultats de deux régions, ou le minimum
des résultats de deux régions. Par exemple,- plutdt que d'étendre les résultats de la ville
d'Abéché, au reste du Nord urbain, on a pondéré ces résultats par ceux du Ouaddai rural : c'est

donc la moyenne d'Abéché et du Ouaddai rural qui a été appliquée 4 la population urbaine du
Nord.

En plus de ce qui vient d'étre dit de l'extrapolation et de l'extension des résultats, une derniére
précaution s'impose dans l'interprétation des tableaux présentés : 'échantillon de chaque ville
(et a fortiori de chaque milieu rural o environ 100 ménages ont été tirés dans chaque région,
quelle que soit I'importance de la population) n'est pas strictement proportionnel a-la
population de la ville, de sorte que la simple agrégation ou la moyenne de 1'échantillon global
. n'a pas un sens réel, méme si ces agrégations et moyennes peuvent donner des indications
utiles. Seules les moyennes pondérées par la population dont 1'échantillon est censé étre

représentatif, peuvent étre interprétées valablement.

1.2. Méthodologie de I'enquéte

© 1.2.1. Objectifs

Initialement, I'ECOSIT a été décidée et lancée pour répondre & des besoins de la comptabilité

nationale, en particulier :

- I'élaboration des comptes du secteur institutionnel des ménages, a travers ses aspects de
consommation (analyse des niveaux et structures de dépenses), de revenu (niveaux et
structures et particuliérement les revenus des entrepreneurs individuels du secteur informel)

~ et de production (valeur ajoutée des entreprises du secteur informel).

- la refonte de I'indice des prix a la consommation des ménages.



Dés avant méme la diffusion de cette publication, les résultats de 'ECOSIT ont servi a réviser
la méthodologie§d'élaboration des comptes nationayx, et la révision des pondérations d'un

_nouvel indice des prix devait suivre rapidement tant il est vrai que l'ancienne pondération qui
datait de 1972 était obsoléte.

Par le contenu de sa collecte, et notamment sa partie nutritionnelle (les consommations
* alimentaires ont été relevées par pesage des aliments), 'ECOSIT va permetire d'atteindre

d'autres objectifs :

- la détermination d'un seuil de pauvret¢,
- la caractérisation des ménages pauvres et des ménages vulnérables,

- la définition d'indicateurs de pauvrete.

Enfin, par sa méthode d'échantillonnage, l'enquéte permettra d'effectuer des comparaisons
entre les quatre villes et les milieux ruraux des préfectures enquétées, susceptibles de
déboucher sur l'analyse des différenciations et des disparités régionales, utile a la définition

de politiques d'aménagement du territoire.
1.2.2. Organisation et contenu de l'enquéte

L'enquéte consiste en l'admirﬁstration d'un questibhnaire aux ménages sélectionnés dans
I'échantillon, par des équipes d'enquéteurs, encadrés par des superviseurs recrutés dans les
régions donc connaissant les habitudes et les langues de la population. Une campagne de
sensibilisation par les médias et les autorités a précédé et accompagné ces opérations .de

collecte sur le terrain.

Le questionnaire comporte dix volets :
- un volet ménage qui dénombre tous les membres du ménage et reléve individuellement leurs

caractéristiques démographiques, de santé, d'éducation, d'activités et d'emploi ;

- un volet emploi du temps qui s'efforce de récupérer un certain nombre d'inactifs et de sans

travail dans la population active, en énumérant et précisant les activités économiques et non

économiques ;

- un volet "indépendants et employeurs du secteur informel" qui reconstitue, par voie de

questions directes et indirectes, les éléments d'une comptabilité simplifiée des entreprises



- individuelles. Ce volet rassemble également quelques caractéristiques et opinions des petits

- entrepreneurs ; |
- un volet migration ;

- trois volets sur les dépenses annuelles (1) trimestrielles et mensuelles du ménages (2)
énumeérant (en les différenciant par période) tous les biens et services susceptibles d'étre

acquis par chacun des membre du ménage ;

- un volet sur la consommation journéliére en produits alimentaires (faisant I'objet d'un pesage

quotidien tout au long d'une semaine entiere) et autres produits ;

- un volet sur les revenus agricoles et non agricoles du ménage qui recense en 33 postes toutes

les sources de revenus, y compris ceux des transferts ;
- un volet sur les "avoirs du ménage" qui recense les biens mobiliers et immobiliers possédés.
1.2.3. Méthode de sondage et échantillon

~ Sur la base des résultats du recensement de la population de 1993 a été réalisé un sondage a

deux degrés :

- en milieu urbain, c'eét-é—dire pour chacune des 4 villes de l'enquéte, des zones de
dénombrement du recensement de 1993 ont été tirées aléatoirement avec une probabilité
. proportionnelle a leur taille en nombre de ménages (ler degré). Dans ces zones tirees, il a été
procédé 4 un tirage aléatoire systématique selon un taux de sondage permettant de ‘parvenir

4 la taille d'échantillon préalablement déterminée (voir tableau ci-aprés).

- en milieu rural, il a été tiré un village au hasard dans la liste des villages de chaque sous-
préfecturé ; dans ces villages, un nombre égal de ménages a ét€ tiré afin de parvenir a un

échantillon de 100 ménages. :

Le nombre limité de ménages en milieu rurzalk se fonde sur une hypothése de plus grande
homoggénéité des menages et tient 4 la contrainte des ressources limitées imparties a l'enquéte.
Le tableau 1 ci-aprés présente la répartition des 2606 ménages de I'échantillon de 'ECOSIT

en regard de la population totale et de la population occupée non agricole de chaque zone.



Tableau 1: Répartition de I'échantillon de I'ECOSIT

En milliers d'habitants Pop. totale Pop. active non | Proportion de Retenu
agric ménages (échantill.)
(échantill.)
Chari Baguirmi 136 1114 1040
Chari Baguirmi rural - 693 18 100 104
N'Djaména 598 1118 1014 | 936
Logone Occidental 25 401 520
Logone Occidental rural 351 9 100 104
Moundou 114 16 . 301 416
Moyen Chari 15 608 522
Moyer Chari rural 620 3 100 100
Sarh 84 12 508 422
Quaddai 27 476 524
Quaddai rural 490 7 100 100
Abéché 62 ’ 20 376 424
TOTAL 3012 203 | 2600 2606
Rural 2154 36 400 408
Urbain . 858 .| 166 2200 2198
Total du Tchad 6665 | 2699
Rural 5193 387
Urbain ' 1472 2311

Les 2198 ménages urbains et 408 rhénages ruraux ont été enquétés a raison de 2 ménages par
semaine et par-enquéteur (pour tenir compte des relevés journaliers) et répartis sur chaque
mois de I'année a raison de 217 ménages par mois sur l'ensemble des zones enquétées : cette
méthode permet de prendre en compte les variations saisonniéres qui influencent fortement

les-consommations et les productions.

1.2.4. Procédures d'extrapolation et d'extension des résultats de I'ECOSIT .

11 résulte de la méthode de tirage que les ménages sélectionnés n'ont pas le méme poids dans
I'échantillon puisqu'ils sont censés étre représenta‘tifs d'une ville ou d'un milieu rural dont la

population est plus ou moins nombreuse.

Dans une premiére étape, il convient donc de mener l'analyse au niveau de chaque ville et de

chaque milieu rural (en gardant en mémoire 1'étroitesse des échantillons dans ce dernier cas).



Dans une seconde étape, les données peuvent étre extrapolées a l'ensemble de la bopulatio"n '
pour laquelle I'échantillon est considéré comme représentatif : des lors, I'agrégation des 4
villes et des 4 milieux ruraux devient significative, puisque chaque sous-échantillon y est pris

en compte pour son poids réel dans la population totale correspondante.

Dans une troisiéme étape enfin, les résultats sont étendus a I'ensemble urbain, rural et national
selon une procédure a déterminer. On avait pensé et proposé initialement une procédure
d'extension en fonction d'une partition du territoire selon des zones agro-écologiques ou
climatiques : ainsi par exemple, les résultats d'Abéché et du Ouaddai auraienf-ils été étendus
a l'ensemble du Nord saharien (en distinguant évidemment le milieu urbain et le milieu rural)
ainsi qu'a la zone sahélienne. Cette méthode posait deux problémes : les résultats de
N'Djaména, méme inclus dans une moyenne plus large apparaissaient comme difficilement
extrapolables a I'ensemble de la zone urbaine agro-climatique correspondante, en raison des-
particularités d'une ville-capitale ; par ailleurs, Tes deux préfectures du Mayo Kebbi et du
Tandjilé apparaissent comme trés spécifiques et non susceptibles d'étre extrapolées a partir

des résultats de Moundou et de Sarh.

Aussi a-t-il été décidé d'utiliser une procédure plus complexe.

Les résultats des 4 villes et des 4 milieux ruraux pour une variable donnée sont utilisés pour
I'extension aux 4 zones qui sont : Auire Nord rural, Autre Nord urbain, Autre Sud rural et

Autre Sud urbain selon la procédure suivante :

Tableau 2 : Extension nationale des résultats de I'ECOSIT

Nord rural

Autre Nord rural Autre Nord urbain Autre Sud rural Autre Sud urbain
Dépenses moyenne de Chari moyenne d'’Abéché | moyenne de Logone | moyenne de
alimentaires Baguirmi rural et et autre Nord rural Occid. rural et Moundou, Sarh et
‘Secteur Informel Ouaddai rural Moyen Chari rural autre Sud rural
Dépenses non minimum entre moyenne de minimum de ‘moyenne de autre

alimentaires, Chari Baguirmi minimum entre Logone Occid. rural | Sud rural et le
revenus rural et Ouaddai N'Djaména et et Moyen Chari minimum entre
rural Abéché et autre rural o Moundou et Sarh

La méthode consiste 2 introduire des facteurs de modération dans une procédure trop

systématique présentant des risques de surestimation ‘(puisque ce sont les principales villes

qui ont été enquétées, et leurs milieux ruraux périphériques) : par exemple, on n'étend plus




les résultats d'Abéché a I'ensemble du Nord urbain, mais on atténue Abéché en prenant en

compte les données sur I'Autre Nord rural (lui méme moyenne du Chari Baguirmi rural et du
" Quaddai rural). ’

‘Ajoutons que toutes les variables ne font pas I'objet d'une extrapolation-extension : seules les
variables quantitatives indispensables a I'élaboration des comptes nationaux et d'un diagnostic

de la pauvreté I'ont été : revenus, dépenses, consommation, comptes du secteur informel.

Enfin, la procédure d'extrapolation suppose que I'on dispose d'une projection de la population,
afin de calculer la population moyenne (c'est a dire en Novembre 1995) a laquelle
s'appliqueront les résultats de I'enquéte. Les travaux de projections du Bureau Central de
Recensement (BCR) n'étant pas achevés, on a appliqué les taux d'accroissement
démographique intercensitaires par préfecture, publies dans les résultats du Recensement
Général de la Population de 1994, en leur appliquant une répartition urbain/rural identique a

celle observée au niveau national.
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CHAPITRE 2 : UN PANORAMA DE L'ECONOMIE TCHADIENNE A
TRAVERS L'ANALYSE DES DEPENSES ET REVENUS DES
MENAGES

Les tableaux ci-aprés permettent de dresser ce panorama & partir du niveau et des structures

de la dépense et du revenu moyens, dans les diverses régions et pour I'ensemble du paysl.

2.1. Niveau des revenus et dépenses des ménages

Globalement le revenu moyen par téte et par an s'éléve au niveau national 98 193 Francs
CFA, soit approximativement 180-190 US $ (a comparer avec un PNB par téte officiel de 180
US $, selon les statistiques de la Banque Mondiale) pour une dépense a peu pres équivalente
de 98 670 Francs CFA.

Cet équilibre global recouvre une disparité entre milieu urbain et milieu rural : en milieu rural,
la dépense moyenne excede le revenu de quelque 2 900 Francs CFA (75.662 contre 72 762
FCFA) alors que c'est l'inverse en milieu urbain ou le revenu excede la dépense de 8 072
Francs CFA (187 897 contre 179 825). Cet excédent du revenu sur la dépense est & son N
maximum a Abéché (47 350, solde de 214 923 et de 167 573). Mais a N'Djaména, les
dépenses hors transferts sont en excés de 34 753 Francs CFA sur les revenus. D'une facon
générale, le milieu rural connait une forte désépargne sauf le Chaﬁ-Baguirmi dont I'excédent
approche celui d'Abéché (47 779).

On observe que le revenu (et la dépense) le plus élevé est & N'Djaména, suivi par Abéché, puis
Sarh et Moundou, et pour le milieu rural c'est le Chari Baguirmi qui connait les plus hauts :
niveaux de revenus et de dépenses, suivi par le Ouaddai, I'ordre du Logone occidental et du
Moyen Chari s'inversant selon I'indicateur. Il ressort donc de 'ECOSIT que le niveau de vie
d'Abéché est proche de celui de N'Djaména, surtout si l'on considére les revenus (car la

dépense moyenne 4 Abéché est bien plus faible).

1 Les commentaires des points 2.1., 2.2. et 2.3. se rapportent aux
résultats de l’extension de 1l'enquéte, ceux des points 2.4., 2.5. et
2.6. se rapportent a4 1’agrégatiofi de 1’échantillon pondéré.



2.2. L'importance des transferts dans le budget des ménages

Au classement des villes et des milieux ruraux qﬁant au niveau des revenus et des dépenses
ne correspond pas une stricte relation inverse avec la proportion de la consommation
alimentaire dans la dépense totale. En principe, la part de la cohsommaﬁon alimentaire décroit
au fur et & mesure que la dépense totale augmente : cette relation ne s'observe pas de fagon
stricte, probablement en raison des caractéristiques et des comportements différents des

populations, selon les régions. En particulier le role des transferts semble extrémemert
important. '

On entend par transferts 'ensemble des revenus ou des ressources (transferts regus) qui ne
relévent pas de la rémunération du travail, de la propriété ou du capital (salaires, loyers,
revenus agricoles, revenus bruts des entrepreneurs individue}s); et I'ensemble des dépenses
(transferts versés) qui n'ont pas pour destination l'achat de biens ou de services pour le
compte du ménage, la rémunération du travail, de la propriéte ou du capital. Il s'agit des
diverses aides qui sont la manifestation de ce qu'il est convenu d'appeler la solidarité
communautaire : aides envoyées ou recues du village (ou de la ville), aides envoyées ou
regues 4 l'occasion de certaines cérémonies & caractére religieux ou traditionnel (mariages,
| déces, naissénces, pélerinages, autres...). A ces manifestations de la solidarite viennent
s'ajouter: '
- les transferts regus de I'Etat (retraites, bourses...) ;
- - les transferts reus du mari polygame (les épouses de polygame sont considérées comme
chefs de ménages, lorsqu'il n'y a pas cohabitation avec le mari ; dés lors, leur seule ou
principale source de revenu provient le plus souvent des transferts de leur mari) ; .

- les emprunts ou recouvrement de préts, les préts et remboursement de préts.

1l ressort des résultats de 'ECOSIT que ce sont les transferts qui permettent d'atteindre

I'équilibre entre dépenses et revenus des ménages.

A N'Djaména par exemple, la supériorité du revenu sur la dépense ne s'observe plus lorsqu'on
élimine les 'tran'sferts. Il en est de méme 3 Abéché. En fait, sauf au Chari-Baguirmi, les
revenus hors transferts sont toujours inférieurs aux dépenses hors transferts. Cela signifie que
ce sont les transferts qui permettent aux ménages tchadiens, toutes régions confondues, de
satisfaire leur; besoins, et méme d'épargner. Et comme dans toutes. les régions, les transferts
nets sont trés élevés, on doit en conclure que leur origine est extérieure aux ménages, et méme
au pays : bien entendu I'administration peut étre a I'origine de certains de ces transferts, mais
" leur importance & Abéché montre bien que ce sont probablement les revenus des migrants qui

en sont a l'origine.
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La structure des revenus et des dépenses telle qu'elle apparalt de maniére synthethue au
tableau 3 ci-aprés est tres éclairante. ‘

Les transferts regus représentent prés du 1/5 (19,6 %) des revenus au niveau national, et prés
du 1/4 (24,8 %) en milieu urbain, avec des maxima a Abéché (1/3), Sarh (31,8 %) et
N'D;j aména (24,6 %), cependant que les transferts versés dans le milieu urbain representent ’

7,6 % des dépenses avec un maximum a Sarh (12,6 %).

Les transferts representent le second poste deé revenus en importance, aprés les revenus du
secteur informel (en fait le revenu brut de I'entrepreneur individuel) dont la part s'éléve a 28,3
% pour 1'ensemble du Tchad et 36,7 % pour le milieu urbain. i} n'y a qu'en milieu rural que
les revenus du secteur informel arrivent en 3e position, apres les revenus agricoles), avec 22,2
%. ’

C'est 4 Moundou que la part du secteur informel est la plus imponénte (47,8 %), suivi de
N'Djaména (37,6) et Abéché (35,1 %). Les revenus salariaux ne dépassent gucre 10,5 %, mais
ils représentent 23,6 % du revenu en milieu urbain (26,6 % a N'Djaména et 25,3 % a
Moundou). |

" Grosso modo, la composition du revenu méyen en milieu urbain est la suivante : 1/4 provient
des salaires, 1/4 des transferts, 1/3 du secteur informel ; et le reste soit 1/7, des revenus de la
propriété et de I'agriculture. En milieu rural, entre 1/4 et 1/5 du revenu provient du secteur
informel, 1/6 des transferts et le reste (soit plus de 59 %) de l'agriculture (y compns les

revenus non monétaires).

Cela ne signifie évidemment pas que tous les urbains ou ruraux exercent I'ensemble de ces
activités ou bénéficient de I'ensemble de ces ressources. Certains menages, en fonction du
niveau de leurs revenus ou de la catégorie socio-économique ou du sexe du chef de ménage
voient leurs revenus provenir principalement d'une source particuliére (tableaux de base 10)

La structure du revenu moyen qui vient d'étre presentee indique seulement le p01ds des

diverses sources de revenus dans l'ensemble de I'économie des ménages au Tchad.
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’;':Tableau 3 : Structure des revenus et des dépenses (en %)

Abéché

Revenus/Dépenses - | N'Djaména | Moundou Sarh Tchad ‘Rural Urbain
REVENUS
agricoles 1,1 1,7 3,0 7,6 21,4 34,6 3,5
salaires - 26,6 25,3 22,2 14,2 10,5 0,9 23,6
non monétaires 0,4 32 |18 54 15,7 25,1 2,8
. de la propriété 95 6,0 142 33 45 1,5 8,6
du secteur informel 37,6 478 27,0 35,1 28,3 22,2 36,7
des transferts 246 16,0 31,8 34,4 19,6 15,7 | 248
Total revenus 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0
DEPENSES
alimentaire 429 48,9 38,9 57,8  57.8 65,3 49,9
non alimentaire 42,9 45,6 49,7 39,0 | 33,3 27,1 42,6
habillement (3.8) (8,6) (8,0) (11,4) ©,2) 9,4) (9,0)
transferts 74 5,5 114 32 7.6 7,6 BREY
Total dépenses 100,0 100,0 100,0 | 1000 100,0 1000 | 1000

Quant aux dépenses (globalement couvertes a 100 5

%, mais seulement a 86,6 % hors
~ transferts), I'alimentation en représente 59,1 % pour l'ensemble du Tchad (49,9 % en milieu

urbain et 63,3 % en milieu rural), et les transferts versés 4 peine 7,6 %.

Le tableau 4 donne les revenus par source. Le tableau en annexe détaille les revenus de

l'agriculture, des transferts et les revenus salariaux (tableau de base 2). On y voit que les

salaires versés par l'administration (quasi-exclusivement concentrés-en milieu urbain, sauf au

‘Ouaddai) représentent, dans le revenu moyen, une part plus élevée (5,9 %) que les salaires du

privé (4,5 %) qui sont cependant loin d'étre négligeables.
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Milliers

Tableau 4 : Revenus moyens par source - | ‘

En francs par an par habitant . IEHAD |[RURAL - [URBAIN |
TOTAL , , , | 98193] 72762] 187897
Revenus courants hors transferts 78992 61348 = 141228
1 Revenus agricoles ‘ 21057 25159 6588
2 Revenus non monétaires 15385 18 268 5215
3 Salaires 10 288 623 44378
4 Revenus de la propriété 4430 1111 16137
> Revenus du secteur informel 27832 16 186 68 910
6 Transferts recus hors emprunts 14 886 8 694 36728
17 Emprunts I 4315 27200 9941

GRAPHE DE LA COMPOSITION DU REVENU

200

150

100

w 4 Revenus de la propriété @ 5 Revenus du secteur informel 6 Transferts regus hors emprunts
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Milliers

Tableau 5 : Dépensés moyennes par catégorie

 En francs par an par habitant - [TCHAD [RURAL |URBAIN |
TOTAL . , [ o8670] 75662] 179825
Dépenses courantes hors transferts 91 184 69902 166 254

- 1 Alimentaires 58 297 49 402 89 673

2 Non alimentaires 32 887 20 500 76 581
scolaires ‘ ' 810 358 2401
équipement 2956 2343 5121

autres dépenses annuelles 1216 411 4052
habillement 9120 7109 16 216
matériaux de construction - 2634 1242 7547

sport . 81 31 256

santé : . 4323 2834 9576

hygiene 5312 3649 11178
logement 1425 16 6393
transport 3706 2030 9617

loisirs et divers 1304 476 4224

" |3 Transferts versés hors préts ' 4506 3347 8593
4 Préts et remboursements 2 980 2413 4978

(*) y compris dépenses de construction et impois

' GRAPHE DE LA COMPOSITION DES DEPENSES

200

150 (—

100 |—
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RS STt
50 —
0
m 1 Alimentaires <= m. 2Nonalimentaires . m 3 Transferts versés hors préts 4 Préts et remboursememsJ
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Parmi les transferts, on remarqué que le poste le plus important & Abéché est constitué par lés
transferts regus du mari polygame (30,2 % du total des transferts), et  Sarh par les emprunts
(39,0 %). Globalement pour I'ensemble du Tchad, mais aussi pour chacune des quatre villes,
c'est le poste "Autres dons et cadeaux regus" qui est le plus important poste de transferts (27,0
%) : il recouvre probablement les transferts des migrants en provenance de 'extérieur. '

2.4. Revenus et dépenses selon Ia catégorie socio-économique du chef de familie

Les tableaux 6 et 7 (tableaux de base 10 et 11) donnent le montant du revenu moyen et de la
dépense' moyenne, par ville et milieu, par source de revenu ou poste de dépense, et surtout par
catégorie socio-économique du chef de ménage (en tant qu'indicateur du groupe social

d'appartenance).

Le poste "Autres catégories" désigne'les ménages dont le chef est inactif (cas le plus

fréquent), chomeur ou aidé—familial, apprenti. La proportion des femmes de polygames est

importante dans cette catégorie. Les phénomenes les plus visibles qui se dégagent sont les . _ -

suivants :

-ce soﬁt les ménages dont le chef est indépendant non agricole (autrement dit, entrepreneur
du secteur informel) qui enregistrent le plus haut niveau de revenu 4 N'Djaména, Moundou
et Sarh. A Abéché, éetté catégorie ne vient en seconde position qu'en raison de I'importance
des revenus de transfert pour la catégorie "Autres" (o les ménages-dont le chef est une

femme de polygame sdnt en nombre important).

- les ménages. dont le chef est salarié du sec_:teuf public ne viennent qu'en seconde position-
(N'Djaména) ou troisiéme ou méme quatriéme position (Moundou et Sarh) pour ce qui est du

niveau de revenu. .
- lorsqu'dn examine la position de ces mémes ménages quant a la dépense, les ménages dont

le chef est salarié du secteur public viennent en premiére position 8 N'Djaména et a Sarh, et

pour I'ensemble de 1'échantillon aussi bien en milieu rural qu'en milieu urbain.
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- Tableau 6 : Revenus par catégorie socid-econom'iq'ue du chef de Aménage.

en francs/hab/an sur l'échantillon
" pondéré )

1 Indépendant nan agric
total | '

%

2 Indépendant agrico
total |

3 Salarié du public
total %

%

4 salari¢ du privé

total %

0 Autres catégories

total | %

TOTAL DES QUATRE PREFECTURES

96077 100,0% | 119 885 | 100,0% [111 762 | 100,0%)

‘Revenus l 144 067 l 100,0% ‘ 111431 I 100,0% ‘
Rbei 79 028 54,9% | 41161 36,9%| 3535| 3,7%| 23521 19,6%| 16546| 14,8%
Revenus Agricoles Monetarises 15712 10,9% | 24105 21,6%| 2271 2,4% | 18755 | 15,6% | 17680 | 15.8%
Revenus Agricoles Non Monetarises 9 788 6,8% 13901 | 12,5% | 4575 48%| 7554 6,3% | 10784 9.6%
Revenus De La Propriete 5549 3,9%| 4536] 4,1%| 14147 14,7%| 5908 49%| 9734 8,7%
Salaires 3095 2,1%| 4703 42%| 59887 623%| 40233| 33,6%| 1930 | 1,7%
Transferts Recus 30894 21.4%| 23024 | 20,7% | 11662 | 12,1% | 23914| 19,9% | 55087 | 49,3%
MILIED RURAL
N ]
l;{evenus ] 83 357 I 100,0% l 89470 I 100,0% | 35034 ’ 100,0% | 83 294 l 100,0% I 80 240 | 100,0% |
' Rbei 31732 38,1% | 24138 | 27,0% 0| 00%]| 28791 34,6%| 21462 | 26,7% |
Revenus Agricoles Monetarises 21 959 26,3% | 25932| 29.0%| 2379 6.8%; 26965 32.4%| 251 827 31,4%
Revenus Agricoles Non Monetarises 13 542 16,2% | 18795 21,0%| 5874 16,8% | 10336 | 12,4% | 14476 : 18,0%
Revenus De La Propriete 4 - 192 02%| 1756 2,0%| 5586| 15.9% 0: 0,0% 858  1,1%
Salaires . 320 0,4%| 109 1,2% ] 19862 56,7%| 1209 1,5% 0. 0.0%
1{Transferts Recus 15 612 18,7% | 17753 | 19,8% | 1333 | 3,8%| 15994 | 19.2% | 18262 . 22.8%
MILIEU URBAIN
Revenus |266 861 l 100,0% ‘155 849 l 100,0% ]219 546 ’ 100,0% ll93 893 I 100,0% Il75 521_‘ 100,0%
R‘bei 174 691 65,5% ' 75 591 i 48,5% | 10686 i 4,9% | 12 861 i 66%| 6604, 3.8%
Revenus Agricoles Monetarises 3077 1,2% | 20410} 13,1% 2052 . 09%| 2150] 1,1%| 2508 4 1,4% |
Revenus Agricoles Non Monetarises 2 195 0,8% 4 004 26%; 1948 09% 1927: 1,0% 331 7- 1,9%
Revenus De La Propriete 16 385 6,1% | 10160 6,5% | 31462 | 14,3% | 17 858 9,2% | 27689 15,8%
Salaires ' 8 707 3,3% | 11999 7,7% 1140 844 | 64.2% |119 165 | 61,5%| 5 832#i 3.3%
Transferts Recus 61 805 23:2% 33684 | 21,6%! 32553 | 14,8% | 39932 20,6%
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-Tableau 7 : Dépenses par catégorie socio-economique du chef de ménage

enﬁ-aucs/hab/ﬁn sur I'échantillon.
pondéré

! total

1 Indépendant non agricd]

%

2 Indépendant agricok3 Salarié du public
“total |

% total %

4 salarié du privé

total | %

0 Autres catégories

total %

TOTAL DES QUATRE PREFECTURES

1109 359 | 100,0% [111 909 [100,0% [121 601 [100,0% [110 771 [100,0% [103 961 | 100,0%

19~

[Depenses '
Consommation Alimentaire 57762 - 52,8% | 63607 | 56,8% | 59073 | 48,6% | 53319 48,1%] 54504 | 52.,4%
Depenses D'Equipement 3017 2,8% 1| 3456 3,1% | 3029 25% | 3931 3,5% | 3955 3,8%
Depenses D'Hygiene 6208 57%| 5125| 46%| 9286] 7.6%| 5948 54%| 6708 6.5%
Depenses Scolaires 1008 0,9% 722 06%| 2643 22%| 1148] 1,0% 937] 0,9%
Habillement 9523 8,7% | 9624| 86%| 9491| 78%| 10268 | 93%| 9787| 9.4%
Logement 2553 23%| 1135] 1,0% | 3323| 27%| 3216 29%| 3169] 3.0%
Loisirs 2373 22%| 1671 | 1,5% | 2484| 2,0%| 2789| 25%| 1469| 1.4%
Materiel 2739 2,5%| 5374| 48%| 4994| 41%| 3927] 35%| 3142 3,0%
Sante 5953 54%| 5442| 49%| 5125] 42%] 10780 9,7%| 5308] 51%
Sport 86 0,1% 92| 01%| 161 01% 98| 0,1%| - 154 01%
Transferts Verses 8 090 74%| 9993| 89%| 9535| 78%| 6900 62%| 8852 8,5%
Transport 8013 73%| 3606| 32%| 5490| 45%| 4541] 41%| 4762| 4.6%
Autres Dep 1354 1,2% 472] 04%| 5776] 4.8%| 2731 25%]| 1060] 1,0%
MILIEU RURAL ,
[Depenses [ 64005] 100,0% | 89 501 [100,0% | 58 689 [100,0% | 58 185 [100,0% | 59 522 [ 100,0% |
C mation Alimentaire 36930  57,7%| 53773 | 60,1% | 38679 659%] 36190 62,2%] 32303 | 54,3%
Depenses D'Equipement 1 966 3,1% | . 3150 3,5% ]| 1167 2,0%| 2232 3.8% | 2869 4,8%
~ |Depenses D'Hygiene 3231 5,0%.| 4005 4,5%| 6304] 10,7% | - 1741 3,0% | 3483 5,9%
Depenses Scolsires 222 0,3% 400 04%| 1632] 28%| -247| 04% 124 02%
Habillement 5990 94%| 9139] 102% | 2520 43%| 4559] 7.8%| 5322] 89%
Logement 128 0,2% 33| 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0%
Loisirs 1 403 22%|  761] 09% 0] 0,0% 52 01%] 36| 01%
Materiel 405 0,6%| 1786| 2,0%| 2069 3,5% 101 02%| 1016 17%
Sante 3 896 6,1%| 3624 40%| 178] 03%| 9014] 155%| 1928 32%
Sport 0 0,0% 59 01% o] 00% 0] 00%| . 0| 00%
Transferts Verses 3673 5,7% ] 8856 9.9% | 2906 5,0% | 2603 45% | 7782 13,1%
Transport 5154 81% | 2497| 2.8%| 1733| 30%| 622] 1,1%]| 3369| 5,7%
Autres Depenses 871 1,4% 445 0,5%| 2588| 44%| 368] 06%]| 1350 -2,3%,
MILIEU URBAIN
[Dep [201 095 100,0% [157 234 [100,0% [248 849 [100,0% 217 133 | 100,0% [193 844 | 100,0% |
C mation Alimentaire 99897| 49,7%| 83498 53,1%100324 | 403%] 87965 ] 40,5%] 99409 51.3%
Depenses D'Equipement 5141 2,6%| 4075 2,6%| 6795 2,7% | 7366 34%| 6150 3.2%
Depenses D'Hygiene 12229 6,1%| 7391| 4,7%| 15318 | 6,2%| 14458 | 6,7%] 13233 | 6.8%
Depenses Scolaires 2599 1,3% | 1374| 09%| 4688] 1,9%| 2970 14%| 2584| 13%
Habillement 16 669 8,3% | 10604 | 6,7%| 23590| 9,5%| 21813 10,0% | 18818 | 9.7%
[Logement 7459 37%| 3364| 2,1%) 10046 4,0%| 9721| 45%| 9580| 4.9%
Loisirs 4337 22%| 3511 22%| 7508| 3,0%| 8326 3,8%| 4368 23%
Materiel 7459 3,7% | 12631 | 80%| 10909 | 44%| 11666 | 54%| 7442| 3,8%)
Sante 10115 50%| 9118| 58%|15130] 6,1%] 14352 | 6,6%| 12144 | 6.3%
Sport 261 0,1% 160 | 0,1%| 486] 02%| 297| 0,1%| 465| 02%
Transferts Verses 17023 | 8,5% 12292 | 7,8%[ 22943| 92%| 15592 | 7.2%] 11016 | 5.7% |
Transport 13 795 69%| 5850 3,7%| 13089| 53%]| 12467] 57%| 7582| 3.9%
Autres Dep 2330 1,2% 526 | 03%]12225| 4,9%| 7512] 35%| 475] 02%



Globalement, pour I'ensemble de l'échantillon pondéré, les ménages dont le chef est
indépendant non agricole du secteur informel sont les seuls a étre excédentaires (+ 66.822
FCFA) : cest cette catégorie qui enregistre presque partout le plus haut niveau de revenu et
e plus fort excédent des revenus sur les dépenses. Ce qui est confirmé par les tableaux de
base 8 et 10, qui montrent bien que c'est dans les fnénages du cinquiéme quintile (les 20 %

les plus riches) que la part du revenu de l'entrepreneur individuel (RBEI) est la plus
importante puisqu'elle s'éléve a 42 %.

Les ménages dont le chef est salari¢ du secteur public sont au contraire ceux qui enregistrent
le plus fort déficit entre revenus et depenses (- 27. 956) partlcuherement a N'Djaména (-
34.684).

De tels phénoménes ne sont pas inattendus, ils ont été observés dans d'autres enquétes sur la

Dimension Sociale de I'Ajustement, notamment dans I'enquéte prioritaire en Guinée.

IIs signifient que le secteur public, méme s'il n'est pas pourvoyeur des plus hauts revenus
directs, doit offrir d'autres opportunités de revenus qui restent sous-estimées car sans doute
mal ou non déclarées. Car I'effort mis dans la collecte des résultats des activités informelles
‘montre blen que ces activités procurent des revenus substantlels qui font de cette catégorie le

pnn01pal &lément du revenu moyen global.

Pour,tax;t,.contrairement au cas de la Guinhée ou du Mali, les revenus du secteur informel
(RBEI) :ne semblent pas jouer un réle important dans la constitution des ressources des
ménages dont le chef est salarié du secteur public (3,4 % seulement a N'Djaména, mzus 12,2
%a Sér'h) : ce sont les revenus de la propriété qui, a N'Djaména, gonstitﬁent la seconde source
de revenus de ces ménages (18,1 %) avant les transferts (12,8 %).

- La répartition proportionhelle des sources de revenus par catégorie socio-économique du chef -
“de ménage (tableau de base 10, en %) fait apparaitre plusieurs phénoménes intéressants. A
c6té du lien b"étroit qui existe entre la datégorie socio-économique et la source principale du
‘revenu, on note que ' ’
- les fevenus ;iu secteur informel (RBEI) jouent un réle important dans la formaﬁoil du revenu
des ménages dont le chef est indépendant agricole (26,1 % pour I'ensemble de I'échantillon;
. mais 55,7 %a N‘D_]amena, 36,5 % a Moundou et 25,1 % a Sarh) confirmant le statut de pluri-

activité et de complementante du secteur informel pour les agrlculteurs
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- les revenus salanag( pésent d'un poids important dans la fonnatlon des revenus des menages
~dont le chef est mdependant agricole a Sarh (34,5 %);

- les transferts sont la principale source de revenus des ménages dont le chef est inactif,
“chémeur ou aide familial (autre catégorie) : 72 % pour I'ensemble de I'échantillon, 75 % a
N'Djaména ; 84,8 % a Sarh et 79,1 % & Abéché. Moundou se distingue avec une proportion
de 30,4 % seulement, compensée par les revenus de I'informel (23,7 %) et de la propriété
(22,1 %). Les transferts jouent également un role important & Abéché pour les ménages dont

le chef est mdependant agrlcole (38,5 %)

- les revenus de la propriété sont également relativement importants, outre chez les ménages
- des salariés du public 4 N'Djaména et ceux dont le chef est inactif (comme déja indiqué), pour -

les ménages d'indépendants non agricoles a Sarh (21,9 %).

2.5. Revenus et dépenses selon les quintiles des revenus et dépenses des ménages

Les tableaux 8 et 9 (tableaux de base 8 et 9) indiquent que le poids des revenus du secteur

informel est déterminant pour tous les quintiles de revenus : il contribue a la formation de
29 % du revenu des 20 % de menages les plus pauvres (et & 42 % du revenu des 20 % les plus :

riches comme on I'a dit).

Les éléments constitutifs du revenu des ménages, en fonction de leur richesse, évoluent de la

© manic€re suivante :

- les revenus agricoles, par rapport au revenu total (et les revenus non monétaires de l'auto- -
consommation) sont une fonction décroissante au fur et 2 mesure qu'on s'éléve dans les
quintiles (passant de plus de 34 % du revenu au premier quintile a prés'de 16 % dans le

. cinquiéme quintile) ;

- les revenus salariaux sont une fonction croissante au fur et 4 mesure qu’on s’éléve dans les -

~ quintiles (on passe de 12% a 25%).
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Tableau 8 : Revenus par quintiles

MOYENNE DES QUINTILES PAR MENAGE

12 -

08 -

06 -

AxedesY

04 -

0.2 .

Premier quintile

Troisieme quintile
Deuxiéme quintile
Axe des X

Cinguieme quintile
Quatrieme quintile

[38]
[N

_ En francs/habitant/un Premier Deuxiéme Troisiéme Quatriéme Cinquiéme
Revenus unitaires croissantes quintile quintile quintile quintile quintile
[Revenus 59 177] 108 162] 170 751 224 327! 473 197]
Rbei 16 998 36 686 51 692 83 148 188 5§52
Sallaires . : 7 317 17 445 31404 53 706 119 785
Revenus Agricoles Monetarises 9 068 10°895 9 593 '9 994 5687
Revenus Agricoles Non Monetarises 9492 8 467 6 966 -5 371 3191
Transferts Recus 13 661 28 315 46 855 59 493 117 690
Revenus De La Propriete 2 641 6 353 24 341 12 614 38 292
.En %
Revenus 100,0%]  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% |
Rbei 28,7% 33,9% 30,2% 37,1‘70 39,8%
Salaires 12,4% 16,1% 18,4% 23,9% 25,3%

- [Revenus Agricoles Monetarises 15,3% 10,1% 5,6% 4.5%| 1,2%]
Revenus Agricoles Non Monetarises 16,0% 7,8% 4,1% 2,4% 0,7%
Transferts Recus 23,1% 26,2% 27,4% 26,5% "24,9%
Revenus De La Propriete 4,5% 5,9% 14,3% 5,6% 8,1% |

== Rbei

revenus agricoles
E® autres revenus




_ Tableau 9 : Dépenses par ddzi'nt.ile

Quatriéme

. En francs/habitant/an Premier  |Deuxiéme Troisitme Cinquiéme
" Dépenses unitaires croissantes quintile quintile quintile quintile quintile
[Total des dépenses l 54 348 | 98 159 ’ 145 238 | 218 231 I 455 204 '
Alimentaires 36 702 60 355 83552 108 510 163 896
scolaires 756 | 1167 1747 2484 - 5696
équipement 1728 2 846 4278 6 855 13 639
autres dépenses annuelles 625 1 467 2132 4 561 13 262 |
habillement 4199 9727 13 828 21 887 43 350
matériaux de construction 427 1754 3275 9 207 32 577
sport 103 298 489 1085 2 387
santé 1834 3782 6079, 11389 28 174
hygiene 2 662 5984 9 801 15 291 34 426
logement 547 1445 3 833 7703 18 507
transport 1117 2102 3415 7504 41551
loisirs et divers 460 1523 2 592 5 609 13 404
Transferts versés 3 187 5708 10 217 16 146 44 435
En % des dépenses
lTotal des dépenses 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Alimentaires 67,5% 61,5% 57,5% 49,7% 36,0%
scolaires 1,4% 1,2% 1,2% 1,1% 1,3%
équipement 3.2% 2,9% 2,9% 3,1% 3,0%
autres dépenses annuelles 1,1% 1,5% 1,5% 2,1% 2,9%
habillement 7,7% 9,9% 9,5% 10,0% 9,5%
matériaux de censtruction 0,8% 1,8% | 2,3% 4,2% 7.2%
sport 0,2% 0,3% 0,3% 0,5% 0,5%
santé 3,4% 3,9% 4.2% 5,2%. 6,2%
hygiene 4,9% 6,1% 6,7% 7,0% 7,6%
logement 1,0% 1,5% 2,6% 3,5% 4,1% |
transport 2,1% 2,1% 2,4% 3,4% 9,1%
loisirs et divers 0,8% 1,6% 1,8% 2,6% 2,9%
Transferts versés 5,9% 5,8% 7,0% 7,4% " 9,8%
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- les revenus de la propriété sont une fonction croissante (de 5 49 %) ;

- les transferts sont une fonctlon cr01ssante qu1 décroit 1égérement au cmquleme qumtﬂe .
(passant de 19228 % puis 25 % du revenu) ;

- le revenu brut de l'entrepreneur individuel (RBEI) du sectéur informel est une fonction
constante jusqu'au quatriégne quintile (autour de 23/24 %) qui double presque au cinquiéme
quintile (42 %). |

"Clest dire le role que joue le secteur inforniel dans la formation du revenu des ménagés
tchadlens et le rdle qu'il peut jouer dans les stratégies de lutte contre la pauvreté. C'est bien

'pou;rqum l'enquete ECOSIT en a fait I'un de ses objectifs principaux de collecte et d'analyse.

2.6. Revenus et dépenses selon le mois
Le graphique ci-dessous montre qu'en moyenne et pour I'échantillon pondére, les revenus des

ménages’ dans le premier semestre dépassent ceux du deuxiéme semestre de 20 % (tableaux
de base 17 et 18). |

Néa.nmoins,l si on tient compte de l'évdlution des prix et de la période de l'enquéte (juin 1995

4 juin 1996), cet écart se réduit a 10 % seulement.

L'écart entre le premier et deuxiéme semestre en termes de revenus en milieu rural est
‘nettement plus important et s'éléve a 37 %. La période de soudure du troisiéme trimestre de
I'année se fait logiquement plus ressentir dans le milieu rural que dans le milieu urbain. En
relatiori avec les ‘dépeﬁées, on remardue en milieu rural une épargne qui est positive dans le
premier semesi:re et une désépargne dans le deuxiéme semestre. Par contre, une tel)ldance nette

ne se dégage pas de la variation des revenus et dépenses durant I'année en milieu urbain.

Les revenus des ménages autant en milieu urbain qu'en milieu rural sont les plus élevés dans
- les mois d'avril et de mai ; les composahtes RBEI et transferts dans ces mois déterminent le
niveau élevé des revenus, alors qu'a ce moment les revenus agricoles sont a la baisse. On
rémarque en milieu urbain que les revenué sont importants dans les mois d'aoiit et octobre,

suite aux RBEI élevés dans ces mois.

2] es revenus ont été mesurés sur une base annuelle par an et par habitant.
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CHAPITRE 3 : LE SECTEUR INFORMEL

On rappellera tout d'abord les termes de la nouvelle définition internationale du secteur
lnformel avant de présenter les estimations antérieures dont on dispose pour le Tchad, et

d'exposer les nouveaux éclairages que donrie ECOSIT.

3.1. Rappel des termes de la nouvelie définition internationale

Le secteur informel a fait 'objet d'une définition internationale, adoptée en 1993, en tant que

concept de populatmn active, par la XVéme Conférence Internationale des Statisticiens du

Travail.

La "résolution concernant les statistiques de l'emploi dans le secteur informel" ( BIT, 1993)
rappelle tout d'abord les principales caractéristiques de ce qu'il est convenu d'appeler le

secteur informel, reconnaissant ainsi la valeur descriptive des définitions multicritéres.

Le secteur informel est constitué des unités économiques produisant des biens et services en
vue de creer pﬂncipdlément des emplois et des revenus, travaillant a petite échelle avec un
faible niveau d'organisation et une faible division entre travail et capital, des relations de
travail recouvrant étroitement les relations de parente, personnelles et sociales, relations
souvent occasionnelles plutdt que permanentes, contractuelles et garanties. Ce sont des
entreprises individuelles dont les actifs, les dépenses et les engagements sont difficilement
dissociables de ceux du ménage de leurs propriétaires. Pour autant ces entreprises ne visent
pas forcément et délibérément a se soustraire aux obligations légales, et sont distinctes de

I'économie souterraine.

1l convient de passer & une définition opérationnelle du secteur informel dans les pays ou de
telles entreprises jouent un role suffisamment important en termes d'emploi et de contribution
au PIB, et nécessiteht une prise en compte dans la modélisation macro-économique et les
politiques sectorielles, en vue précisément de l'institutionnalisation (pour ne pas dire la

formalisation) de ces activités.

Le secteur informel est ainsi constitué d'un ensemble d'unités économiques appartenant au
secteur institutionnel des méﬁages en comptabilité nationale : il s'agit donc d'entreprises
individuelles (entreprises familiales ou micro-entreprises) qui sont rattachées au secteur
.informel en fonction des critéres énumérés ci-apres, et cela quels que soient le lieu d'exercice

de l'activités, le degré d'utilisation du capital fixe, la durée de l'activité (permanente,
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saisonnicre, occasionnelle) et le caractére principal ou secondaire de son exercice..

L'entreprise familiale ("entreprises informelles de personnes travaillant pour leur propre
compte") est une entreprise individuelle qui n'emploie pas de salariébs de maniére continue,
mais peut employer des aides familiaux et/ou des salariés occasionnels et qui présente les
caractéristiques rappelées en liminaire dans la définition multicritére (en fait, ce rappel semble

un garde-fou pour se prémunir contre d'éventuels cas particuliers).

"Pour des raisons opérationnelles” et "selon les circonstances nationales", cette catégorie
comprendra toutes les entreprises de ce type, ou bien seulement celles qui ne sont pas
enregistrées selon des formes spécifiques de la législation nationale (réglementations

commerciales, fiscales, professionnelles...).

La micro-entreprise ("entreprises d'employeurs informels") est une entreprise individuelle
employant un ou plusieurs salariés de maniére continue et présentant les caractéristiques

rappelées en liminaire.

"Pour des raisons opérationnelles” et "selon les circonstances nationales", cette catégorie

comprendra toutes les entreprises de ce type répondant a un ou plusieurs des criteres suivants:

- une taille des établissements inférieure a un certain niveau, variable selon les pays et les
branches, et dépendant des législations nationales et du champ des enquétes statistiques sur

les grandes unités ;
- le non enregistrement de l'entreprise ou de ses salariés.

La population occupée dans le secteur informel est constituée de toutes les personnes qui
pendant la période de référence, étaient pourvues d'un emploi dans au moins une unité du
secteur informel, indépendamment de la situation dans la profession et de l'exercice principal

ou secondaire et cette activité.

1l est recommandé de distinguer la population exclusivement employée dans le secteur
informel, et la population employée a la fois dans le secteur informel et en dehors ; et dans
cette derniere catégorié, la population' principalement employée dans le secteur informel et

celle secondairement employée dans ce secteur.
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Pour des raisons pratiques, le champ du secteur informel pourra se limiter aux activités non
agricoles, ce qui n'exclut évidemment pas les activités non agricoles exercées par les
agriculteurs (cas fréquent). On a vu précédemment que les activités informelles des ménages

dont le chef est indépendant agricole représentaient une part importante de leurs revenus.

La production non marchande est exclue du champ du secteur informel ; les travailleurs
domestiques pourront ou non étre inclus selon les circonstances nationales, mais il est
recommandé de les constituer en catégorie séparée ; en revanche, les professions techniques

et libérales, dés I'instant qu'elles satisfont aux critéres de la définition proposée, devraient étre
incluses. ‘

Enfin, en ce qui concerne les travailleurs extérieurs i I'entreprise, c'est-a-dire les personnes
qui travaillent en tant qu'indépendénts ou salariés pour le compte d'une entreprise, mais en
dehors des locaux de cette entreprise (travail ou Sous—traitance & domicile), leur appartenance
au secteur informel dépend de I'appartenance a ceﬁ‘ secteur de l'unité qu'ils constituent ou dont . - :
ils dépendent. : |

On' voit ainsi que les termes de la nouvelle déﬁnition.intematicjnale'du secteur informel
s'appuient fortement sur, et restent proches des pratiques antérieures des statisticiens
d'enquétes et des économistes du travail qui avaient tenté de saisir cette réalité multiforme et

mouvante.

3.2. Les estimations du secteur informel antérieures 3 I'ECOSIT

-

Cette définition est d'une application relativement aisée et a déjé permis d'estimer I'emploi

informel au Tchad en 1993 a pres de 74,2 % de la population active non agricole.
Le tableau 10 suivant résume les estimations relatives a 1993._

Au niveau de l'ensemble du Tchad, les activités informelles manufaéturiéfes ne représentent |
. guére que 12,3 % de I'ensemble de I'emploi informel, alors que le commerce Compte pour 59,2
% et 'ensemble du secteur tertiaire pour 88,4 %. ‘ '
~ Dans ces condltlons la part des micro- entreprlses ne dépasse pas 73 % de l'emplm informel
au niveau natlonal (mais 16,6 % dans les branches manufacturleres et 14,1 % dans les
services), et 12,2 % a N'.Djaména.. En effet, I'importance des micro-entreprises est lice a celle |

de l'informel manufacturier.
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‘Le milieu urbain compte pour 56,5 % dans I'emploi informel, et N'Djaména pour 25,2 %.

Cependant, les méthodes indirectes qui ont permis de telles estimations globales, ne peuvent
évidemment pas -fournir les caractéristiques et les résuitats comptables nécessaires a
1'¢laboration des politiques et a I'estimation du PIB. Tout au plus ont-elles permis de faire
prendre conscience de I'importance du phénoméne et aussi de I'insuffisance des hypothéses
du comptable national dans ses tentatives de prise en compte du secteur informel, en I'absence
de données statistiques précises et détaillées. Aussi, les résultats de 'ECOSIT s'avérent-ils

indispensables pour réévaluer les comptes nationaux.

Tableau 10¢ : Caractéristiques du secteur informel au Tchad en 1993, par les méthodes

indirectes de comparaison des sources.

N’Djaména lMilieu Urbain Milieu rural Total
. effectif Pomic [obr Eeffectif Yemic [obr |effectif  Pomic [%br leffectif Pemic [Ybr
Industries 10480 [22,1 68,7 22903 21,6 66,4 16438 [8,6 [85,6 38145 (16,6 [72,6
ICommerce 44 756 3,5 97,8 [105637 PB,2 98,6 {78983 (1,7 99,9 (184016 2,6 99,2
Services p3 532 25,3 63,8 ¥8163 [19,3 69,1 M2966 (8.4 [82,0 90847 [14,1 [74,5
TOTAL 78 212 [12,2 64,2 [175658 [9,8 [68,6 [137049 4,1 [83,5 310626 [7,3 [/4,2

Source : CHARMES J. (1994) : le secteur informel dans 1'économie tchadienne (DSEED, DDSMS).

Note : mic=micro-entreprises, br=branche

3.3. L.e secteur informel d'aprés I'ECOSIT

On a déja dit que I'ECOSIT relevait des enquétes qui visent & assurer une couverture
exhaustive des activités informelles en identifiant et enquétant tous les actifs des ménages-
échantillon qui ont déclaré exercer une activité indépendante ou en tant qu'employeur, que ce
soit a titre principal ou.secondaire. Dans le cadre de 'ECOSIT, la méthode recommandée au

niveau international, a permis de dénombrer 1974 entreprises employant un total de 2742

personnes (tableau de base 28).

Etant donné que les taux de sondage ont été établis sans tenir compte de I'importance de la
population de la ville ou du milieu, ces tableaux ne doivent étre interprétés qu'en colonnes.

Ainsi 592 entreprises ont été identifiées 8 N'Djaména, 388 a Moundou, 540 a Sarh et 189 a
Abéche. ‘
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3.3.1. L 'einploi dans le secteur informel .‘

En nombre d'entreprises, les activités commerciales sont dominantes 4 N'Djaména (52,9 %
des unités de 1'échantillon) et surtout & Abéché, (74,6 %). A Sarh, on note qu'il y a presque
autant d'entreprises de fabrication de boisson traditionnelle (166) que de commerces (168).
Ce sont ensuite les industries alimentaires qui sont les plus nombreuses, suivies par les
services divers. o

Tableau 11 : Structure de I'emploi selon le secteur d'activité et le statut dans Ia

_ profession
| N’Djaména |Moundou ~ |Sarh Abéché Ensemble
' échantilion
Effectifs % | Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs %
Industries 289 31,3 288 56,7 393 V 56,0 69 26,1 1258 45,8
Commerce 411 44,6 154 30,3 213 233 170 " | 64,4 1060 38,6
Services 222 24,1 66 13,0 | 96 10,5 25 9,5 428 15,6
Ensembie 922 100,0 508 100,0 702 100,0 264 100,0 2746 100,0
| Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs %
Patrons 592 65,9 388 76,7 - 540 75,1 189 73,5 1974 72,0
Salariés 145 16,1 22 4,3 22 3,1 27 10,5 228 8,3
Apprentis 63 7,0 9 11,8 13 |18 34 [132 124 4,5
Aides 98 10,9 . 87 '17,2 144 20,0 7 2,7 - 416 15,2
familiaux ;
Ensemble 898 100,0 506 100,0 1719 100,0 257 100,0 2742 IOQ,O

Note : Les effectifs de la ligne "ensemble” différent 1égérement en raison des non-réponses.

La répartition sectorielle de l'emploi, telle qu'elle apparait au tableau 11 montre que le
commerce reste dominant & Abéché (64,4 % de l'emploi) et N'Djaména (44,6 %). En

moyenne, pour I'ensemble du milieu urbain, il représente 39,6 % des emplois.

| Les salariés ne représentent guére plus de 16,1 % des effectifs 3 N'Djaména ét seulement 3
a 4 % a Sarh et Moundou. En moyenne, ils comptent pour 17,3% des effectifs en milieu
urbain. Quant aux apprentis et aides familiaux, ils comptent pour 16 4 22 % de I'ensemble des
emplois. Ces résultats sont quelque peu différents de ceux que I'on peut tirer du recensement

dela pop\ilation de 1993 ot ces proportions s'élevaient respectivement pour le milieu urbain
a3,4et10%. '
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Les données collectées par 'ECOSIT permettent de définir le secteur informel par rapport aux
deux criteres du statut juridique (par définition, les entreprises identifiées excluent les sociétés
et quasi-sociétés et ne sont retenus que les entrepreneurs individuels, qu'ils soient

indépendants ou employeurs) et de la taille (tableau de base 30).

Seulement 12 entreprises individuelles de I'échantillon (dont 9 a N'Djaména) emploient 5

salariés ou plus, soit au total 104 salariés (84 & N'Djaména).

- Le tableau 12 indique que 94 entreprises seulement emploient des salariés (au nombre de
378), cela signifie que le segment des micro-entreprises se réduit, dans l'échantillon,' asg2
entreprises individuelles employant 274 personnes, dont la moitié a N'Djaména (41
entreprises et 121 actifs). Le segment des micro-entreprises représenterait ainsi 16,9 % de
- I'emploi informel 4 N'Djaména (I'estimation de.1993 I'évaluait a 12,2 %).

La concordance de. ces résultats avec ceux concernant l'emploi manufacturier semblerait
indiquer un certain dynamisme des activités de prodilction dans le secteur informel au Tchad,
notamment a travers son segment de micro-entreprises. Comme c'est précisément ce segment
qui se caractérise par une tendance pro-cyclique, c'est-a-dire une tendance a évoluer en phase
avec le cycle économique, cela signifierait que la croissance de ces derniéres années a bien

été effective. -

Une autre information tirée du tableau 12 concerne le type de local dans lequel I'entreprise
exerce son activité : seulement 687 entreprises de I'échantillon disposent d'un local
commercial (39,5 % a N'Djaména, 33 % a Moundou, 28 % a Sarh, mais 56,1 % a Abéché) et
elles emploient 37,5 % des actifs (45,6 % éN‘Djaména). Grosso modo, il.y a a peu prés autant
d'entreprises commerciales, disposant d'un local, que d'entreprises n'en disposant pas. C'est
dans la fabrication des boissons que la grande majorité des entreprises ne disposeﬁt pas d'un
local : cette fabrication intervient & domicile et elle est commercialisée dans des cabarets qui

sont loués ponctuellement pour l'occasion.
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- Tableau 12 : Entreprises selon I'emploi et le local

Eans salariés ‘avec salariés

sais local commercl avec local commercial

Nombre d'entreprises
LA_griculture, élevage, chasse ,péche... 17 1 15 3
2 Industries alimentaires 231 6 146 91
3 Fabrication des boissons 432 2 .378 56
4 Industries des textiles, de I'habillement et d 77 5 59 23
5 Industrie du bois et des meubles 37 3 - 26 14
6 Industries diverses 65 16 69 12
7 Commerce 802 33 402 433
8 Restaurants et hotels 76 10 63 23 -
_|9 Transports et entrepbts 29 9 28 10
10 Services divers 114 9 101 22
TOTAL 1880 94 1287 687
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3.3.2. Valeur ajoutée et revenu du secteur informel

‘Le tableau 13 (tableau de base 23) synthétise les résultats par branche et par ville et fournit
tous les éléments nécessaires aux calculs des résultats par entreprise, par entrepreneur et par

individq.

Il permet de calculer le taux de valeur ajoutée dont la variabilité intra-branche et inter-branche
s'explique dans certains cas par la fourniture des matiéres premjéfes par le client (textiles-
“confection et bois 4 Moundou par exemple). On voit également le faible poids des salaires et
des impdts dans la valeur ajoutée. La part des impdts dans la valeur ajoutée est & son
maximum & Abéché pour les industries diverses (12,7 % et dans les transports 4 N'Djaména
(5,5 %). Le commerce a Sarh, Abéché et N'Djaména se caractérise aussi par des taux

d'imposition de 4,7 a 3,5 %.
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Tableau 13 : Compte de production du secteur informel

ECHANTILLON
TOTAL RURAL URBAIN

En frahcs/an/entreprise de l'échantillon
Production 613 037 | 403 403 1037050

commerciale 242134 192 188 343 156

de biens 138221 39 885 337118
de services 206 879 169 801 281 875 ‘
Cénsomﬁmtions intermédiaires 180 824 120 220 303 403
Valeur ajoutée brute 432 213 283 183 733 646
Salaires 24176 6 864. 59192
Impdts 8 826 3202 20 201
Excédent brut d'exploitation 399 212 273117 654 253
Tableau 14 : Rbei par branche d'activité
ECHANTILLON
TOTAL RURAL URBAIN

En francs/an/entreprise de l'échantillon |
1 Agriculture, ¢levage, chasse ,péche... 89 423 110196 - 47 406
2 Industries alimentaires 119 475 52 826 254 282
3 Fabrication des boissons 88 137 78 472 107 685
4 Industries des textiles, de I'habillement ¢ 456 462 462 141 444 977
5 Industrie du bois et des meubles 681 086 ] 250 335 1552337
6 Industries diverses 180 594 10354 524 928
7 Commerce ’ 445 480 316 540 706277
8 Restaurants et hﬁteis ' 1058 310 963 282 1250518
9 Transportg et entrepf)ts 1151 569 168 800 3 139 345
10 Services’ divers 288 783 872 883
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En définitive le RBEI (Revenu Brut de 'Entrepreneur Individuel) que I'on peut assimiler au
revenu de l'entrepreneur du secteur informel est, comme I'indique les tableaux 14 et 15, en
moyemie ’dé 6 5 .000 FCFA par mois & N'Djaména, 67.000 FCFA a Abeché, 36.000 a
Moundou et 18.000 a Sarh, soit respectivement 7,8 fois ; 8 fois ; 4,3 et 2,2 fois le PNB par
habitant.

Tout comme pour les revenus et les dépenses des ménages, N'Djaména et Abéché viennent

en téte : la position relativement privilégiée d'Abécheé se confirme donc.

Dans toutes les villes, la fabrication des boissons traditionnelles, activité féminine par
excellence et s'exercant 4 domicile, est l'activité la moins rémunératrice sauf a Abéché : elle
procure des revenus inférieurs & 10.000 FCFA par mois. Les activités de transformation de
produits alimentaires viennent ensuite avec des revenus mensuels inférieurs a 23.000 FCFA
(sauf & Abéché). Les transports constituent l'activité la plus rémunératrice avec des revenus

mensuels supérieurs a 140.000 FCFA (sauf 8 Moundou).
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Tableau 15 : Rbei par chef d'entreprise

SEXE MASCULIN

SEXE FEMININ _
TOTAL ECHANTILLON TOTAL ECHANTILLON
TCHAD |RURAL |URBAIN |TCHAD |RURAL |URBAIN
Montani en francs mensuel
1 Agriculture, élevage, chasse ,péche... 7924 9416 4908. 4 531 6 081 1397
2 Industries alimentaires 24 857 9 088 56 751 7 558 3276 16218
3 Fabrication des boissons 0 0 0 7345 6 539 8 974
4 Industries des textiles, de 'habillement et du d 44 123 45,653 41 030 5108 2193 ‘11 004
5 Industrie du bois et des meubles 70 543 31472 149 570 13 026 284 38 800
6 Industries diverses 16 982 1213 48 876 5758 513 16 367
7 Commerce 50399 29 377 92 919 24 195 27 765 16 974
8 Restaurants et hotels 90 977 80647 | 111870 85 967 73552 111079
9 Transports et entrepdts 96 612 15036 | 261612 6171 9222 0
10 Services divers 26 662 0 80 588 8219 0 24 844
TOTAL 52 526 32 827 92 370 17 156 17 849 15 756
En multiple du SMIG
1 Agriculture, élevage, chasse ,péche... 0,31 0,37 0,19 0,18 0,24 0,05
2 Industries alimentaires 0,98 0,36 223| 030, 0,13 0,64
" |3 Fabrication des boissons 0,00 0,00 0,00 0,29 0,26 0,35
4 Industries des textiles, de I'habillement et du qf 1,73 1,79 1,61 0,20 0,09 043
5 Industrie du bois et des meubles 2,77 1,24 5,88 0,51 0,01 1,52
|6 Industries diverses 0,67 0,05 1,92 0,23 0,02 0,64
7 Commerce 1,98 1,15 3,65 0,95 1,09 0,67
8 Restaurants et hétels 3,57 3,17 4,40 3,38 2,89 4,36
9 Transports et entrepdts 3,80 0,59 10,28 0,24 0,36 0,00
10 Services divers 1,05 0,00 3,17 0,32 0,00 0,98
TOTAL 2,06 1,29 3,63 0,67 0,70 0,62
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Les industries diverses et la restauration se situent juste en dessous. Quant au commerce, il
occupe une position médiane',avec des revenus mensuels compris entre 28.000 et 72.000
FCFA.

Les revenus informels des fenjihés (tableau de base 37) sont globalement et presque toujours
trés mferleurs a ceux des hommes pour 'ensemble des activités a N'Djaména le rapport est
delaéb; 1lestde 1as aMoundou de 1 a4aAbeche etde 1 a3 a Sarh.

Les écarts s'expliqﬁént eli: p»'artrie‘par lé _fait que la plupart des activités féminines s'exercent a

domicile ou dans des locaux précaires, ou de fagon itinérante.

Certaines activités peu rémunératrices sont exclusivement féminines, comme la fabrication
des boissons traditionnelles. La seule activité ol I'on a observé une supériorité des revenus
féminins est celle de la restauration 3 N'Djaména. Encore le nombre d'observations est-il trop

faible pour que I'on puisse accorder a ce résultat une valeur définitive.

Pour I'ensemble de l'échantillon, et en milieu urbain, le revenu des femmes ne représente que

0,62 fois le salaire memumlegal contre 3,63 fois pour les hommes.

L’ECOSIT fourmt ainsi une preuve sur large échantillon des disparités économiques entre

homme et femmes c est la encore un résultat notable et relativement unique de l'enquéte.
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3.3.3 Les résultats cdmptables du secteur informel

Le tableau 13 donne les principaux résultats cbmptables pour l'ensemble des -entreprises
individuelles de I'échantillon et les extrapole 2 I'ensemble du milieu urbain, du milieu rural,
et du territoire national-sur la base de données annuellés par téte : multipliés paf la population,
urbaine, rurale, totale, ces chiffres fourm'ssenf les résultats qui seront utilisés pour calculer les

comptes de branche de la Comptabilité Nationale.
- On a déja commenté ces résultats en terme de contribution aux revenus des ménages. Le
tableau 16 en donne maintenant la répartition par branche d'activité, permettant de les

commenter en terme de contribution au P;oduit Intérieur Brut.

Tableau 16 : Population active et valeur ajoutée par branche d'activité

Branche Population active informelle Valeur ajoutée brute par actif
en milliers d'habitants en milliers de FCFA/an
Source Source ECOSIT | ECOSIT ECOSIT
Recensement ) informel consommation
Agriculture, élevage, péche 2 385 2145 156 118
Alimentaire 9 220 | 100 132
Textile ' 10 35 265 206
Bois, divers artisanat, batiment 26 |47 379 302
Commerce 205 . - 228 v 537 528
Transport 12 22 1053 570
Autres services 76 65 532 634
Administration 58 ‘ 20

On note que les chiffres de 'ECOSIT sur le nombre d'actifs dans le secteur informel sont en
général plus élevés que ceux du Recensement Général de la Population (1993). Le grand écart
dans la branche alimentaire est trés probablement di au fait que lors du Recensement les actifs

dans ce secteur ont été dans plusieurs cas inclus dans la branche "agriculture, élevage, péche".

‘En calculant la Valeur Ajoutée Brute (VAB) en utilisant les données d'ECOSIT par une
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simple multiplication du nombre d'actifs et la valeur ajqutée brute par actif, on voit que ce
sont les activités commerciales, puis, loin derriére, les services et les transports qui apportent

la plus forte contribution 4 la formation du PIB tchadien.

La Valeur Ajoutée Brute du secteur informel, autrement dit sa contribution au PIB, s'éléve au
total & 204 milliards de FCFA hors agriculture.

Le tableau 16 montre les &carts entre les hypotheses du comptable national et les résultats de
I'ECOSIT en ce qui concerne la val%ui. ajoutée par actif. Dans la comptabilité nationale, une
approche consommation a été adoptée qui utilise les données d'ECOSIT. Cette approche ne

donne pas des résultats significativement différents de ceux décrits antérieurement.
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CHAPITRE 4 : LA CONSOMMATION ALIMENTAIRE

Le présent chapitre analyse le volet alimentaire de I'ECOSIT sur le plan des volumes de
consommiation, de l'auto-consommation, de la sécurité alimentaire, de la' balance

nutritionnelle et enfin des dépenses alimentaires.

alimentaire

La consommation alimentaire varie selon les groupes de produit, selon les régions agro-
- climatiques ou selon le milieu d'habitation. On admet également que les facteurs socio-

culturels et démographiques sont en général des discriminants de la consommation.

4.1.1. Consommation alimentaire par produit ou gréupe de produits

Les céréales représentent une part trés importante dans l'alimentation de la population
tchadienne. Le volume de la consommation par poste de pfoduit alimentaire présenté dans le
tableau 17 donne en effet un net avantage aux céréales sur les autres denrées. La
consommation céréaliére par habitant et par an s'éléve.a 189 kilo en équivalent brut® pour

l'ensemble du pays (tableau de base 4).

Deux céréales séches a savoir le mil et le sorgho totalisent a elles seules 85 % des céréales
consommeées (tableau de base 6). La consommation du mil est nettement supérieure a celle
des autres céréales. Aliment de base de la population, le mil apporte la plus grande partie des
calories et des protéines d'origine végétale. Sa consommation s'éléve a 90 kg/hab./an, soit
presque la moitié de la consommation totale. Le sorgho vient en deuxiéme position avec 55

kg/hab./an; le mais et le riz suivent avec respectivement 6,0 % et 5,7 %.

En volume, la consommation de légumineuses et tubercules se chiffre 4 23 kg/hab/an hors
pertes évidemment. Etant donné-que ces produits sont cultivés dans la majeure partie des

zones de productions agricoles du Tchad et qu'il s'agit de produits de

3Dans le tableau de base 4, farine et boissons sont converties en poids de

céréales, ce qui donne le volume en équivalent brut. Il en est de méme pour les
produits & base de légumineuses et tubercules, et les oléagineux.
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Tvlableau' 17 : Volumes de consojnmatioin

| CONSOMMATION . |JAUTOCONSOMMATION
. TOTAL TCHAD TOTAL TCHAD
_ Total |rural urbain Totai rural urbain
en kilo/habitant/an
Céréales (en équivalent brut) 189 192 177] 133 156 52
Légumineuses et tubel_'cules' 23 25 17 12 15 3
Oléagineux (en équivalent brut) 41 41 4 16 20 4
Légumes 24 21 32 8 10 2
Fruits 7 8 4 6/ 7 2
Lait Local 9 9 10 5 6 2
Viande 13 11 22 2 2 1
Poisson 6 5 7 2 2 0
Bois et charbon (équivalent bois) - | 424 | 417 447 322 393 72|
. {Eau 5353 5427 5091 4801 5283 3102
CEREALES, TUBERCULES VIANDE ET POI‘SSON‘
ET LEGUMINEUSES (*)
MOYENNE PONDEREE .MOYENNE PONDEREE
Total échanlj rural urbain Total échanJ rural urbain
en kilo/habitant/an
|0 Autres catégories 169 191 158 23] 8 30
1 Indépendant non agricole 163 177 161 25 15 26
2 Indépendant agricole 197 198 170 17 17 22
3 Salarié du public 164 189 163 33 27 33
4 salarié du privé 154 221 149 26 32 26

(*) toutes quantités confondues




. consommation courante tant en milieu rural qu'urbain, on est tenté de penser que Ia
- consommation de légumineuses et tubercules aété sous-estlmee par 'enquéte.

* Parmi les tubercules, le manioc représente trois quarts de la consommation devant la patate
-»('p‘resque 18 %) et la pomme de terre, I'igname et le taro ensemble (7 %).

Les légumineuses qui, comme les tubercules sont des compléments alimentaires trés
appréciables totalisent 5,8 kg/hab./an. Ce groupe de produits est composé de pois de terre (55
%) et de niébé ou de haricot (45 %).

En ce qui concerne les sources protéiques d'origine animale, la viande et Ie poisson tiennent
une place de choix dans l'alimentation des tchadiens avec respectivement 13,4 et 5,8
kg/hab/an. Ces moyennes de consommation sont comparables i celles de la sous-région
sahélienne. Il faut y ajouter le lait (91./hab./an).

La consommation de légumes est particuliérement importante (24kg/hab/an) : elle atteint en
volume les tubercules et légumineuses. La moitié de. cette consommation concerne deux

produits a savoir les oigﬁons et le gombo.-

Un autre complément alimentaire impbrtant est constitué par les oléagineux consommés sous -
différentes foes, frals, grillé, en pate ou en huile d'arachide représentant une consommation.
de 41 kilo/hab./an. Enfin, la consommation de fruits s'éléve a 7 kg/hab./an.

4.1.2. Consommation alimentaire par région

Le classement du volume de la consommation par région donne la prémiére place au Chari- -

Baguirmi, suivi par le Ouaddai et cela pour la plupalt des produits.

On constate par contre que le Moyen-Chari enreglstre des donnees généralement faibles sauf :

en ce qui concerne les légumineuses et la boisson locale a base des cereales

’ Globalement les résultats de 'ECOSIT font apparaitre que la consommation de cereales est
plus élevée dans la zone sahélienne que dans la zone soudanienne.

‘Ainsi le Chaﬁ-Baguirmi et le Ouaddai sont les plus gros‘consommateufs de céréales

indépendamment du milieu rural ou urbain. Le Logone.Occidental qui suit les deux
préfectures du la zone sahélienne se démarque du Moyen-Chari qui enregistre une
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consommation trés basse. Cela peut s'expliquer par une consommation coiripensetxfiee
relativement importante de 1égumineuses et des tubercules d'une part et des boissoris locales

préparées a base de ces céréales d'autre part.

La consomrhation alimentaire au Moyen-Chari semble néanmoins &tre minorée, étant donné
que dans cette préfecture le nombre de consommateurs par ménage dépasse de loin la taille
des ménages enquétéé En contrepartie, il y est fréquent que des membres des ménages
prennent leurs repas partiellement en dehors de la concession du menage or, dans ce cas, la

consommation alimentaire n'a pas ¢t€ relevée par I'enquéte.

Le constat sur la consommation des céréales reste valable pour les produits de I'élevage (laii

et viande). Pays d’éleveurs, les préfectures du Nord sont aussi les plus gros consommateurs.

Le poisson est surtout consommé dans les préfectures du Sud ; a l'inverse, le sucre T'est

davaritage au Nord.
4.1.3. Consommation alimentaire par milieu

La consomimation ahmenta.lre en milieu rural est en general supeneure a celle en milieu urbam

pour les prefectures du Sud alors que c'est l'mverse dans le Charl-Baguu'ml et le Ouaddal

Si les céréales sont plus consommées en milieu rural qu'en milieu urbain, la consommation
_de viande est plus forte dans les villes. En téte se trouvent N'Djamena et Abeche qu1

consomment respectivement 25 et 36 kg/hab/an
La consommation de poisson vient compenser la faiblesse de celle de la viande dans les villes
du Sud et notamment & Sarh. La consommation importante de melon éléve le niveau des fruits

dans le Logone Occidental rural 4 une moyenne de 19 kg./hab/an par rapport 4 une moyenne

nationale de 7 kg/hab/an.

4.1.4. Consommation par catégorie socio-économique et par niveau de dépenses

| L’analyée:des données de consommation alimentaire par catégorie socio-économique (tableau
de base '16) montre que les indépendants agricoles consomment davantage de céréales,

tubercules et legurmneuses suivis des indépendants non agricoles.

En ce qui eoncefne la viande et le poisson, les salariés du.secteur pﬂblic sont les plus grands
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consommateurs (33kg/an/hab au niveau national) alors que la consommation des indépendants
agricoles est trés faible (17 kg/an/hab).

4.1.5. Autoconsommation alimentaire
Les quantités autoconsommées sont comme attendu plus élevées dans les zones rurales que
dans les villes (tableau de base 4 et 7). L'autoconsommation de céréales représente au niveau

national 71 % des volumes de consommation céréaliére globaux.

- L'autoconsommation des céréales est particuliérement élevée dans le Chari-Baguirmi rural et
le Ouaddai rural (190 kg/an/hab) et faible dans la capitale N'Djaména (9 kg/hab/an).

L'autoconsommation des tubercules et des 1égumineuses est notamment pratiquée dans les
zones rurales du Logone Occidental et du Moyen-Chari. Le lait local et la viande sont
largement autoconsommés dans la partie Nord du pays ; ce qui n'est pas trés étonnant pour

cette grande région d'élevage.

4.2, Sécurité alimentaire et balance nutritionnelle

La sécurité alimentaire est définie comme "une situation a laquélle toute personne peut
" accéder ¢conomiquement, physiquement et en tout temps, & une alimentation adéquate lui
permettant de mener une vie productive et en bonne santé, de laquelle toutes formes de

malnutrition et de sous-alimentation sont absentes".

La sécurité alimentaire est un concept qui intégre un certain nombre de variables. Certaines
de ces variables sont directement reliées a la sécurité alimentaire comme la sithation de
pauvreté¢ dans laquelle vivent les populations, leur état nutritionnel, la dynamique
démographique, les comportements alimentaires et la disponibilité des aliments. La sécurité
alimentaire est également dépendante de variables comme les politiques macro-économiques
et la gestion des marchés, la gestion des ressources naturelles et de lienvironnement,

l‘éduc_étion et la gestion du savoir et de la technologie et, enfin, le contexte international.
4.2.1. Balance alimentaire
En raison de la qualité des données dont on dispose par ailleurs, l'analyse de la disponibilité

- des produits vivriers portera essentiellement sur les céréales & travers les données de

production et des bilans céréaliers de la campagne agricole incluant la période de I'ECOSIT.
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L'analyse des donnees de productlons des céréales permet de degager des niveaux de
consommation qu' on peut comparer 4 ceux obtenus 2 partlr des données de l'ECOSIT Le

tableau 18 ci-dessous reprend les postes de consommatlon pr1nc1paux

Tableau 18 : Volume de consommation (ECOSIT) et production (DSA)f‘ en milliers de

tonnes

Produits Mil-+ . | Mais -~ [ Riz- "~ Bl - : Fonio =~
Sorgho :

Cons/Ecosit 1014 77 95 0,2 100

Prod/Dsa hors 823 123 83 2,7 300

pertes 4

Ecarten % -19 +60 -12 +1250 +200

La consommation céréaliere ctendue a I'ensemble du pays s'éléve a 1.224.000 tonnes alors que-
les disponibilités se chiffrent & 1.033.000 tonnes hors pertes, tonnage inférieur de 15 % au

volume de consommation.

Au dela des pertes a la production, des exportations non évaluées et des importatioﬁs de
certaines céréales, le tableau de comparaison des données de consommation (ECOSIT) et de
prbducﬁon (DSA) par céréale fait ressortir de grands écarts, notamment pour le petit mil. En
effet, le petit mil fait partie, avec le mais et le riz, des produits a consommation supérieure a
la production. Ce sont des céréales d'importations courantes en situation de déficit de

production’ ou d'importations structurelles.

Les écarts sont en partie imputables également & la méthode d'extension qui ne tient pas-
compte de substitutions possibles dans d'autres regions entre par exemple mil et sorgho ou mil
et mais. N

En ce qui concerne la consommation des tubercules et legumineuses d'apreés les résultats de
'ECOSIT, celle du manioc est de loin supérieure & la consommation des autres tubercules
pour I'ensemble du pays. Elle représente 94.800 tonries de manioc. La consommation du

manioc est suivie de celle des patates douces qui représente un tonnage de 12800.

DSA : Division des statistiques agricoles

Sceci est particuliérement le cas pour 1'année 1996.
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Lapréfecture du Logone Occidental dispose des chiffres de consomxﬁation réguliers pour tous
les tubercules. La consommation est assez diversifiée dans cette préfecttlré par fappOrg aux -
autres régions du pays. / o ‘

~En céﬁs_idérant culturé par culture, il ressort que la. pomme de terre et la patate douce sont
‘consommeées dans toutes les régions bien que la consommation au Ouaddai rural et au Chari-
Bagu1rm1 rural soit trés faible. La consommation élevée du manioc et de la patate dans les

préfectures du Sud vient compenser la faible consommation des céréales observée.
4.2.2. Balance nutritionnelle

;'S'el'o‘n" la FAO (1985),' les besoins moyens en calories moyer;ﬁes par téte et par jour sur la
pyramide des ages sont respectivement de 2 175 Kcal pour les ruraux et 2 091 Kcal pour les
urbains. - | | ' .

| ECOSIT indique une consommation moyenne en calories de 2 378 kg/hab./jdur, de 2402 »

kg/hab/jour en milieu rural et de 2 293 en milieu urbain.

En partant des normes fixées par la FAO, on peut déterminer dans chaque région étudiée

I'effectif des urbains et ruraux qui ont une consommation calorique en dega de ces normes.

Les pourcentages des effectifs des ménages ayant des consommations énergétiques inférieures
aux normes de la FAO expriment les degrés ou seuils de malnutrition calorique au niveau de

chaque zone rurale et de chaque ville (tableau 19).




Tableau 19 : Repart:l.t:l.on des menages déficitaires selon les

normes calor:.ques et par Zones

Zones rurales Effectifs % des - Villes o Effectifs - | % des
{nombre de <2175 keal <2175 keal ' des<2091 <2091
ménages) . R : ' keal ' -keal
Chari Baguirmi (104) | 36 36,0 NDjaména (936) .| 444 | 470
Logone Occidental(104) | 50 48,0 " | Moundou (416) 252 60,5
Moyen Chari (100) | 76, 760 . | Sarh(418) | 301 | 72,0
Quaddai'(IQO) -1 25 25,0 Abéché (424) - 89 21,0

- Méﬁle si les moyennes calculées dépassent le plus souvent les normes de la FAOQ, elles
“’cachen’t de profondes disparités entre les ménages analysées par la distribution de
"fl'échantilldvr'l.'Ainsi,- 45 % 450 % des ménages se situent au dessous du seuil de
: cons'oﬁﬂiﬂatién caldrique globalement sur les qﬁatre préfectures‘mais également en milieu
rural comme en rmheu urbain. La situation est partlcullerement grave au Moyen Chari ot

. env1ron tr01s menages sur quatre se trouvent en deﬁc1t ahmentalre

t
o

La situation de la consommatlon calorlque qui prevaut dans le Moyen—Chan semble quelque
peu paradoxale pour cette reglon pourtant grande productrice des aliments énergétiques. Ce
déficit calonque pourralt s'expliquer par la sous estimation de la consommatlon due aux
; habltudes ahmentalres (gngnotages fréquents et repas pris a l'extérieur non comptabilisés),
. mais la frappantercorrelatlon en particulier 4 Sarh, entre ce déficit et les fortes proportions de

malades par menage pourralt mdlquer la malnutrition dans la sous-région.

“Au Ouadda1 par contre moins d'un quart des ménages vit en malnutrition ce qui place cette

. Zone dans une 81tuat10n relatlvement meilleure.

‘I;‘anallyse\des appbrts caiqriqueS'des produits vivriers par zone (tableau 20) montre une
’ diversité de situations nutritionnelles. On constate, par.rapport a la moyenne mondiale de
‘2700Kcal/hab/_|our que sur les 8 zones étudiées, 2 seulement réalisent des productions qui
leur permettent de couvrir leurs besoins énergeétiques. 11 s'agit du Chan-Bagumm rural, et de

la ville d'Abéché. Par contre, 3 reglons sur les 8 assurent leur couverture énergétique si ['on

considére la moyenne natlonale
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Tableau 20 : Apports caloriques moyens -par zone

Z@aéﬁ‘w'r;‘j  : ,flu,:,' ‘Kcmone T Ecmten96d32378 ‘ Ecmien96d62700
Pl B SRR S e :(habljour) o 4(moy nat) - (moy mond)
ChanfBag nnal PR 2711_, L PSR! 1 1t NN
NDjaména |25 2 |4

Logone Occrural 7 Fa3se g T T s

Moundou 2155 -9 -20
Moyen-Chari rural - ... o oo | 20070 00 2 |o=18e o oD s s

Sarh " 1762 -26 35

Ouaddai rural L 2579 ‘ +8 4

Abeche SRR 77T SR (0 S (S

4.3. Les dépenses alimentaires

Les depenses ahmentalres moyennes par habitant et par an s'élévent selon I'extension
natlonale des resultats de l‘enquete (tableau de base 1)a 58297 FCFA Elles représentent ainsi
59 1% du budget des menages tchadlens

Les depenses allmentalres varient de 49 402 FCFA/hab/an en milieu rural 4 89 673 F
CFA/hab/an en mlheu urbam Neanmoms leur part dans les depenses globales est plus
1mportante en, mlheu rural .ou elles representent 65,3 % contre 49,9 % en milieu urbain. Ces
depenses contlennent la valeur d'autoconsommatlon évaluée aux prix de productlon cette
consommation est partlcuherement importante en milieu rural ou elle compte pour 45 % des |

dépenses alimentaires par rapport a 32 % en moyenne nationale.

sl mioonn Dle s el : ‘
Si l'on tient compte des disparités de prix, I'écart en volume de consommation alimentaire se
réduit a 44 % de plus de consommation en milieu urbain, alors que I'écart de prix est de l'ordre
de 33 %.

4.3.1. Dépenses alimentaires selon la catégorie socio-économique du chef de ménage®
Le tableau 21 (tableau de base 11) révéle que les dépenses alimentaires par an et par habitant

sont les plus €levées dans les ménages dont le chef est un salarié du secteur public (91 365
FCFA) suivi par ceux dontle chef est un indépendant non-agricole (93 808 FCFA).

EI_.'analyse des tableaux de base 9 et 11 est basée sur la moyenne pondérée
de i'échantillon et non sur l'extension nationale de l'enquéte.
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Bien que le niveau des dépenses alimentaires des ménages des indépendants agricoles soit le
plus faible (58 384 FCFA/hab./an), leur proportion dans le budget total de ces ménages est
la plus élevée (59,7 %). La part des dépenses alimentaires dans le budget des ménages est la
moins importante dans les ménages dont le chef est salarié du secteur public ou privé (40,8%).
Les dépenses alimentaires représentent environ la moitié des dépenses totales des ménages

dont le chef est un indépendant non agricole ou appartient aux autres catégories.
4.3.2. Dépenses alimentaires selon les quintiles des dépenses des ménages

Les dépenses alimentaires (consommation finale courante) varient de 39 809 FCFA par an et
par habitant dans le premier quintile des ménages (Ia moyenne des 20% des ménages les plus
pauvres en termes de dépenses) a 120 177 FCFA dans le cinquiéme quintile (la moyenne des

20% des ménages les plus riches).

La part des dépenses alimentaires dans le budget des ménages, évolue de 72,1 % dans les
ménages du premier quintile a 40,2 % dans les ménages du dernier quintile : plus le budget

des ménages est élevé, moins la proportion des dépenses alimentaires est forte.

La proportion des dépenses alimentaires est plus élevée en milieu rural qu'en milieu urbain
- en milieu rural, elle descend de 77,1 % du budget des ménages du premier quintile & environ
la moitié du budget des ménages du cinquiéme quintile. En milieu urbain, les dépenses
alimentaires représentent environ deux tiers du budget des ménages du premier quintile et a

peine un tiers du budget des ménages du dernier quintile.

On retrouve donc une nouvelle fois 1'application de la loi d'Engel qui dit que la dépense

alimentaire décroit en proportion avec 1’élévation du revenu.
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~ Tableau 21 : Valeur de consommation alimentaire.‘

VALEUR EN FRANC/AN/HABITANEN POURCENTAGE DES DEPENSE

MOYENNE PONDEREE

MOYENNE PONDEREE
Total échantirural urbain_ |Total échantirural urbain

Par catégorie socioéconomique

0 Autres catégories 84247| 41085 105486| 50,9%| 48,8%| 51,3%

1 Indépendant non agricole 94569| 53581| 99816| 49,8%| 53,5%| 49,5%

2 Indépendant agricole 54774| 53787| 74237| 59,7%| 59,9%| 56,8%

3 Salarié du public 98965 88339| 99520 40,8%| 615%| 40.2%
|4 salarié du privé 86920| 72392| 88060 40,7%| 60,5%| 39,8%
 Par quintile de dépense croissante par téte .

Premier quintile 30800| 32039| 53704| 721%| 77.2%| 66.7%

Deuxiéme quintile 53655| 41990| 77249| 63,1%| 66,8%| 594%]|

Troisiéme quintile 65211 51945 92044| 583%| 66,6%| 51,0%

Quatriéme quintile 80455 60133| 121560| 50,1%| 552%| 45,8%

Cinquiéme quintile 120 177| - 94333| 172451 40,3%| 50,7%
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CHAPITRE 5 : LES INDICATEURS DE LA PAUVRETE |

3.1. Mesure de la pauvreté

Ce chapitre présente 1la méthode retenue pour mesurer le niveau de vie des individus afin
d'établir les seuils de pauvreté par zone. Une fois ces seuils définis, il s'agira d'analyser les

incidences et l'inégalité de la pauvreté des populations.
5.1.1. Méthodologie de calcul du niveau de vie

Il existe plusieurs méthodes de mesure du bien-étre de.l'individu. Certaines d'entre elles ne
considérent que I'aspect essentiellement matérialiste du bien-étre tandis que d'autres préférent
intégrer certaines dimensions telles que la liberté, les droits en général. La méthodologie

adoptée pour la présente étude rentre dans la premiére catégorie de méthodes.

L'évolution du niveau de vie sous I'aspect matériel peut étre fondée sur le revenu ou la
consommation courante des ménages. L'indicateur choisi est la consommation pour les raisons

suivantes :

- les dépenses de consommation sont plus stables que les revenus et donc plus représentatives
du niveau de vie;
- la tendance a la fausse déclaration du ménage est plus forte lorsqu'il s'agit du revenu;

- les pauvres ont tendance a sur-estimer leur revenu tandis que les non-pauvres le sous-

estiment.
Enfin, les dépenses du ménage incluent la valorisation de I'autoconsommation.

La méthode ainsi adoptée pour I'évaluation du bien-étre ne prend pas en compte 'accés aux
services fournis par le secteur public, étant donné que l'enquéte ni'a pas saisi la consommation

des biens non marchands.

Deux seuils de pauvreté sont calculés pour chacune des huit zones afin de permettre de classer
en pauvres et non pauvres les populations concernées : un seuil de pauvreté alimentaire et un

seuil de pauvreté global.

L'approche de la pauvreté retenue ici est la consommation alimentaire par téte pour le seuil

alimentaire et les dépenses totales par téte pdﬁrﬁrlné seuxlélobal T
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~ A) DETERMINATION DU SEUIL DE PAUVRETE ALIMENTAIRE

La détermination du seuil de pauvreté alimentaire est basée sur le niveau nutritionnel
necessaire en termes de calories. L'ECOSIT a saisi de fagon trés détaillée et précise la
consommation hebdomadaire des ménages en valeur et en volume, y compris

I'autoconsommation.

Le menu du menage est ensuite converti en calories & 1'aide de la table de composition des
aliments pour I'Afrique de la FAQ, ce qui permet d'obtenir la consommation journaliére de -
calories par membre du ménage.

Le seuil de pauvreté alimentaire se référe au besoin journalier en calories nécessaires pour
séul de pauvret

assurer a une personne un régime alimentaire équilibré en fonction de ses habitudes

| alimentaires.

LaFAO a calculé en 1985 les besoins moyens en calories par téte et par jour sur la pyramide

des dges en distinguant les ruraux, les urbains et I'ensemble du pays’. Pour le Tchad, ces

e

<bemstlmes a 2091 Kcal pour les urbains, 2175 Kcal pour les ruraux et Mﬁﬂ
pouf?é?féémble du pays@ besmo‘fn:sﬂmoyens eii calories ont 666 refenus pour la déterminafion

e e ret

P s
G =

B e

Le seuil de pauvrete alimentaire en valeur pour chaque zone est obtenu comme la moyenne

sty

des depenses de consommation alimentaire par téte de tous les menages‘dont la-eonsommation

Journahere de Kcal par membre est comprise dans un intervalie de+ 10 % autour des besoins

moyens en Kcal. -

B) DETERMINATION DU SEUIL DE PAUVRETE GLOBAL
Les besoins fondamentaux ne se limitent pas seulement & la consommation de calories.
Certaines études limitent les consommations non alimentaires pour déterminer le seuil de

pauvreté global, au logement, a la santé, a1'éducation et a I'habillement.

711 faut noter que ces besoins moyens en Kcal calculés par la FAO intégrent
la composition par &ge et par sexe du ménage, ce qui exclut la nécessité d'un
calcul en équivalent adulte et la prise en compte des économies d'échelle en termes
de consommation.
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La méthode retenue ici s'intéresse au comportement de consommation des ménages qui se
trouvent au-dessus du seuil de pauvreté alimentaire sans distinction de poste de dépense. On
suppose que toutes les dépenses non alimentaires effectuées par de tels ménages leur sont

nécessaires sinon ils les auraient affectées a 'augmentation de leur consommation alimentaire.

Le principe est de considérer les depenses de consommation non alimentaire du percentile des

ménages au dessus du seull alimentaire. Compte tenu de Ia faible taille de I echantillon par

zone, on a di considérer pour les zones urbaines les-20 % des ménages au-dessus du seuil

alimentaire et pour les zones rurales les 50 %.

P

La depense non ahmentalre nécessaire est donc la moyenne pour les zones urbames des
dépenses non alimentaires par téte des 20 % des ménages classés par ordre de depenses non

alimentaires croissant au dessus du seuil alimentaire et pour les zones rurales, celles des 50 |

SRR

% des menages au dessus du seuil alimentaire classés de la méme maniére. T

L
i o, i i B i et

Le seuil de pauvreté global est, pour une zone donnée, la_ somme du seuil de pauvreté
alimentaire et de la dépense non alimentaire nécessaire pour acquérir un minimum de biens

rion alimentaires.
5.1.2. Les seuils annuels alimentaire et global de pauvfete’

Pour tenir compte des différences observées dans la composition des menus et dans les
niveaux des prix, différents seuils ont été calculés pour chacune des huit zones et sont

consignés dans le tableau 22 ci-dessous.
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Tableau 22 : Seuils de pauvreté alimentaires et globaux par zone (en FCFA)

- Zone Seuil alimentaire | Dépense non alimentaire Seuil global
Chari-Baguirmi 59.502 29,000 83.794
NDjaména | | mssis, 24,900 | 151,179
Logone-Occidental 47.091 27,800 65.236 e
Moundou 67.753 24,200 ' 89.462
Moyen-Chari 45.603 18,000 55.608-

- Sarh | 84.562 26,500 7 115.117
Ouadai 68.730 ‘ 14,300 | 80.156
Abéché 80.935 17,000 97.461

Les seuils de pauvreté sont plus élevés en milieu urbain qu'en milieu rural. En effet, les zones
rurales bénéficient des prix a la production et donc de prix assez bas des produits alimentaires
alors que les zones urbaines qui sont a forte concentration de population représentent une forte

demande de ces produits alimentaires ou en général 1'équilibre se fait par les prix.
p q p p

Cette variabilité des seuils de pauvreté s'observe également a l'intérieur de chaque milieu. En
milieu rural, il faut un minimum de 55.608 FCFA par an pour subvenir aux besoins d'un
équivalent adulte dans le Moyen-Chari alors qu'il faut une fois et demi cette somme dans le
Chari-Baguirmi.

En milieu urbain, le rapport est dans le méme ordre entre N'Djaména et Moundou dont les
seuils de pauvreté globaux respectifs sont de 151.179 FCFA et 89.462 FCFA par an et par

équivalent adulte.

Les différences observées dans les seuils de pauvreté inter-milieu s'expliquent essentiellement
par les différences dans la composition des menus et dans les prix des produits.

Le seuil élevé a Sarh peut s'expliquer par la faible consommation des céréales et une forte
consommation des légumineuses et tubercules alors que ces derniers sont en équivalent
calories plus chers que les céréales.

N'Djaména est une zone de forte concentration de la population compte tenu de son poids
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économique, ce qui se traduit par une forte demande de produits alimentaires et donc une

pression a la hausse sur les prix, ce qui explique les niveaux plus élevés des seuils des
pauvreté observés.

5.1.3. Les indicateurs de pauvreté

Les personnes dont la dépense par téte est inférieure au seuil de pauvreté sont considérés
comime pauvres. |

Cing indicateurs permettent d'appréhender I'étendue et la gravité de la pauvreté des
populations : I'incidence de la pauvreté alimentaire et globale, I'incidence Volumétriqué de
la pauvreté alimentaire et globale et le montant de ressources nécessaires pour éliminer la

pauvreté®,
AA) INCIDENCE DE LA PAUVRETE ALIMENTAIRE

Le pourcentage des pauvres, selon le critére alimentaire varie de 18,3 % a Abéché a 57,1 %
a Sarh.

Il faut noter que les personnes appartenant aux ménages initialement considérés comme
pauvres selon le seuil alimentaire ont été retirées de cette catégorie dans le cas ol leur ménage

n'était pas pauvre selon le seuil global (comme il apparait au tableau de base 75).

8_1'incidence de la pauvreté alimentaire est le pourcentage des populations
en-dessous du seuil de pauvreté alimentaire qui n'arrivent pas & subvenir & leurs
besoins alimentaires;
-1'incidence de la pauvreté glocbale soit le pourcentage des pauvres se situant en-
dessous du seuil de pauvreté global;
-1'incidence volumétrique de pauvreté alimentaire c'est .4 dire de la dépense
alimentaire exprimé en pourcentage du seuil de pauvreté alimentaire;
-1t'indice volumétrique de pauvreté global c'est a dire de la dépense totale exprimé
en pourcentage du seuil de pauvreté global .
-le montant de ressources nécessaires pour éliminer la pauvreté, c'est a dlre pour
couvrir le déficit de la dépense totale.
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Tableau 23 : Incidence de la pauvreté alimentaire dans les ménages par zone

Zones. Ch-B N'Dj Log.Oc Mound Mo-C Sarh Ouad Ab
Nombre 249 1691 616 974 291 } 367
Incidence de pauvreté(%) 34,0 33,8 53,9 38,6 47,9 ./ : m

Les zones les plus touchées par la pauvreté alimentaire sont : Sarhl,/(g'}:l %), Logone
Occidental (53,9 %), Moyen-Chari (48,9 %) et Ouaddai (47,9 %). N

D'une maniére générale, les zones rurales renferment plus de pauvres que les zones urbaines

sauf dans le Moyen-Chari ol on compte plus de pauvres & Sarh qu'en milieu rural.

Parmi les quatre zones les plus touchées, trois se retrouvent dans la partie Sud du pays
considérée comme zone de production agricole. Ce résultat a priori surprenant ne l'est pas en
réalité car une grande partie de la production vivriére est vendue et donc ekportée vers d'autres

zones notamment N'Djaména.

On constate une forte détérioration des termes d'échange entre les villes et les campagnes. En
effet, depuis. la dévaluation de janvier 1994, les paysans sont obligés de vendre plus de

produits agricoles qu'auparavant pour se procurer certains biens manufacturés.

11 arrive par ailleurs trés souvent que les paysans se retrouvent sans ressources au sortir du
marché de coton étant donné que le coton est vendu par groupement et selon le systéme de
marché autogéré ce qui les oblige a vendre leurs productions vivrieres pour se procurer

d'autres produits de premiére nécessité et ce qui joue sur leur ration alimentaire.

Le renchérissement du prix du coton suite a la dévaluation de 1994 a également incité certains
paysans 4 se concentrer quasi-exclusivement sur cette culture de rente ce qui les place dans

une position alimentaire trés vulnérable dans le cas d'une mauvaise récolte.
Les aléas climatiques, enfin, affectent directement la production agricole et les prix.

Les zones les moins touchées sont Abéché et N'Djaména : la premiére est une ville
commerciale pouvant importer facilement de la nourriture alors que la seconde est une ville
ol se rassemblent toutes les structures économiques et également les ressources nécessaires

pour subvenir & ses besoins alimentaires.
Le Chari-Baguirmi qui bénéficie de la proximité de N'Djaména est également moins affecté
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par la pauvreté alimentaire. N'Djaména constitue un marché pour le Chari-Baguirmi Qui y

vend ses produits mais également s'y procure de la nourriture nécessaire.
B) INCIDENCE DE LA PAUVRETE GLOBALE

Ce deuxiéme indicateur exprime le pourcentage des pauvres de 1'échantillon ne pouvant pas

subvenir a leurs besoins fondamentaux alimentaires et non alimentaires.

Tableau 24 : Incidence de la pauvreté (‘lan\s les ménages par zone -

Zones Ch.B N'Dj LogO | Moun | Moy-C | Sarh Onad Ab

Nombre ) 275 1748 640 996 479 1406 308 404
Incidence de la 37,52 34,98 55,99 39,51 50,03 58,08 50,66 20,15

pauvreté (%)

La pauvrété affecte plus de gens en milien rural qu'en milieu urbain, exception faite du
Moyen-Chari ol la situation est renversée. La zone la plus pauvre selon le seuil de pauvreté

global reste Sarh avec 58,08 % de pauvres.

Les zones les plus" touchées par la pauvreté globale restent les mémes : Sarh (58,08), Logone
'~ occidental (55,99), Moyen-Chari (50,03) et Ouaddai (50,66). :

Cc) La POPULATION VULNERABLE

Les deux indicateurs qui préceédent renseignent sur le pourcentage des personnes' qui n'arrivent.
pas a se procurer les besoins alimentaires ou globaux minima. Ils ne renseignent pas sur les
personnes dont la situation économique est tellement précaire qu'elles peuvent facilement

sombrer dans la pauvreté.

Cette population qu'on appelle vulnérable est constituée de tous ceux dont la dépense par téte

est comprise entre 100 et 120 % du seuil de pauvreté global.

La population vulnérable est estimée a 22,5 % au Chari-Baguirmi, 11,9% a N'Djaména, 14,7
% au Logone Occidental, 12,5 % a2 Moundou, 18,4 % au Moyen-Chari, 9,1 % é‘ Sarh, 15,5 %
au Ouaddai et 14,0 % a Abéché. © - '
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Trois constats se dégagent de ces résultats :

- 1. Lorsqu'on inclut }es catégories vulnérables, le pourcentage de la population pauvre est au
dessus de 50 % sauf a N'Djaména et 2 Abéche ol il est de 47,0 % et 34,2 % respectivement;

. 1i. Le Chari-Baguirmi qui est reiativcment moins pauvre selon l'indice de la pauvreté globale
renferme plus de personnes vulnérables;
iii. L'indice de la pauvreté se renverse dans le Moyen-Chari si 1'on prend en compte les
" vulnérables (68,4 % en milieu rural contre 67,2 % a Sarh), c'est 4 dire que le milieu rural
renferme plus de personnes vulnérables que Sarh.

~-D) INDICE VOLUMETRIQUE DE PAUVRETE

L'indice de la pauvreté, qu'elle soit alimentaire ou globale, mesure la proportion des
" populations dont la dépense par téte est inférieure au seuil de pauvreté correspondant. Elle ne

renseigne pas sur l'intensité ou la gravité de la pauvreté.

L'indice volumétrique de la pauvreté rend compte de la distance moyenne qui sépare les

pauvres du seuil de pauvreté’.

Le tableau 25 indique que l'indice volumetrique de la pauvrete alimentaire varie de 30,0 %
- 4 Abéché a 55,0 % a Sarh. N'Djaména dont le pourcentage des pauvres au niveau alimentaire
* est légérement inférieur 4 celui du Chari-Baguirmi connait un déficit alimentaire plus

- important que ce dernier.

°soit n 1la population totale d'une zone, Qa le nombre de pauvres selon le
seuil a de cette zone, Sa le seuil de ‘la pauvreté a de la zone et Dai la dépense
de consommation de la personne i.

On appelle indice volumétrique de la pauvreté alimentaire :
Qa »
Iva = 1/n Somme (Dai - Sa)/Sa
i=1



Tableau 25 : Indice volumétrique dela pauvreté alimentaire et globale par zone (en %)

Zones - | Indice Indice
volumétrique volumétrique
de la pauvreté de la pauvreté
alimentaire globale

_ Chari-Baguirmi 34,0 26,0
. N'Djaména 42,0 30,0
Logone-Occidental | 37,0 27,0
Moundou 37,00 29,0.

" Moyen-Chari 36,0 30,0

Sarh 55,0 36,0

Ouaddal 31,0 22,0

Abéché 30,0 20,0

L'indice volumétrique de la pauvreté globale est relativement stable sur les zones et toujours
inférieur & l'indice du déficit alimentaire. Les indices volumétriques de la pauvreté alimentaire
et globale de Sarh sont de 55 % et 36 % respectivement, ce qui suppose que les populations

de Sarh effectuent des dépenses npn alimentaires appréciables.
E) MONTANT DES RESSOURCES NECESSAIRES POUR ELIMINER LA PAUVRETE

Connaissant le déficit global des ménages pauvres, on peut calculer le montant des ressources

nécessaires pour combler ce déficit.

S'il était possible de toucher individuellement tous les pauvres, alors il suffirait de leur
procurer ou de faire générer par chacun d'entre eux le montant de ressources correspondant
a I'écart entre le niveau de sa dépense et le seuil de pauvreté pour porter le niveau de vie de
toute personne pauvre exactement au niveau du seuil de pauvreté, faisant par 14 méme

disparaitre la pauvreté'’.

Le tableau 26 présente les montants annuels par zone de ressources nécessaires pour éliminer

la pauvreté.

°%g0it M ce montant pour une zone donnée :
Qg
M = Somme (Sg - Dgi)
i=1
ol i = personne pauvre, Qg = nombre de pauvres selon le seuil de pauvreté global,
Dgi = dépense totale par pauvre i, Sg = seuil de pauvreté globale.

63



_ Tableap 26:

Montant annuel de ressources nécessaires pour éliminer la pauvreté (en

millions de CFA) dans 1'échantillon

Zone Ch-B N'Dj Log.Oc Mound Moy-C Sarh Ouadd bAb |
Montant 5,999 " | 79,724 11,362 25,498 8,122 58,632 5,375 7,7
annuel

Les montants des différentes zones sont obtenus sur I'échantillon. Les montants sont logiquement

plus élevés l1a ot il y a plus de pauvres en valeur absolue.
: F) RELATIVITE DES INDICATEURS DE PAUVRETE

Le strict respect du seuil de pauvreté alimentaire débouche en réalité sur des proportions des
populations pauvres bien plus importantes que celles qui apparaissent dans les tableaux 18 et 19

.1 64,1% a N'Djaména contre 33,8% par exémple.

'La fixation d'un seuil global a partir d'un montant de dépenses non alimentaires établi selon la
méthode précédemment indiquée a pour effet de faire passer en dessus du seuil global des ménages
qui se trouvaient en dessous du seuil alimentaire. Cette limitation des effectifs des ménages

qualifiés de pauvres alimentaires a donc pour conséquence de faire baisser la proportion des

pauvres.

Le mérite de la démarche est de faire apparaitre des sous catégories intermédiaires qu'il petit étre

intéressant de caractériser de fagon plus précise (tableau 27 et tableau de base 75) :

- les pauvres absolus qui se situent & la fois en dessous du seuil alimentaire et du seuil global

: c'est cette catégorie qui est analysée de fagon détaillée par la suite;
- les pauvres relatifs, parmi lesquels on peut distinguer :

« les pauvres du point de vue global (mais non pauvres alimentaires) ;

« les pauvres du point de vue alimentaire seulement (mais non pauvres globalement). Cette
“derniére catégorie étant la.plus nombreuse (30,4 % a N'Djamena), on peut essayer de la
* différencier en fonction des dépenses incompressibles et de celles qui ne le sont pas. En

cherchant & différencier les ménages de cette catégorie selon leur niveau d'épargne, on

s'apercoit que 22 %h‘entre eux 2 N'Djaména ont généré une épargne annuelle supérieure

410.000 F CFA par téte.
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En poussant plus loin les investigations, on pourrait distinguer parmi les deux sous-catégories,
les ménages dont les dépenses a4 caractére social (transferts) sont élevées et peuvent

correspondre a une obligation incontournable de type santé par exemple.
Cela permettrait d'expliquer pourquoi il a pu étre observé momentanément, chez ces ménages,

des consommations alimentaires inférieures au seuil, mais supérieures au seuil global, ce qui

les rangerait dans la catégorie des pauvres.
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Tableau 27:Proportion de popula'tibn'en dessous du seuil de pauvreté

% dans I'échantillon

MOYENNE PONDEREE

Total |rural urbain

Pauvres absolus (alimentaire et global) |
Pauvres du point de vue alimentaire seulement
dbnt Epargne unitaire>10 000F .
dont Epargne unitaire<10 000F
Pauvres du point de vue global seulement

Non pauvres

42,1% 44,7% 36,9%

23,0% 20,5% 28,1%

6,5% 6,0%; 7,5%

16,6% 14,5% 20,6%

2,1% 2,5% 1,1%

32,8% 32,3% 33,9%

% Pauvres corrigé (*)

58,7% 59,2% 57,5%

" (*) comprend pauvres absolus plus pauvres du point de vue alimentaire a épargne unitaire<10 000 F

% dans I'échantillon

12

0,6

AxedesY

02 -

Total - rural urbain
Axe des X

Pauvres absolus (alimentaire et global)
Pauvres du point de vue alimentaire seulement

m Non pauvres
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5.2. Caractéristiques des populations pauvres

Une politique de développement qui se donne comme objectif de toucher les pauvres doit

savoir qui ils sont, ot ils sont et comment ils réagissent par rapport a l'environnement.
Cette section examinera les caractéristiques socio-économiques des pauvres, successivement
la pauvreté rurale et urbaine, les sources des revenus des pauvres, I'utilisation que ceux-ci font
de leur revenu et la contribution de chaque catégorie socio- économique 2 la pauvreté dans
chaque zone ; on examinera enfin les caractéristiques démographiques des pauvres.

5.2.1. Pauvreté rurale et urbaine

Les zones rurales sont les plus touchées par la pauvreté.

Le tableau 28 donne la proportion rurale dans I'échantillon et celle des pauvres ruraux dans

les pauvres de I'échantillon pour chacune des quatre préfectures.

Tableau 28 : Iniportance de la pauvreté rurale et urbaine par préfecture

Préfectures Population de I'échantilion rural en | Pauvre de I'é¢hantillon rural en %
% de la population de I'échantillon des pauvres de l'échanﬁllon'fotal
total (rural + urbain) v (rural + urbain)

Chari-Baguirmi 12,79 | 13,59

Logone Occidental 31,20 39,12

Moyen-Chari 28,25 25,41

Ouaddai 23,27 ' 43,26

Echantillon 22,35 27,21

Il ressort de ce tableau que dans les préfectures du Chari-Baguirmi, du Logone Occidental et
du Moyen-Chari, I'importance de la pauvreté rurale dans la pauvreté totale est sen51blement
la méme que celle de la population rurale dans la population de I'échantillon. Cela suppose
qu'il n'y a pas de différence significative d'incidence de pauvreté entre le milieu rural et le
milieu urbain de ces zones. Au Moyen-Chari, l'incidence de la pauvreté est méme légérement

plus importante a Sarh qu'en milieu rural.

. En revanche, dans le Ouaddai, il y a relativement plus de pauvres en milieu rural qu'a Abéché.
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Ces résultats, qui doivent étre pris avec précaution compte tenu de la taille de I'échantillon
plus, faible en milieu rural, indiquent que la pauvreté en mﬂieu rural ne doit pas cacher
l'extréme dénuement des banlieues de certaines villes. Les migrants sans emploi ::t les
nouveaux pauvres c'est & dire les travailleurs victimes de la mauvaise conjoncture économique
~constituent en milieu urbain la plus grande part des pauvres dont la situation socio-

économique est moins enviable que celle des ruraux.
- 5.2.2. Structures des revenus des ménages
Le tableau 29 donne la structure des revenus des ménages par zone.

On observe sur ce tableau une discrimination régionale dans les sources de revenu des

ménages.

En milieu rural, I'agriculture génére au moins 25 % des revenus des pauvres. Quant aux
transferts, ils représentent au moins 15 % sauf dans le Ouaddai ot ils ne constituent que 7,6
%. Le revenu du secteur informel n'en reste pas moins important et contribue pour plus de 9

% aux revenus des pauvres (et jusqu'a 21 % au Chari-Baguirmi).

Les ménages ruraux non pauvres tirent leurs revenus des mémes sources sauf qu'ils en tirent

globalement moins dans l'agriculture et plus dans le secteur informel.

L'importance du salaire comme source de revenu des pauvres est sensiblement uniforme en

milieu urbain : de 17,3 % a N'Djaména a 22,1 % a Moundou.

Il faut noter cependant une faible importance du revenu de l'agriculture et de
l'autoconsommation 4 N'Djaména par rapport aux autres villes ; cela traduit le caractere plus

ou moins rural de ces derniéres.

Dans le milieu urbain en général on n'observe pas une brédominance d'une source donnée
pour les pauvres et les non pauvres sauf 2 Moundou et a Abéché ot le RBEI (secteur
informel) représente respectivement-50,4 % et 36,7 % du revenu des non pauvres contre 37,0
% et 19,0 % pour les pauvres. .

Si on suppose que l'autoconsommation provient en grande partie de I'agriculture, le revenu
agricole est la principale source de revenu des menages ruraux pauvres : 48,9 %, 62,3 %, 67,6
% et 78,0 % des revenus des ménages pauvres respectivement pour le Chari-Baguirmi, le

Logone Occidental, le Moyen-Chari ef le Ouadda.
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Tableau 29 : Structure des revenus des ménages

Sources de revenu

Zones Catégorie de Rbei | Salaire | Revagric | Transfer | Revprop Valauto Total
ménages .

Ch-B Pauvres 214 1,6 29,6 18,9 9,1 19,2 100,0
Non pauvres 39,0 1,0 25,4 24,6 0.6 9,2 100,0

N'Dj Pauvres 38,4 17,3 1,6 34,5 17,6 ] 0,6 100,0

' Non pauvres 37,5 | 289 1,0 22,3 10,0 04 | 100,0

Log-Oc Pauvres 9,8 . 0,0 1 24,1 22,8 5,2 38,2 IO0,0 ) ,
Non pauvres 17,7 0,4 20,0 15,5 1,2 453 100,0

Mound | Pauvres 37,0 | 22,1 34 25,0 62 63 | 1000
Non pauvres 50,4 26,1 1,3 14,0 5,9 2,3 ' 100,0

Moy-C Pauvres 12,2 0,3 35,1 19,9 10,0 324 100,0
Non pauvres 22,2 0,1 41,8 | 16,3 - 0,1 19,4 100,0 . -

Sarh Pauvres 350 | 214 64 28,0 57 3,5 10| 1000
Non pauvres 245 | 224 1.9 330 G169 | 127 | 1000

Ouad ~ Pauvres 9,7 0,9 97 7,6 .' 3,8 45,0 100,0
Non pauvres 194 | 56 194 1785 | 1 27,7 100,0

Ab Pauvres 19,0 19,0 13,0 35,6 23 11,1 100,0
Non pauvres. 36,7 13,8 7,0 34,3 3,4 4.8- 100,0

'Note : RBEI=Revenus Brut de I'Entreprise Individuelle, Revagric=Revenus agricoles, Revprop=Revenus de la

Propriété et Valaut=Valeur de I'autoconsommation.

5.2.3. Structure des dépenses des ménages

Les dépenses alimentaires présentent un poids‘relativé'ment comparable sur les différentes

zones : elles représentent 67,7 % des dépenses totales des ménages pauvres au Chari-

Baguirmi, 64,1 % & N'Djaména, 63,8 % au Logone Occidental, 68,1 % a Moundou, 76,8'%
" au Moyen-Chari, 77,5 % au Ouaddai et 75,4 % a Abéché.

A Safh cette part est de 52,9 % ce qui vient nuancer l'idée évoquée dans les paragraphes :

précédents selon laquelle la sous-alimentation en calories de Sarh était liée au prix éleve de

celles-ci.
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L'importance de la consommation alimentaire dans les dépenses totales est également
appréciablé chez les ménages non pauvres mais un degré moindre comparée a celle des
pauvres.

D'autres postes de dépenses sont non moins importants : les transferts, 'habillement et

- I'hygiéne.

La santé et I'éducation, représentent une part assez faible des dépenses des pauvres : moins
de 2 % pour toutes les catégories de ménage et pour toutes les zones en ce qui concerne
'éducation et moins de 7 % pour la santé. On observe sur le tableau 24 que les parts de
dépenses de santé sont 1égerement plus importantes chez les ménages non pauvres que chez

les pauvres.
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5.2.4. Incidence de la pauvreté des ménages et catégorie socio-économique du chef de

ménage

Au niveau de l'échantillon, le tableau 31 indique que I'incidence de la pauvreté est la plus forte
dans les ménages dont le chef est un indépendant agricole (51,4 %) et la plus faible dans ceux
dont le chef est un salarié du public (27,9 %).

Entre ces deux extrémes, on compte 45,7 % de pauvres dans les ménages dont le chef est de
la catégorie "Autres" (inactif, chdmeur ou aide familial), 36,4 % dans ceux dont le chef est
un indépendant non agricole du secteur informel et 33,5 % dans ceux dont le chef est un

salarié du privé.

Les incidences de la pauvreté observées au niveau de I'échantillon se retrouvent dans les
différentes zones mais cachent de nombreuses disparités entre celles-ci. L'incidence de la
pauvreté est de 84,4 % a Sarh contre 31,8 % a Abéché dans les ménages dont le chef est un
indépendant agricole'" et 56,5 % a Sarh conire 11,8 % & abéché dans les ménages dont le chef

est indépendant non agricole.
- 5.2.5. Incidence de la pauvreté des ménages selon le sexe du chef de ménage

L'analyse des incidences de la pauvreté des différentes zones selon le sexe du chef de ménage
(tableau 32) fait observer que l'incidence de la pauvreté dans les ménages ayant 4 leur téte une
femme est en général plus élevée que dans les ménages dont le chef est un homme : 44,2 %
contre 33,3 % a N'Djaména, 46,5 % contre 38,6 % a Moundou, 51,9 % contre 50,2 % au
+  Moyen-Chari, 66,7 % contre 56,0 % a Sarh et 82,5 % contre 48,4 % au Ouaddai.

Dans le Logone Occidental et a Abéché par contre ce sont les ménages dont le chef est un
homme qui connaissent une forte incidence de la pauvreté : 56,3 % contre 45,5 % et 22,0 %

‘contre ‘16,0 % respectivement.

Cette forte incidence de la pauvreté dans les ménages ayant a leur téte une femme est une’

conséquence logique de la situation socio-économique des femmes.

111 faut avoir a 1l'esprit que la taille des échantillons en milieu rural est
faible et exige une certaine prudence dans l'interprétation des ré&sultats des
ruraux. : ) ) '
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I"a'bleau 31 : Incidence de _Ia_pauvreté par catégorie socio-économique

Chari-Baguirmi Logone occidental Moyen chari Ouaddai
rural iN'dj aména |rural Moundou |rural |Sarh rural Abéché
Catégorie sécio-économique
) Autres catégories 22,2% 44,1%|  100,0% | 42.9% 10,3% 66,0% 16,8% A
| Indépendant non agricole 40,6% 38.2% 11,1% 58,3% 26,1% 11,8%
2 Indépendant agricole 38,3% 37,0% 56,5% 70,6% 54,7% 84,4% 53,5% - 30,6%
3 Salarié du public 21,6% 27,6% 47,1% 18,6%
4 salarié du privé 30,2% 24,1% 50,4% _98%
Tableau 32 : Incidence de la pauvreté par sexe du chef de famille
Chari-Baguirmi Logone ocqidental Moyen chari Ouaddai
rural N'djaména |rural Moundou |rural 'Sarh rural IAbéché
S@te du chef de famille
Masculin 37,5% 33,3% 56,3% 38,6% 50,2% | 56,0% 48,4%. L 22.0%
Féminin 44.2% 45,5% 46,5% 51,9% 66,7% 82,5% 16,0%
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_ Les femmes, chef de ménage, sont généralement des veuves, des divorcées ou des femmes
‘libres qui ont pour la plupart des enfants & charge. Les résultats de ’ECOSIT le montrent
d'ailleurs : sur les 569 femmes chefs de ménage de 1'échantillon, 393 soit 69,1 % sont des

femmes sans conjoint avec des personnes a charge.

Ce sont des personnes en général sans niveau d'instruction qui tirent leurs revenus
principalement du secteur informel et des transferts communautaires. En effet, sur les 202
femmes chefs de ménage, pauvres, 144 soit 71,2 % n'ont jamais mis les pieds & I'école. En
ville, leur principales sources de revenu sont les transferts (48,8 %) et le RBEI (29,4 %). On
‘les retrouve dans la transformation des produits alimentaires (fabrication des galettes,
production de boisson ...) et le petit commerce en général. Ce sont des activités a faible valeur

ajoutée et dont le bénéfice est immédiatement consommé.

En milieu rural, Jeurs principales sources de revenu sont l'agriculture y compris
I'autoconsommation (65,0 %), les transferts (18,5 %) et le RBEI (13,3 %). Ce sont des
femmes en général sans terre ou ayant des terres tres pauvres et qui finalement sont obligees

d'aller travailler dans les champs des autres ou couper du bois pour leur survie.
5.2.6. Autres caractéristiques des méhqges
On s'intéressera dans cette partie a la taille, au taux de dépendance, au pourcentage des

malades et des illettrés, au taux d'activité des jeunes et aux avoirs des ménages. Ces variables

permettront de juger du type de pauvreté dont sont victimes les ménages.

A) TAILLE DES MENAGES

Le tableau ci-dessous montre qu'a part le Moyen-Chari, la taille du ménage pauvre est
toujours supérieure a celle du ménage non pauvre méme si I'écart n'est pas trés important.

Tableau 33 : Taille moyenne des ménages pauvres et non pauvres selon la zone

Zone Ch-B | NDj | L-Occ - | Mound Moy-C | Sath | Ouad { Ab
Pauvres 8 6 13 7 9 7 7 7
Non pauvres 7 5 9 6 10 5 5 4
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Ce résultat confirme I'idée selon laquelle, les enfants constituent une assurance vieillesse et
une main d'ceuvre pour les pauvres et les ruraux. Compte tenu de la mortalité infantile élevee,
les pauvres préférent plus d'enfants pour étre slr qu'il en restera en vie pour assurer leur
avenir. Cependailt, ce nombre de bouches a nourrir pése sur les dépenses des pauvres et les

empéche d'atteindre le seuil de pauvreté alimentaire et globale.
B) LA DEPENDANCE PAR RAPPORT AUX "INACTIFS".

La nction de dépendance fait référence au poids économique que constituent les jeunes et les
 vieux considérés comme "inactifs", pour la population active. Le taux de dépendance est
calculé en rapportant la population des enfants de moins de 15 ans et des vieux de plus de 65
ans a la population totale.

Les taux de dépendance sont toujours plus élevés dans les ménages pauvres que dans les

ménages non pauvres. Ils le sont en milieu rural comme en milieu urbain.

Les taux de dépendance les plus élevés sont observés au Ouaddai (rural et Abéché) alors que
les plus faibles sont observés a Sarh reflétant d'une certaine maniére l'influence religieuse dans

ces différentes régions.

Tableau 34 : Taux de dépendance dans les ménages pauvres et non pauvres

Zone Ch-B | NDj Log-O | Mound | Moy-C | Sarh | Ouad | Ab

Pauvres 57,8 | 53,7 57,9 50,6 56,3 46,1 60,3 | 60,4

Nonpauvres | 482 | 42,8 |521 |425 |567 |46 |503 |467

C) PAUVRETE ET SANTE DES MENAGES

Le tableau 35 donne le pourcentage des malades des trente derniers jours précédant I'enquéte
dans les ménages. On constate que les gens sont moins malades dans les ménages pauvres que
chez les non pauvres. Ce résultat un peu paradoxal traduit la difficulté a saisir la variable
santé : les pauvres, n'ayant pas toujours les moyens de se soigner, ne considérent que les
maladies d'une certaine gravité, tandis que les non pauvres, un peu plus soucieux de leur santé

déclarent méme les petites maladies.
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Tableau 35 : Pourcentage des malades des 30 derniers jours dans les ménages pauvres

et non pauvres selon la zone

Zone Ch-B N'Dj Log-O Moun Moy-C | Sarh Ouad . Ab

Pauvres 37,4 19,8 22,6 19,7 25,2 37,8 18,5 11,6 -

Non pauvres 46,7 23,5 | 304 23,5 33,9 40,0 22,3 12,0

D) PAUVRETE ET TRAVAIL DES ENFANTS DU MENAGE
Les pauvres n'ont généralement pas assez de ressources pour envoyer leurs enfants a I'école.

Dans la plupart des cas, compte tenu du manque de ressources nécessaires pour la
scolarisation de tous les enfants, les parents opéreat une discrimination en faveur des gargons
en la matiére. Le tableau 36 donne le taux d'activité des enfants de 6-15 ans du ménage, c'est
a dire le nombre d’enfe_mts de 6-15 ans exercant une activité économique rapporté a la
population totale des enfants de 6-15 ans.

Tableau 36 : Taux d'activité des enfants de 6-15 ans dans les ménages pauvres et non

pauvres selon la zone

Zones Ch-B N'Dj. Log-Oc Mound Moy-C | Sarh | Oua Ab | Echantillon
| Pauvres 71,9 1,9 92,8 10,6 23,5 19,1 7,0 6,8 | 22,2
Non pauvres 71,4 1,8 92,2 16,9 | 31,6 17,7 8,8 2,0 16,2

Toutefois, on n'observe pas de différence notable dans plusieurs régions entre taux d'activité

des enfants de famille pauvre ou non pauvre.

Globalement, le taux est plus €levé en milieu rural qu'en milieu urbain, ce qui traduit le fait
qu'en milieu rural les travaux champétres sont pratiqués par tous y compris les jeunes éléves.
Alors qu'en ville, les chef de ménages ont tendance a ne pas déclarer les activités informelles

de leurs enfants.
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E) AVOIRS DES MENAGES PAUVRES

Tableau 37 : Pourcentage des ménages ayant au moins un des avoirs

Avoirs
Zones Catégorie de Maison Terre Radio Charrue Beeuf
ménages agricole Cassette : Mouton
' ' Cheévre
Ch-B Pauvres 97,0 . 94,0 - 25,0 47.0
Non pauvres 97,0 94.0 - 310 54,0 -
N°D;. Pauvres 68,0 13,0 2,0 2,0 15,0
Non pauvres 440 11,0 11,0 2,0 13,0
Log-O Pauvres 100,0 96,0 - 40,0 46,0
Non pauvres 98,0 93,0 - 48,0 43,0
Mound Pauvres 88,0 51,0 1,0 3,0 3,0
Non pauvres 57,0 21,0 3,0 1,0 1 3,0
Moy-C Pauvres 98,0 96,0 0,02 : 60,0 1 63,0
Non pauvres 100,0 98,0 0,0 79,0 75,0
Sarh Pauvres 71,0 29,0 1,0 12,0 10,0
Non pauvres 56,0 21,0 11,0 92,0 15,0
Quad Pauvres 84,0 89,0 - 7,0 27,0
Non pauvres 96,93 91,0 - ] 11,0 470 .
Ab Pauvres - 59,0 66,0V 3,0 6,0 29,0
Non pauvres 73,0 62,0 2,0 6,0 19,0

En milieu rural, il n'y a pas de différence significative entre le pourcentage des pauvres
propriétaires de maison et celui des non pauvres, alors qu'en ville on compte moins de
propriétaires chez les non pauvres que chez les pauvres sauf 3 Abéché. Cela tient 4 I'incapacité
des pauvres a payer leur loyer ; ce qui les conduit a s'installer dans des endroits peu salubres

et des logements précaires construits hitivement.

Les pauvres ruraux possédent également de la terre agricole dans les mémes proportions que
les non pauvres. En ville par contre, on constate que les pauvres propriétaires de terre agricole
sont relativement plus nombreux que les non pauvres. Cela suppose que parmi les pauvres

urbains on compte des migrants venus de la campagne et qui en conservent certaines

habitudes.

77



Alors qu'on compte plus de propriétaires de charrue et de bétail en milieu rural, c'est la
possession de radio cassette qui est plus important en milieu urbain. Il faut remarquer quela

possession de la charrue est plus importante dans les zones rurales du sud qui pratiquent de
la culture attelée.

En résumé, l'incidence de la pauvreté des ménages est plus forte dans les ménages dont
le chef est une femme. La taille, le taux de dépendance et le taux d'activité des enfants
- sont plus élevés dans les ménages pauvres que dans les ménages non pauvres. Tous ces

éléments semblent indiquer une pauvreté plutét structurelle que conjoncturelle.

5.3. Extension nationale

L'ECOSIT a couvert seulement quatre des quatorze préfectures que compte le pays, ce qui a

permis de définir huit zones en milieu urbain et en milieu rural dans chacune de ces quatre

préfectures. .

Le calcul des seuils de pauvreté s'est fait a partir des habitudes alimentaires de chaque zone

saisies par le menu hebdomadaire de chaque ménage.

La possibilité que dans une méme zone, le menu et donc les prix des produits varient d'un
ménage a l'autre fait que la comparaison des seuils de pauvreté entre zones devient arbitraire.

Cela est aussi valable pour la comparaison entre pays.

Mais dans la réalité, on n'arrivera jamais a avoir un menu identique et donc un méme vecteur
de prix sur toute I'étendue du territoire. C'est dire qu'il n'y aura pas un indicateur national de

niveau de vie sans défaut.

Fort de cette constatation, une extension nationale a été tentée. L'extension nationale faite
dans cette étude concerne les seuils de pauvreté alimentaire et global ainsi que les incidences
de pauvreté correspondantes, et le montant de ressources nécessaires pour éliminer la

pauvreté.

La méthode d'extension des seuils et du déficit de consommation des ménages par rapport au
seuil est celle utilisée pour l'extension des dépenses alimentaires et non alimentaires de
I'ECOSIT.
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L'extension des incidences de pauvreté au niveau national procede quant a elle par deux
étapes:

i. On considére pour les autres zones que les incidences de pauvreté sont distribuées de la
facon suivante :

- Nord rural = moyenne géométrique de Chari-Baguirmi rural et Ouaddai rural;
- Nord urbain = moyenne géométrique de Max (N'Djaména, Abéché) et Nord rural;
- Sud rural = moyenné géométrique de Logone occidental rural et Moyen-Chari rural;

- Sud urbain = moyenne géométrique de Max Moundou, Sarh) et Sud rural.

ii. L'incidence de la pauvreté nationale est la moyenne pondérée des incidences de pauvreté

des douze zones par le poids démographique de chacune d'elles'2.

. Pour prendre en compte I'importance des populations vulnérables, I'incidence de la pauvreté
nationale a ét€ calculée comme moyenne géométrique de I'incidence de la pauvreté nationale

selon le seuil global et de I'incidence de la pauvreté intégrant les vulnérables.

Les résultats de 1'extension nationale sont les suivants :

Seuils de pauvreté nationaux

- alimentaire 63.120 FCFA
- global 79.435 FCFA

50it Pa 1'incidence de la pauvreté nationale,

12
Pa=Somme (CjPja)
j=1
ol a = (alimentaire, -global), Cj = la proportion de la population de la zone j dans
la population totaleé;. Pja = incidence de la pauvreté a dans la zone j et j =
1,...12 = indices des =zones.
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Incidences de la pauvreté

- selon le seuil alimentaire 44,2 %

- selon le seuil global 54,0 %

Montant de ressources nécessaires pour combler le déficit de consommation des pauvres
- niveau global 63.984.000.000 FCFA

Il est a remarquer qu'une méthode alternative qui suppose une distribution identique des
moyennes des quintiles des dépenses et des seuils de pauvreté de I'échantillon dans les zones

non couvertes par I'enquéte arrive a la méme incidence de la pauvreté nationale : 54 %.
Ainsi donc, les résultats de I'ECOSIT ont estimé qu'en 1995-96, plus de la moitié de la
population tchadienne vit en dessous du seuil de pauvreté. La proportion de pauvres doit se

situer entre 50% et 60% de la population selon l'indicateur utilisé.

Une dernicre remarque est que le montant de ressources nécessaires pour éliminer la pauvreté

est nettement inférieur au montant d'aide extérieure regue chaque année par le Tchad.

80



CHAPITRE 6 : -LES  CARACTERISTIQUES SOCIO-
DEMOGRAPHIQUES DES MENAGES |

L’ECOSIT a mis l'accent sur le budget des ménages et le secteur infofmel, toutefois I'enquéte
a consacré un volet aux caractéristiques socio-démographiques des ménages pour recueillir

des données de base qui sont présentées dans le présent chapitre.

Le chapitre est composé de quatre parties : la démographie, la santé, I'éducation et les activités
de la population.

6.1. Démographie

6.1.1. Population par groupe d'dge et par sexe

A) STRUCTURE PAR SEXE

Les rapports de masculinité (tableau de base 48) mettent en évidence une structure par sexe

déséquilibrée en faveur des hommes en milieu urbain et en faveur des femmes en milieu rural.

On compte plus d'hommes que de femmes en milieu urbain, sauf & Abéché ot I'on observe
le phénoméne inverse. En effet, la population masculine représente 5 0,5 % de la populatioh
dé Moundou et 51,8 % de la population de Sarh et de N'Djaména. Par contre a Abeché, les
femmes constituent 53,6 % de la population.

Cette situation est due aux mouvements migratoires qui drainent vers les villes (N'Djaména,

Sarh, Moundou) des jeunes ruraux de sexe masculin.

Abéché se distingue par un excédent de femmes (87 hommes pour 100 femmes). Plusieurs
facteurs pourraient expliquer ce phénoméne : la polygamie et l'immigration des hommes vers
N'Djaména et le Soudan. Une autre raison est la présence de femmes commergantes a Abéché
qui viennent vendre les produits en provenance du milieu rural et qui s'installent en ville. Ti

en est de méme des femmes venues confier leurs enfants pour l'enseignement coranique.

A T'exception d'Abéché, les rapports de masculinité montrent que ceux-ci sont en ‘général

supérieurs a 100 a tous les ages.
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En milieu rural, sauf le Ouadda, le pourcentage de femmes est supérieur a celui des hommes.
Les femmes représentent 51,2 % de la population du Chari-Baguirmi et du Moyen-Chari et
51,5 % de la population du Logone Occidental. Dans le Ouaddai rural, on remarque que les

hommes sont numériquement plus importants que les femmes (52,1 % contre 47,9 %).

Ce déficit effectif du sexe masculin dans les zones rurales provient en grande partie de la
migration masculine vers les villes. Bien qu'au Ouaddai les hommes quittent le milieu rural
a un age plus bas par rapport aux autres préfectures, on remarque que le rapport de masculinité

devient supérieur a 100% a partir de 40 ans.
B) STRUCTURE PAR AGE
La population se caractérise par sa jeunesse : 67% a moins de 25 ans.

La pyramide des 4ges dans toutes les zones est large a la base, et se rétrécit au fur et 2 mesure
que l'on monte vers le sommet (tableau de base 43). Il est a noter que partout I'effectif du
groupe de 0-4 ans est inférieur a celui du groupe de 5-9 ans. Cette situation est due au

vieillissement des enfants de 4 ans révolus a qui on a attribué 5 ans.

Les structures par age sont trés contrastées selon le milieu : celles des zones rurales sont assez

perturbées alors que celles des zones urbaines présentent une allure plus réguliére.

La structure par 4ge de la population d'Abéché présente quelques particularités qui confirment
I'analyse sur la masculinité & savoir une trés faible représentativité de la population masculine
active (15-59 ans) traduisant une émigration des jeunes d'age actif vers d'autres villes et le

Soudan voisin.

La jeunesse de la population se traduit par une forte proportion d'enfants de moins de 15 ans.
En effet, cette tranche d'dge représente 47,7 % de la population d'Abéché, 45,3 % de la
population de N'Djaména, 44,3 % de la population de Moundou et 43,0 % de la population
de Sarh.

La population d'dge actif (15-59 ans) est plus représentée a Sarh (55,1 %) que dans les autres

villes.

Quant aux personnes d'dge avancé (60 ans et plus), elles ne constituent qu'une faible

proportion de la population qui varie de 1,9 % a Sarh 4 4,7 % a Abéché.
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La jeunesse observée dans la population urbaine se retrouve également dans celle du milieu
rural. La proportion des moins de 15 ans est plus élevée en milieu rural qu'en milieu urbain.
En effet, cette proportiori représente 53,9 % de la population du Logone Occidental rural, 55,1
% de la population du Moyen-Chari rural et 49,5 % de celle du Chari Baguirmi rﬁral.

Les structurss des dges de la population rurale sont irrégulicres a partir de 15 ans. Ces
irrégularités s'expliquent partiellement par 1la méconnaissance des 4ges des populations
rurales. Les pyramidés présentent des déficits trés importants du c6té masculin attribuables

aux migrations rurales qui affectent surtout la population masculine.
6.1.2. Chefs de ménage par groupe d'dge et par sexe

Le tableau 39 indique que dans toutes les villes couvertes par l'enquéte, la majorité des chefs
de ménage sont des hommes (tableau de base 45). N'Djaména et Moundou comptent plus de

chefs de ménage de sexe masculin (79 % et 82 %) par rapport & Abéché ou I'on observe la

plus faible proportion (61 %).

Cependant, un pourcentage non négligeable des chefs de ménage sont des femmes : 39% a
Abéché, 27% a Sarh, 21% a N'Djaména et 18% & Moundou.

L'importance des femmes chef de ménage & Abéché s'explique par le fait quun homme
polygame est recensé chef de ménage chez sa premiére conjointe, alors que les autres épouses
sont considérées comme chefs de ménage dans le cas ou leurs résidences sont separées de

celles de leur mari.

Les femmes chefs de famille sont quasiment inexistantes en milieu rural & I'exception du

QOuaddai rural.

La structure par age des chefs de ménage reléve que les chefs de ménage qui ont moins de 25
ans sont rares. Ils représentent 2,9 % des chefs de ménages de Moundou, 3,3 % de ceux
d'Abéché et 5,3 % de ceux de N'Djaména. A Sarh on observe une forte proportion des jeunes
chefs de ménage (9,7 %) qui sont en général des célibataires ou éléves vivant seuls, ayant des

attaches avec un tuteur vivant ailleurs.
Les chefs de ménage en milieu urbain sont généralement des personnes d'4ge de pleine

activité (25 4 59 ans). Plus de 50 % de chefs de ménage ont plus de 40 ans. Il est a noter que
la proportion de chefs de ménage de plus de 60 ans demeure assez importante (plus de 10 %).
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Tableau 38 : Répartition de la population de i‘échantilion

TOTAL MILIEU SEXE

RURAL |URBA!N MASCULII{FEMININ

Classe d'age

<25 ans 67,0% 70,0% 66,1% 67,6% 66,4%
25 - 59 ans 29,8% 26,4% 30,8% 29,0% 30,7%
60 ans et + 3,2% 3,6% 3,0% 3,3% 3,0%
Total 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%

Tableau 39 : Population par classe d'age du chef de familie

TOTAL MILIEU
'RURAL ’URBAIN

Classe d'age

<25 ans 2,1% 0,9% 2,4%
25 - 59 ans 83,6% 82,5% 83,8%
60 ans et + 14,4% 16,6% 13,7%
Total 100,0%| 100,0%| 100,0%

Tableau 40 : Population par statut d'emploi et par sexe du chef
de ménage ‘ -

TOTAL MILIEU
RURAL .URBAIN

Groupe socio-économique du chef de ménage

Indépendant non agricole 27,6% 2,5% 34,9%
Indépendant ag}icele ' 27,0% 73,8% 13,5%
Salarié du public 20,9% 20,9% 20,9%
Salarié du privé 10,9% 0,6% 13,9%
Autres : 13,6% 2,3% 16,8%
Total B 100,0%| 100,0%| 100,0%
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6.1.3. Chefs de ménage par catégorie socio-économique et par niveau d'instruction
A) STRUCTURE PAR CATEGORIE SOCIO-ECONOMIQUE

-La répartition des chefs de ménage par catégorie socio-économique (tableau 40 ci-dessus
tableau de base 53) montre que dans les villes de N'Djaména, Sarh et Moundou, les chefs d: -
ménage sont pour la plupart des indépendants non agricoles. Cette activité occupe 37,3 % des
chefs de ménage & N'Djaména, 42,9 % des chefs de ménages a Sarh et 36,8 de chefs de
ménage de Moundou. C'est & Abéché que les activités agricoles sont dominantes : la grande

partie des chefs de ménages (38,9 %) exercent ce type d'activité.

Alors qu'environ un tiers des chefs de ménage de N'Djaména, Sarh et Moundou sont des

salariés, cette proportion est beaucoup plus faible & Abéché (16%).

La catégorie "autres” représente plus du quart des chefs de ménage de N'Djameéna. 11 s‘agit des
aides familiaux, des apprentis et des inactifs dont la proportion est moins importante dans les
autres villes. A N'Djaména, la moitié des chefs de ménage féminins, exercent des activ’iés non
agricoles du secteur informel alors que les activités non agricoles occupent 76,8 % dr:s chefs
de ménage de sexe féminin de Sarh et 60,0 % des chefs de menage de Moundou. A Abéché
47,6 % des femmes chefs de ménage occupent des activités agricoles. Notons !e faible

pourcentage des femmes chefs de familles salariées.

Dans le milieu rural, enfin, la majorité des chefs de famille (73,8%) sont des ind :pendants

agricoles.
B) STRUCTURE PAR NIVEAU D'INSTRUCTION

Le niveau d'instruction est mesuré par le dipléme le plus élevé du chef de ménage (tableau de

base 54).

Le tableau 41 montre que la majorité des chefs de ménage n'ont aucun dipléme.
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Tableau 41 : Répartition des ménages selon le dipléme le plus élevé

Diplome du chef de ménage

| TOTAL

MILIEU

SEXE

RURAL ‘URBAIN

|MASCULIFEMININ

Aucun 67,2% 87,8% 61,3% 62,6% 88,8%
CEPE 13,0% 10,2% 13,7% 14,0% 5,8%
BEPC 8,2% 1,2% 10,2% 11,0% 3,9%
BAC 2,1% 0,0% 2,8% 2,8% 0,7%
DEUG ou LICENCE 1,8% 0,0% 2,3% 1,9% 0,4%
Autre Universitaire 1,0%|  00%| 13%| 09%| 02%
Diplome Technigue Moyen 3,3% 0,0% 4,3% 3.7% 0,0%
Dipléme Technique Supérieur 1',9% 0,3% 2,4% 1,8% 0,2%
'|Dipldme Technique Subalterne 1,4% 0,5% 1,7% 1,2% 0,2%
Total | 100,0%| - 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%

Tableau 42 : Age moyen des chefs de méhage par taille et sexe du

chef de ménage

Taille du Ménage -

TOTAL

MILIEU

SEXE

RURAL |URBAIN

MASCULIﬂ FEMININ

1 37,0 17,3 38,3 34,0 41,0

2 37,0 37,3 37,3 37,0 39,0

3-5 40,0 43,0 39,5 40,0 41,0
6-9 43,0 435 433 43,0 44,0/

10 - 14 47,0 458 48,5 48,0 47,0
15 et plus 47,0 30,8 50,0 48,0 39,0

Moyenne 42,0 44,0 41,0 42,0 41,0

Tableau 43 : Composition du ménage par sexe du chef de meénage

Composition du ménage

TOTAL

MILIEU

SEXE

RURAL ‘URBAIN

MASCULI§FEMININ

Chef seul 10,9% 0,7% 12,8% 8,7% 18,8%
Chef + conjoint 5,2% 3,4% 5,6% 6,6% 0,4%
Chef + conjoint + enfant 38,6% : 53,4% 35,9% 49,2% 0.5%
Chef + conjoint + enfant + parent 21,6% 35,8% 19,0% 27,4% 0,9%
Chef + enfant 10,9% 2,5% 12,5% 1,2% 45,9%
Chef + enfant + parent 5.8% 2,2% 6,4% 0,9% 23,2")}3'
Autres 6,9% 2,0% 7,9% 6.0%| 104%
TOTAL 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
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Cette proportion varie en milieu urbain de 54,3 % a Moundou & 84,7 % a Abéché. Alors qu'a
N'Djaména, environ 10 % des chefs de ménages ont obtenu le BAC ou un diplome
universitaire, le niveau d'instruction & Sarh et Moundou dépasse rarement le BEPC. Le niveau

d'instruction & Abéché subit 1'impact de I'éducation coranique.

Les femmes chefs de ménage sans diplome représentent plus de 90 % des chefs de ménage
de sexe féminin & Abéché (95,8 %) et a Moundou (90,7 %) alors que cette proportion est de.
83,9 % pour les villes de N'Djaména et de Sarh. '

On note enfin que la plus grande partie des chefs de ménage (87,8%) dans le milieu rural est

sans niveau d'instruction.

6.1.4. Taille et composition des méndges par sexe et dge du chef de ménage

La taille moyenne des ménages urbains varie de 4,7 a Abéché a 6,1 a Moundou alors qu'a
N'Djaména et Sarh elle est respectivement de 5,3 et de 5,7. La taille du ménage est plus élevée
en milieu rural : elle dépasse 10 personnes au Logone Occidental et au Moyen-Chari et
descend a 6,5 au Chari-Baguirmi et au Ouaddai. Les données de I'enquéte indiquent que la
plupart des chefs de ménages dirigent des ménages d'une taille située entre 3 et 5 personnes.

Cette taille tend 4 augmenter si le chef de ménage est masculin.
A) TAILLE DU MENAGE ET AGE MOYEN DU CHEF DE MENAGE

L'age du chef de ménage croit avec la taille du ménage (tableau 42 ci-dessus et tableau de

base 47).

Les jeunes chefs de famille sont en charge de ménages a taille réduite : ce sont en général des
ménages qui viennent de s'installer contrairement aux ménages de taille importahte qui sont

dirigés par des adultes de 40 ans et plus.

B) COMPOSITION DES MENAGES

Le type de ménage le plus fréquent (tableau 43 ci-dessus et tableau de base 46) est en géneral
celui de la famille nucléaire. En effet, en milieu urbain, 41,7 % des ménages d'Abéche, 38,2

% des ménages de N'Djaména et 37,7 % des ménages de Moundou sont composés du chef,

le conjoint et les enfants.
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Dans 19 % des cas en milieu urbain, les ménages sont composés de la famille élargie (chef
de ménage, conjoint, enfants et parents). Ce type de ménage est faiblement représenté a
Abéché (7,3 %) mais trés apparent & Sarh (27,3%). Dans les villes, une proportion importante
des ménages est formée d'une seule personne. Cette situation est plus visible dans les grandes
villes pourvoyeuses de main d'oeuvre et dotées d'infrastructures scolaires. Ce type de ménage

représenté respectivement 14,4 % et 16,4 % des ménages de N'Djaména et de Sarh.

Si I'on considére le sexe du chef de ménage, les hommes dirigent dans la plupart des cas, des
ménages complets nucléaires (chef de ménage + conjoint + enfants) ou élargis (chef de
ménage + conjoint + enfants + parents), alors que les femmes se déclarent chef de ménage
incomplet (chef de ménage + enfants) et chefs de ménages isolés (chef de ménage seul). Cette
situation est manifeste 3 Abéché oli on dénombre en proportion un grand nombre de chefs de

ménage féminins.

Bien qu'en milieu rural la famille nucléaire demeure le type de ménage le plus important (53,4
%), la famille élargie représente également une part importante (35,8 %) au détriment des
autres types de ménage.

6.1.5. Revenus et dépenses selon les caractéristiques démographiques des ménages”
A) REVENUS ET DEPENSES SELON LA TAILLE DU MENAGE

Les revenus et dépenses par an et par habitant tendent a décroitre au fur et a mesure que la

taille du ménage s’accroit (tableau de base 14).

Les ménages les plus riches sont ceux qui ne comprennent que 1 a 2 personnes : leurs revenus
et dépenses dépassent en moyenne pour I'échantillon 300 000 FCFA par an et par téte. Les
revenus et dépenses sont inférieurs 4 200 000 FCFA par an et par téte pour les ménages qui

sont composés de cing personnes et plus.

En analysant les ménages par quintile de la dépense par téte .(ta'bleau de base 15), on constate
" que la taille des ménages varie de 8,2 personnes en moyenne dans le premier quintile (les 20%
des ménages les plus pauvres) & 6,4 personnes dans le cinquieme quintile (les 20% des

ménages les plus riches).

13L'analjrse concerne des moyennes pondérées pour 1'échantillon et non
1l'extension nationale de 1'enquéte.
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B)REVENUS ET DEPENSES SELON L'AGE DU CHEF DE MENAGE

Les revenus et dépenses par téte sont les plus élevés dans les ménages ou le chef a moins de
35 ans (tableau de base 13). Aussi, les ménages dont le chef est plus dgé (plus que 65 ans)
bénéficient d'un revenu par téte au-dessus de la moyenne; néanmoins les dépenses de ces
ménages sont relativement moins importantes. Les ménages dont le chef atteint la quarantaine

d'années ont les plus faibles moyens.

En effet, 1'dge moyen du chef de famille décroit selon les quintiles de la dépense par téte.
L'age moyen du chef de ménage est de 45 ans dans les 20% des ménages les plus pauvres,
alors qu'il n'est que de 40,8 ans dans les 20% des ménages les plus riches. Cette tendance se

manifeste en milieu rural comme en milieu urbain.

Ce constat s'explique étant donné que les chefs de ménage a I'dge de 45 ans sont en charge
d'un ménage de taille élevée, ce qui fait baisser significativement les dépenses par téte de ces

meénages.
6.1.6. Migration

L'étude des mouvements migratoires se heurte & un probléme d'effectifs qui risque de biaiser

les résultats. L'interprétation de ces résultats doit étre considérée avec prudence.

L'enquéte a saisi les arrivées et les départs au cours des douze derniers mois dans les ménages, |
d'une durée d'au moins 6 mois. Les données ainsi recueillies permettent d'étudier la
destination et l'origine des migrants (émigration et immigration) ainsi que les causes de la

migration (tableau 44 ci-dessous).’
A) IMMIGRATION

i) Immigration selon la provenance -

D'une facon générale (tableau de base 49), les immigrants urbains viennent pour la plupart du
milieu rural : Abéché et N'Djamena se distinguent par une forte proportion des migrants
venant de la campagné' (53 % et 54 %). Prés de la moitié des immigrants de Moundou (47 %)
ont une résidence antérieure en milieu rural. Ces résultats traduisent 'ampleur du phénoméne
de I'exode rural. Les migrations interurbaines sont également assez importantes. En effet,a
N'Djaména, 37 % des immigrants viennent des autres villes. Ce pourcentage est plus élevé
dans les autres villes : 38 % a Abéché; 42 % a Sarh et 42 % a Moundou.
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Tableau 44 : Répartition de I'immigration et de I‘émigratio.n

IMMIGRANTS EMIGRANTS
TOTAL | Echantillon | TeTAL Echantillon
rural urbain rural urbain

% de provenance ou destination -

Non précisée ' 0,2% 0,0% 0,2%| B |
| Ville de N'Djaména 6,5% 8,7% 6,0%| | 24,1% 11,9% 29,2%

Autre ville 36,5% 24,8% 38,7% 32,7% 32,5% 32,8%

Campagne 52,0% ] 56,6% 51,1% 31,3% 39,7% 27,9%

Etranger 4,9% 9,8% 4,0% 11,8% 15,9% 10,2%

Total 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%

IMMIGRANTS EMIGRANTS
TOTAL Echantillon TOTAL Echantillon
rural urbain rural urbain

% de raison de migration

Pas Précisée 8,9% 2.2% 10,2% 12,2% 2,4%. 16,2%

Recherche emploi 25,8% 18,6% 27,2% 18,4% 20,6% 17,5%

Scolarité, Apprentissage 11,7% 3,3% 13,3% 19,8% 15,9% 21,4%

Difficulté financiére _1.2% 10,9% 6,4% 3,2% 0,8% 4.2%

Insécurité 2,6% 1,1% 2,9% 0,2% 0,0% 0,3%

Secheresse, Calamité naturelle 2,2% 5,2% 1,7% 1,1% 0,0% 1,6%

Enfant confié 6,6% 12,0% 5,6% 8,3% 19,8% 3,6%

Difficulté familiale 12,2% 28,4% 9,1% 12,4% 19,0% 9,7%

Avantagé familial 20,8% 16,2% 21,6% 21,1% 19,8% 21,7%

Mariage 1,9% 2,2% 1,9% 3,2% 1,6%] 3,9%

Total 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0% 100,0%
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Le nombre d'immigrants venant de l'étranger est presque négligeable. Ce qui montre que le
Tchad n'est pas un pays d'immigration qui attire les étrangers ou les Tchadiens qui résident
en dehors du pays. C'est seulement dans la ville de N'Djaména que la proportion de migrants

venus de l'extérieur atteint 5 %.

Les immigrants sont en grande partie des hommes. A Moundou, on compte 130 hommes pour
100 femmes immigrés . Ce rapport est de 115 hommes pour 100 femmes a Sarh et de 127 a
Abéché. C'est la ville de N'Djaména qui accueille en proportion le plus de migrants de sexe

masculin (273 hommes pour 100 femmes).

La majorité des immigrants masculins d'Abéché et de N'Djaména et dans une moindre mesure
de Sarh viennent de la campagne, par contre, les immigrants de sexe féminin dans ces trois
villes viennent plut6t des autres villes. A Moundou, on note un mouvement inverse ot les
hommes immigrants venant des autres villes sont les plus importants, ainsi que les femmes

venant de la campagne.

On note que dans le milieu rural, le plus grand nombre des immigrants féminins comme
masculins, proviennent de la campagne. Il s'agit de mouvements migratoires a l'intérieur du
milieu rural. Au milieu rural du Ouaddai, des flux migratoires venant de l'étranger,

probablement le Soudan, sont manifestes.

ii) Causes de l'immigration
Les déterminants de la migration (tableau de base 50) sont multiples : les motifs sont d'ordres

naturels, économiques ou socio-culturels.

Dans le Sud du pays, les motifs de la migration les plus évoqués par les immigrants sont la
scolarité et I'apprentissage. Ces motifs de déplacement concernent surtout les immigrants de
Sarh (33 %) et de Moundou (26 %). On remarque que la couverture scolzire favorise ce
phénoméne : les ctablissements d'enseignement secondaire sont installés dans les grands

centres urbains.

A Abéché, la cause de I'immigration la plus importante est de confier les enfants (23 %) en
vue de I'enseignement coranique. En effet, les enfants qui viennent des campagnes sont
généralement placés aupres d'un maitre qui est chargé de leur enseigner la lecture du Coran.
Une forte proportion d'immigrants d'Abéché s'installent également pour les raisons de

scolarité et d'apprentissage (21 %).
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Le motif économique (recherche d'emploi) est la’cause principale de l'ilmnigration vers
N'Djameéna (36 %). Cela montre le réle attractif de N'Djaména qui offre, au regard des
immigrants, beaucoup d'opportunités d'emploi.

La cause de I'immigration différe selon le sexe. Les migrants masculins vers les villes s'y -
installent pour des raisons de scolarité et d'apprentissage, sauf 8 N'Djaména ot ils déclarent

venir chercher un emploi. Les immigrants de sexe féminin en milieu urbain ont généralement
effectué les déplacements pour des raisons familiales.

Enfin, en milieu rural, l'immigration a également comme cause principale chez les migrants

féminins comme masculins, les avantages ou difficultés familiales.

B) EMIGRATION
i) Emigration selon la destination

En milieu urbain, la plus grande partie des émigrants (tableau de base 51) se dirigent vers
d'autres villes. Les émigrants de Sarh et d'Abéché vont en général vers N'Djaména (40 % et
46 % respectivement), ceux de Moundou vers une autre ville (40 %). Contréirement aux
immigrants, on note une proportion non négligeable d'émigrants vers l'extérieur (environ 12
% des cas en moyenne). Selon le sexe, il apparait que les femmes émigrantes se dirigent en

proportion moins vers N'Djaména, mais plut6t vers une autre ville.

Les émigrants‘du milieu rural se déplacent en majorité a l'intérieur de la campagne.
Approximativement, un émigrant du milieu rural sur dix se dirige vers N'Djaména.
Remarquable est la prbportion (25 %) des émigrants en Logone Occidental rural qui s'installe
a I'étranger (probablement le Cameroun ou la RCA).

ii) Causes de l'émigration

Les émigrations sont guidées par des motifs divers (tableau de base 52). La plupart des
émigrés de Moundou et Sarh sont partis pour cause de scolarité et d'apprentissage (30 % et
32 % respectivement) alors que la raison principale de 1'émigration de N'Djaména (29 %) sont
les avantages familiaux. Les départs de résidents d'Abéché (35 %) sont motivés par des
raisons économiques (recherche d'emploi). »

En milieﬁ rural, les raisons familiales et la recherche d'emploi constituent les. causes
principales du départ.. o
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Les raisons du départ des migrants varient selon le sexe. Ceux du sexe masculin qui sbnt
partis le font pour des raisons de scolarité et d'apprentissage ou sont & la recherche d'emploi.

En général, les émigrants féminins qui partent, le font pour des raisons liées 3 la famille.

6.2. Santé
6.2.1. Fréquence des malades depuis un mois

Sur les 15.381 individus de I'échantillon, 3867 déclarent avoir 6té malades les 30 jours

~ précédant I'enqueéte soit 25 % (tableau 45 ci-dessous et tableau de base 55).

La proportion des malades.est plus élevée en milieu rural (30%) qu'en milieu urbain (presque
24 %).

Ces chiffres peuvent étre sous-estimés étant donné que la question fait appel 4 la niémoi:e de

30 jours, ce qui peut amener parfois des oublis, comme les petites maladies.

Quelle que soit la zone, les classes d'ages de 0-4 ans et 50 ans et plus ont une proportion des
malades plus élevée que dans les autres tranches d'dge, ce qui est normal car elles constituent
les groupes les plus vulnérables. Il en est de méme pdur le groupe féminin qui est plus exposé
que le groupe masculin.

Parmi les quatre villes qui ont fait I'objet de l'énquéte, Abéché a une proportion de malades
remarquablement faible (12 %), Sarh par contre se distingue par un taux de malades trés élevé

(39 %). En milieu rural, le taux varie de 20 % au Ouaddai rural 4 43 % au Chari-Baguirmi.

Cette particularité s'explique par des différences environnementales et par la perception des
problémes de santé par les ménages. Une différence de perception a été observée dans les
résultats de I'enquéte CAP'* auprés des méres tchadiennes ol environ dix fois moins de
femmes du Sahel (Batha, Bitkine, Guéra, Ouaddai) déclarent avoir rencontré ﬁne maladie chez

leurs enfants que dans la zone soudanienne (Logone Oriental, Moyen-Chari et Salamat).

“uconnaissances, attitudes et pratiques des méres tchadiennes vis-a-vis de
la grossesse, de 1l'accouchement, du paludisme, de la diarrhée et des infections
aigués affectant  leurs enfants", Institut Tropical Suisse, N'Djaména, 1996
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La proportion de malades ne différe pas significativement selon la catégorie socio-
économique du chef. Les ménages des salariés du secteur public ont connu le moins de
maladies les 30 jours précédant I'enquéte (22 %).

6.2.2. Fréquence des consultations depuis 1 mois

L'analyse du tableau 46 fait remarquer qu'en moyenne, environ la moitié des malades ont
consulté (tableau de base 55).

L'analyse par tranche d'dge montre que quelque soit le sexe, les tranches d'Age de 0-4 ans et
20-49 aos vont le \p'lus en consultation. Les malades vont plué,en consultation dans le milieu
urbain que dans le milieu rural.

“Les populations—de. Moundou et Sarh vont moins fréquemment en consultation
(respectivemént 58 % et 40 %) par rapport & celles d'Abéché et de N'Djaména (70 % et 62 %).
Au niveau du rﬁonde rural, le Chari-Baguirmi et le Moyen-Chari ont un taux de fréquence
faible (36 % et 35 % respectivement) par rapport & 53 % au Logone Occidental et 73 % au
Ouaddai.

A N'Djaména on peut expliquer ce fort pourcentage de fréquentation médicale par le fait que
les populations sont probablement mieux informées et sensibilisées et parce que

l'infrastructure sanitaire est plus développée.

Le résultat d'Abéché nous améne a conclure que ces populations ont une attitude vis-a-vis des
maladies qui est différente de celle des populations du Sud : bien qu'elles soient moins
malades elles consultent plus. Par catégorie socio-économique, on remarque que les ménages

dont le chef est salarié du public ou du privé consultent en général plus que les autres

catégories.
6.2.3. Type de consultation

Les guérisseurs englobent les tradipraticiens et marabouts dans l'appellation habituelle des
Tchadiens. Etant donné que l'appellation "assistant médical'(' n'a probablement pas été bien
' éémprise par les personneé interrogées car c'est une appellation peu courante, les chiffres
- doivent étre interprétés avec réserve (tableau 47). ‘
. En milieu urbain, les médecins et infirmiers sont les plus consultés (tableau de base 57). A

N'Djaména et Moundou, les médecins sont consultés par 42,8 % respectivement 60,9 % des

malades, suivis par les infirmiers (29,3 % et 23,9 %).
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A Sarh, les infirmiers (39,7 %) sont le plus consultés avant les médecins (21,9 %) tandis qu'a
Abeché les malades consultent autant les infirmiers (19,6 %) que les médecins (19 %) ;

cependant la moitié des malades & Abéché déclarent avoir consulté un assistant médical.

L'analyse en milieu rural fait ressentir en général le faible taux de consultation de sages-
femmes, ce qui s'explique par l'insuffisance des sages-femmes en campagne, ou généralement
les femmes ont recours aux accoucheuses traditionnelles. Si au Ouaddai, 35,2 % des malades
consultent les médecins, ce pourcentage varie entre 8 et 9% dans les autres préfectures. Au
Chari-Baguirmi et au Ouaddai, on consulte relativement plus les guérisseurs traditionnels
(29,6 % et 14,3 % respectivement) contre 6,4 % et 7,1 % au Logone Occidental et au Moyen-
Chari. Au Logone Occidental, une majorité des malades ont consulté un assistant médical
(65,6 %).

Il faut noter l'influence de la religion : les musulmans consultent les marabouts comme

religieux autant que comme guérisseurs.

De plus, I'examen des résultats par sexe montre & Abéché que les guérisseurs sont plus
consultés par les femmes que par les hommes. 11 en est de méme dans cette ville pour les
infirmiers plus consultés par les femmes que par les hommes qui par contre fréquentent plus
les médecins. Dans les autres villes, il n'apparait pas de différence sur le type de consultation

selon le sexe du malade.

Quant au milieu rural, dans le Chari-Baguirmi et le Moyen-Chari on observe que les femmes
consultent plus les guérisseurs traditionnels que les hommes.

Les hommes consultent relativement plus les médecins que les femmes dans le Chari
Baguirmi et le Moyen-Chari alors qu'au Logone Occidental, les femmes prennent plus de
consultations chez les médecins (12,6 % des femmes contre 5,7 % des hommes).

Au Ouaddai le sexe n'est pas un facteur déterminant dans le choix du type de consultation.

En général, les ménages dont le chef est un salarié public ou privé consultent le plus les
meédecins, ce qui s'explique d'une part par le fait qu'ils sont mieux informés sur les questions
de santé et d'autre part par leur prise en charge par leurs employeurs ce qui les incite 3 aller

facilement vers les médecins.
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6.2.4. Interrelation santé-éducation

Le niveau de scolarisation est un facteur qui influence le choix des soins ** il est lui-méme lié

a d'autres caractéristiques comme le niveau social ou économique d'une famille.

Pour I'ensemble des 4 villes (étant donné que I'échantillon en milieu rural est trop faible),
I'enquéte révéle (tableau 57 et 57¢) globalement que plus le niveau d'instruction est élevé, plus
on a tendance a consulter un infirmier ou un médecin. Les ménages dont le chef est sans

instruction ont plus tendance 4 se confier 4 un guérisseur traditionnel ou un assistant médical.

6.2.5. Coiit moyen de la derniére consultation

L'analyse pour le milieu urbain indique que le cofit moyen de la derniére consultation varie
considérablement de 2523 F CFA en moyenne a N'Djaména a 773 FCFA a Moundou. Le cofit
de la derniére consultat‘ion est moins €levé en milieu rural, en moyenne 913 FCFA (tableau
de base 58a).

N'Djaména se distingue des autres villes par son coiit élevé des consultations chez les
guérisseurs traditionnels. On note par ailleurs que quelle que soit la ville, les consultations

chez les guérisseurs traditionnels cofitent plus chers pour les femmes que pour les hommes.

Les femmes semblent plus attentives aux conseils et prédictions des guérisseurs que les

hommes et prétes a accepter le prix fixe.

Par catégorie socio-économique, I'ECOSIT ne fait pas ressortir une différence pour le cofit

moyen de consultation.
6.2.6. Répartil:ion -des malades qui n'ont pas consulté selon la raison
Le tableau 48 indique qu'en milieu urbain, en moyenne la moitié des malades qui n'ont pas

consulté évoquent comme raison 'auto-traitement (tableau de base 58). Presque 3 sur 10

malades évoquent le manque d'argent.

15WYSS, K., "Etude sur la provenance des utilisateurs de sept structures
sanitaires de la ville de N'Djaména", Institut Tropical Suisse, N'Djaména,
1993 et WYSS, K., "Enquéte & domicile sur les morbidités pergues et

~

ltutilisation des services de santé en milieu urbain & N'Djaména, PADS,
N'Djaména, 1993. .
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L'auto-traitement semble particuliérement important dans les villes du Sud (Sarh, 67 %,
Moundou 61 %) par rapport 4 N'Dj aména (22 %) alfdrs qu'il est quasiment inexistant a Abéché
(6 %).

Le phénoméne d'auto-traltement prend de l'ampleur pour deux raisons. Les villes sont
envahies par les marchands ambulants de medlcaments qui généralement sont moins chers
que dans les pharmames surtout depuis ] la dévaluation du F CFA. L'auto-traitement est
également une réaction frequemment env1sagee suite & la supposition du malade de connaitre

une thérapie..

Le manque d'argent ou de gravité sont mentlonnes comme les raisons de la non consultation
les plus importantes & N'Djaména (43 % respectivement 23 %). A Abéché 56 % des malades
qui n'ont pas consulté évoquent le manque de gravité comme raison. Il est probable que ces

personnes pratiquent de 'auto-traitement par des médicaments ou des plantes.

En milieu rural, en moyenne un tiers des malades qui n'ont pas consulté ont déclaré avoir agi
ainsi par manque d'argent. Néanmoins des différences selon les préfectures sont trés
apparentes : si le manque d'argent est la cause principale au Logone Occidental (60%), les
malades du Chari-Baguirmi évoquent plutét I'éloignement (42 %). L'auto-traitement domine
dans le milieu rural du Moyen-Chari (55 %) alors qu'au Ouaddai, 1'éloignement, l'auto-

traitement, l'inutilité et le manque de gravité ont été mentionnés dans les mémes proportions.
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Tableau 45 : Fréquence des maladies par classe d'age

TOTAL |  MILIEU SEXE
RURAL ’URBAIN MASCULIﬂFEMININ

Classe d'age

|04 ans 33,5% 365%| 325%| 339%| 33,3%
59ans 199%|  227%|  19,0%| 19,0%| 20.9%
10-19 ans 158%| 17.2%| 154%| 150%| 16,6%
20-49 ans 274%|  352%| 256%| 226%| 318%
50 ans et plus | 432%| 542%| 395%| 404%| 46,6%
TOTAL » 251%| 29.7%| 238%| 23,0%| 27.3%

Tableau 46 : Fréquence des consultations par classe d'ége

TOTAL MILIEU SEXE

RURAL IURBAIN MASCULI#FEMININ

Classe d'age

0O-4 ans 62,0% 51,1% 66,2% 63,5% 60,4%
5-9 ans | ‘ 49,7% 42,7% 52,6% 51,9% 47,6%
10-19ans "47,5% 43,0% 48,9% 48,3% 46,7%
20-49 ans 52,7% 44,6% 55,2% 50,0% 54,4%
50 ans et plus 42,9% 41,9% 43,3% 47,7% 37,9%
TOTAL 52,3% 452%| 54,8% 52,8% 51,8%

‘Tableau 47 : Répartition des consuiltations suivant le type

TOTAL MILIEU SEXE
RURAL lURBAIN MASCULI#FEMININ

Type de consultation

Guérisseur Traditionnel ’ 7,3% 13,9% 5,3% 7,5% 7,1%
Assistant Médical 22,8% 34,3% 19,4%| ~ 24,6% 21,2%
Sage - Femme 5,0% 0,4% 6,4% 1,1% 8,5%
Infirmiére 30,7% 34,3% 29,7% 30,9% 30,6%
Médecin 33,2% 13,9% 38; 9% 34,9% 31,7%
Autre ‘ 1,0% 3,2% 0,3% 1,0% 0,9%

Total : 100,0%| 100,0%| = 100,0% 100,0%| 100,0%
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6.2.7. Dépenses de santé dans le budget des ménages

Selon l'extension des résultats de I'enquéte (tableau de base 1), les dépenses de santé s'élevent
€n moyenne au niveau national 4323 F CFA/habitant/an, en variant de 2834 FCFA en milieu
rural 4 9576 FCFA en milieu urbain. Ces débenses sont les plus élevées & N'Djaména (14926
F CFA) par rapport & Sarh (8584 F CFA) et Moundou (6601 F CF A). Les dépenses de santé
sont particuliérement basses a Abéché (235 6 FCF A) vu que cette population est moins

souvent malade.

En milieu rural, les dépenses de santé évoluent de 6122 FCFA par habitant par an au Chari-
Baguirmi rural 4 3000 F CFA au Ouaddai, 2682 F CFA au Logone Occidental et 2234 FCFA
au Moyen-Chari. La différence entre le monde rural et urbam refléte les inégalités d'acces aux

soins sanitaires.

Les dépenses de santé représentent une part de 4,4 % dans le budget global des ménages :
cette part est moins meortante en milieu rural (3,7 %) par rapport au milieu urbain (5,3 %).
Les dépenses de santé sont de 6,2 % et-5,8 % du budget des menages a N'Djaména et Sarh et
1,4 % seulement & Abéché. On note que dans cette derniére ville comme dans le Ouaddai rural
la proportion des dépenses d'hygiene est trés élevée (9,2 % respectivement 7,4 % du budget
des ménages), ce qui pourrait expliquer la faible fréquence des maladies dans ces zones grice

a une prévention hygiénique.

- L'analyse par quintile des’ dépenses'® (tableau de base 9) montre que les 20 % les plus
défavoriséé dépensent environ dix fois moins pour la santé que les 20 % les plus riches. Les
ménages les plus défavorisés engagent le plus souvent un auto-traitement, consultent moins
un sc;rviée de santé et presque jamais un cabinet privé ce qui joue sur la part des dépenses de

“santé dans le ménage.

?L'énalyse des résultats par quintile de dépense par habitant exprimés en pourcentage montre
-~ que les 20 % les plus pauvres dépensent 2,9 % de leur budget & la santé contre 5,9 % pour

les plus riches.

En général le nombre moyen de malades par ménage ne différe pas significativement selon

les quintiles des dépenses par téte (tableau de base 15). Il en est de méme pour

L'analyse basée sur les tableaux de base 9, 11 et 15 concerne la moyenne
pondérée de 1'échantillon et non l'extension nationale de 1'enquéte.
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Tableau 48 : Répartition des malades qui n'ont

la raison
TOTAL MILIEU
RURAL |URBAIN
" Raison de la non consultation _

détermine 02%| 04%|  01%
Mgnqua\ti\'grgeh‘f 285%| 321%| 26,9%
‘Eloignement 6.0%| 17.5% |- 1.0%
Attente - Accueil 1,7% 4,8% 0,3%
Qualité des soins 0,7% 1,8% 0,2%
Inutilité 3,0% 4,5% 2,3%
Habitude 0,8% 0,2% 1,0%
Manque de Gravité -17,5%| 18,8% 16,9%
Auto - Traitement 39,3% 18,9% 48,2%
Autre 2,4% 1,1% 3,0%

TOTAL 100,0%| 100,0%| 100,0%

\

\

Tableau 49 : Proportion de malades par ménage

TOTAL MILIEU
RURAL |URBAIN

Quintile de la dépense croissante

| Premier quintile 22,0% 25,3% 21,4%
Deuxiéme quintile 23,0% 27,2% 22,2%
Troisiéme quintile 24,2% 27.4% 23,5%
Quatri¢me quintile 26,0%| 355%| 242%
'Cinquiéme quintile 28,4% 37,4% 26,8%

Tableau 50 : Proportion de consultation par malade

TOTAL MILIEU
RURAL |URBAIN

Quintile de la dépense croissante

Premier quintile 41,2%|  316%| 442%

Deuxiéme quintile - 52,3% 50,5% 52,9%
| Troisiéme quintile 542%| 46,4%| 56,7%

Quatriéme quintile 56,7%| 484%| 59,8%

Cinquiéme quintile - 58,2%|  /47,7% 63,7%

100

pas consulté selon




le nombre moyen de consultations par ménage. Par contre, le tableau 49 révéle que la
proporti_dﬂ des malades par ménage progresse avec les quintiles des dépenses : ce fait est di
a la taille des ménages qui est moins élevée dans les ménages les plus riches. Egalement la
proportion des consultations (tableau 50) croit avec les quintiles : les riches consultent

relativement plus que les pauvres.

L'analyse des dépenses de santé par catégorie socio-économique du chef de mage (tableau
de base 11) montre qu'elles sont les plus élevées dans les ménages ou le chef est un salarié du
public ou du privé. L‘analysc précédente a déja révélé que ce sont ces ménages qui font le plus
appel 4 un médecin. Les dépenses sont trés basses par contre dans les ménages oit le chef est

un indépendant agricole.

6.3. Education

6.3.1. Fréquentation scolaire

La population scolarisée se définit comme celle qui fréquente & temps plein un établissement

d'enseignement primaire, secondaire ou supérieur, public ou privé, ‘au moment de 'enquéte.

La tranche d'ge essentiellement concernée est celle des personnes 4gées de 6 a 25 ans. On
a dénombré en milieu urbain 4057 personnes en fréquentation scolaire, et en milieu rural 858,
soit au total 4915 personnes scolarisées ; ce qui représente globalement 32 % de la population

totale enquétée.
A) NIVEAU DE SCOLARISATION

La population scolarisable est définie comme celle en age de fréquenter I'école. Elle
correspond & la tranche 6-11 ans pour l'enseignement élémentaire et 12-18 ans pour

'enseignement secondaire.

i) Enseignement élémentaire

Pour l'ensemble des zones enquétées, le niveau de scolarisation reste trés important avec 110
% de taux brut. Cela témoigne de I'effort de scolarisation fournit par les différents partenaires

impliqués dont I'Etat et les associations des parents d'éléves. Une frange non négligeable

d'enfants continue & fréquenter I'école fau—delz‘l de I'age requis qui est la tranche 6-11 ans.
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- Tableau 51 : Taux de scolarisation par sexe et par zone de l'echantlllon

Urbain Rural Echantil
M F Ens. M F Ens. | M F Ens.
» Populat. scolarisable (6-11 ans) 1058 1079 2137 330 361 691 1388 1440 2828
Populat. scolarisée 1347 1151 2498 396 207 603 1745 1358 3103
dont 6-11 ans 744 676 1420 176 108 284 920 784 1704
Taux Brut de Scolarisation (%) 127 107 117 120 57 87 126 94 110
" Taux Net de Scolarisation (%) 70 63 66 53 30 41 66 54 60
Taux.de retard scolaire (%) 45 41 43 56 48 53 | 47 42 45

La catégorie d'éléves qui enregistrent des retards scolaires est de 45 % pour I'ensemble de
I'échantillon (43 % en milieu urbain et 53 % en milieu rural) dis notamment aux
redoublements de classe et aux inscriptions tardives des enfants. Le retard scolaire est plus
proﬁoncé chez les garcons que les filles.

A T'exception de la ville d'Abéché, les villes de N'Djaména, Moundou et Sarh ont tous des
taux de scolarisation par sexe supérieurs & 100 %. Les taux nets de scolarisation par sexe sont
- tous en dessous de 100 % pour les 4 villes. Cela signifie que la population scolarisable (6-11

ans) de ces villes ne se trouvait pas dans le cycle primaire au moment de I'enquéte.

*7_ Le taux brut de scolarisation (TBS) par niveau est le rapport entre la

population scolarisée tous &ges confondus d'un niveau d'enseignement donné et la
population scolarisable concernée par ce niveau.

- Le taux net de scolarisation (TNS) par niveau est le rapport entre la population
scolarisée d'une tranche 4’ ages correspondant & un niveau donné et la population
’ scolarlsable concernée par ce n:.veau.r

- Le taux de retard scolaire est 1le rapport entre la population scolarisée en

dehors de 1! dge ‘requis et la population scolarlsable de la tranche d'&ages
cons:.deree
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Tableau 52 : Fréquentation scolaire et taux de scolarisation par ville et par sexe

Ville

N'Djaména Moundou Sarh Abéché

M F M F M F M F
Population scolarisée dont : 545 464 334 270 286 271 182 140
*les 6-11 ans (nomBre) 307 -295 185 157 149 147 103 71
*1es 12 et plus (nombre) 238 169 149 113 134 130 79 63
pop. scolarisable de 6-11 ans (nb.) 455 459 224 229 1 196 214 183 177
Taux brut de scolarisation (%) 119,8 101,1 149.1 117,9 “144,4 129,4 99,5 79,1
Taux net de scolarisation (%) 67,5 64,3 82,6 68,6 76,0 68,7 56,3 43,5
Taux de retard scolaire (%) 40,3 43,4 47,1 44,1

Le taux net de scolarisation est assez élevé a Moundou pour le sexe masculin (82.6 %) et

assez faible 2 Abéché pour le sexe féminin (43,5 %). A N'Djaména, il est de 67,5 % pour le

sexe masculin et 64,3% pour le sexe féminin contre respectivement 52,9 % et 44,8 % selon

I'enquéte sur les conditions de vie des ménages de 1991.

Tableau 53 : Fréquentation scolaire et taux de scolarisation par préfecture et par sexe

PREFECTURE

Ch-Bag. Log-Occ M.Chari Ouaddai

M F M F M F M F
Pop. scolarisée (nbr) dont : 49 23 175 97 129 76 43 11
les 6-11 ans (nbr) 24 15 64 44 65 41 23 8 °
les 12 ans et plus (nbr) 25 8 111 53 64 35 20 "3
Pop. scolarisable de 6-11 ans (nbr) 67 81 138 | 126 117 102 8 52
Taux brut de scolarisation (%) 73,1 28,4 126,8 77,0 110,3 74,5 55,1 21,1
Taux net de scolarisation (%) 35,8 18,5 46,4 27,0 55,6 40,2 29,5 15,4
Taux de retard scolaire (%) 45,8 60,3 48,3 42,6

En milieu rural les taux de scolarisation font apparaitre des disparités plus importantes entre

les sexes d'une part et les préfectures d'autre part qu'en milieu urbain.

Seules les préfectures du Logone Occidental et du Moyen-Chari ont des taux bruts de

scolarisation supérieur a 100 % pbur le sexe masculin (127 % et 110 % respectivement). Les
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‘niveaux les plus faibles sont observés au Chari-Baguirmi et au Ouaddai pour le sexe féminin
(28 % et 21 % respectivement). D'une maniére geénérale, on note une faible scolarisation des
filles dans les milieux ou les facteurs socio-culturels sont trop agissants.

Les taux nets de scolarisation en milieu rural sont plus faibles qu'en milieu urbain. A
l'exception du Moyen-Chari pour le sexe masculin (55,6 %), tous les autres taux sont en
dessous de 50 % avec des niveaux trés bas pour le sexe féminin dans les préfectures du Chari-
Baguirmi (18,5 %) et du Ouaddai (15,4 %).

Le taux de retard scolaire, tous sexes confondus, est élevé au Logone Occidental (60,3 %) par
rapport aux autres milieux ruraux.

ii) Enseignement secondaire

La fréquentation scolaire au secondaire étant quasiment inexistante dans I'échantillon en

- milieu rural, la présente analyse se limite au milieu urbain. -

Le fait le plus marquant est 'ampleur que prend le retard scolaire dans toutes les villes. Les
effectifs pour les tranches d'dges normatives par rapport a l'ensemble des inscrits sont trés
faibles : pour I'ensemble de I'échantillon sur 785 inscrits au secondaire ler cycle, 170

seulement sont dans les normes, ce qui fait apparaitre un taux de retard scolaire de 78,3 %.

Au second cycle du secondaire, le phénoméne est encore plus accentué, car sur 361 gargons

inscrits, 27 seulement répondent aux normes, soit un taux de retard scolaire de 92,5 %.

Tableau 54 : Fréquentation scolaire au secondaire ler cycle par ville selon Ie sexe

et le groupe d'dges

Groupe d'ages VILLE

N'Djaména { Moundou Sarh Abéché TOTAL

M F M F M F M F M F ENS

Moins de 15 ans 1 0 0 0 0 1 0 1 1 2 3

15-18 ans 65 33 14 15 11 9 16 7 106 64 170
19 ans etplus : .| 149 |73 85 62 109 | 53 54 |27 397 215 | 612
TOTAL 215 | 106 | 99 | 77 120 | 63 70 35 504 281 785
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Tableau 55 : Fréquentation au secondaire 2e cycle par ville selon le sexe et le groupe |

d'age
Groupe d'dges VILLE
N'Djaména | Moundou Sarh Abéché TOTAL
M [F |M |F |[M |F |M|F |M F | Ens.
‘Moinsde 15ans |2 [1 |o |1 Jo fo |o |o |2 2 |4
15-18 ans 10 6 5 2 3 0 0 1 18 9 27
19 ans et plus 129 | 37 73 10 | 58 13 7 3 267 63 | 330
TOTAL | 141 | 44 78 13 61 13 7 4 287 T4 361

Ces retards importants pourraient s'expliquer par la dégradation des conditions d'encadrement
consécutive aux événements douloureux de 1979. En effet, beaucoup d'éléves sont victimes

de plusieurs redoublements avant de parachever un cycle donné.
B) POPULATION SCOLARISEE ET STATUT DE L'ECOLE

En milieu urbain comme rural (tableau 56 ci-dessous et tableau de base 60), les écoles
publiques regoivent trois quarts des éléves inscrits tous sexes confondus. L'école coranique
regoit une proportion plus élevée des cléves en milieu rural qu'en milieu urbain (20 % contre
13 %). Par contre I'école privée est mieux lotie en milieu urbain. L'école coranique est
particuliérement importante a Abéché (30,1%) et N'Djaména (16,8%) mais quasiment '

inexistante dans les autres villes.

La répartition de la population scolarisée fait observer que la proportion des filles inscrites

dans les écoles privées est supérieure a celle des gargons.

La répartition de la population scolarisée rurale par préfecture révéle l'importance de I'école
coranique dans le Chari-Baguirmi (39,2 %) et dans le Ouaddai (67,7 %). Au Ouaddai, quatre
filles scolarisées sur cing fréquentent 1'école coranique. Du fait que 1'école coranique a pour
objet I'apprentissage de la lecture du coran, elle est quasiment inexistante dans les milieux
ruraux des préfectures du Lo‘gone‘, Occidental et Moyen-Chari ott dominent le christianisme |

et I'animisme.
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Tableau 56 : Répartition de la population scolarisée selon le

N statut de I'école

TOTAL MILIEU ' SEXE
RURAL |URBAIN MASCULIﬂFEMININﬁ
Statut de I'école
Privée 10,1% 57%| 11,1% 9,0%|  11,8%
Publique 757%|  7A7%| 759%| 774%| 73,2%
Coranique 14,2%| 196%| 13,0%| 13,6%| 14,9%
TOTAL 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%
" Tableau 57 : Raison de non fréquentation scolaire
TOTAL MILIEU SEXE
RURAL 'URBAIN MAscuur{ FEMININ
Raison
Travaille déja 92% 14,9% 6,1%| 11,9% 7,6%
Trop cher 15,0% 10,8% 17,3% 17,7% 13,5%
Trop loin 12,0%| 29,4% 26%| 144%| 10,7%
Terminé études 03%| 01%| 04%|  08%
Baisse de niveau 1,2% 1,6% 0,9% 1,8% 0,8%
Autre Raison 62,3%| 433%| 727%| 534%| 67,5%
| TOTAL 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%

~ Tableau 58 : Proportion de scolarisés par ménage

TOTAL MILIEU

~ |RURAL ‘URBAIN ‘

Quintile de la dépense croissante
- [Premier quintile 41,0% 36.,6% 49,8%
Deuxiéme quintile 44 5% 40,8% 52,0%
Troisiéme quintile 44,1% ’ 36,8% 58,7%
Quatriéme quintile 48,8% 43,8% 58,8%
51,7% 61,9%

~ |Cinquiéme quintile
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C) POPULATION SCOLARISEE ET CATEGORIE SOCIO-ECONOMIQUE DU CHEF DE MENAGE

Les personnes scolarisées sont relativement plus nombreuses dans les ménages dont le chef
est un salarié, avec un minimum de trois enfants par ménage.
En milieu rural, seul le résultat obtenu pour la catégorie- indépendant agricole est significatif,

les autres catégories n'étant pas ou trés peu représentées.

Le constat présume que les salariés ou cadres sont en général d'un niveau d'instruction élevé
et savent que l'instruction demeure la clé indispensable du développement économique et

social.

Par contre, pour les autres catégories socio-économiques la sensibilisation sur le bien-fondé
de I'école est toujours nécessaire pour un changement de mentalité encore fortement liée a
certaines traditions qui font obstacle a la scolarisation des enfants en général, et celle des filles

en particulier.

D) POPULATION SCOLARISEE SELON LE QUINTILE DE LA DEPENSE PAR TETE DES MENAGES

Une corrélation positive est apparente entre les dépenses globales par téte dans les ménages
et la proportion des scolarisés, en milieu rural comme en milieu urbain (tableau 58 et tableau
de base 15). La proportion de scolarisés par ménage varie de 41,0% dans les ménages du
premier quintile (20 % des plus pauvres) a 51,7 % dans les ménages du dernier quintile

(ménages les plus riches).

Ceci ne signifie pourtant pas, étant donné que les ménages riches sont en général d'une taille
inférieure aux ménages pauvres, que le nombre moyen de scolarisés par ménage soit plus

¢levé dans les derniers quintiles.

1l est néanmoins évident que les ménages riches sont plus en mesure de supporter les frais

d'inscription et d'équipements scolaires de leurs enfants.

6.3.2. Non fréquentation scolaire

L'étude de la non fréquentation scolaire concerne particuliérement la classe d'ages de 6 4 20

ans. Les effectifs enquétés sont de 1287 en milieu urbain et 705 en milieu rural, soit au total -

1992 individus non scolarisés. Il convient de préciser que la population non scolarisée est
~définie ici comme celle qui ne fréquentait pas a temps plein un établissement d'enseignement

au moment de l'enquéte.
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A) NON FREQUENTATI_ON SCOLAIRE SELON LA CAUSE

La modalité "Autres raisons" remporte prés de 73 % des réponses a la question sur la non

fréquentation scolaire dans les quatre principales villes du pays contre 44 % en milieu rural

' (tableau 57 et tableau de base 61).

Il s'agit des raisons telles que "faute des parents, abandon volontaire, trop jeune, trop age,
mariage, manque de soutien etc..". Il est & noter que dans cette pandplie de raisons évoqueées,
la "faute des parents" représente au moins 50 % des "autres raisons". Environ 6 % des non
scolarisés des villes déclarent que le travail constitue le motif principal de la non fréquentation
scolaire, alors qu'en milieu rural, la proportion est de 15 % pour la méme raison. La cherté de
I'école a été évoquée par 17 % de citadins et 11 % de ruraux tandis que la distance entre
I'école et le domicile constitue un probléme sérieux pour plus de 29 % des ruraux, ceci est
évident puisque les enfants se rendent & 1'école & pied dans un gros village ou dans le chef-lieu
de canton situé & plusieurs kilometres de leur village.

B) NON FREQUENTATION SCOLAIRE SELON LE LIEN DE PARENTE AVEC LE CHEF DE MENAGE

Les enfants du chef de ménage constituent le gros lot des non scolarisés aussi bien en milieu
urbain (70,8 %) que rural (56,3 %). Les conjoints (de sexe féminin) constituent également une

partie considérable des non scolarisés, en particulier en milieu urbain (13,1 %).

En ce qui concerne les apparentés au chef de ménage, leurs proportions par rapport a
l'ensemble des non scolarisés sont sensiblement égales dans les deux milieux. Ils représentent
environ 20 % des non scolarisés, ce qui laisse présumer un comportement d'indifférence de
la part des chefs de ménage vis-a-vis de cette catégorie dont la scolarisation n'est pas

considérée comme une priorite.

6.3.3. Les dépenses scolaires des ménages

A) LES DEPENSES SCOLAIRES DANS LE BUDGET DES MENAGES

Les dépenses scolaires mopyennes par habitant et par an (tableau de base 1) s'élévent selon
I'extension nationale de 'enquéte 2 810 FCFA par an, évoluant de 358 F CFA en milieu rural
-4 2401 F CFA en milieu urbain. Ces dépenses ne représentent que 0,8 % du budget total des

ménages. Les dépenses scolaires sont considérablement inférieures en milieu rural par rapport

au milieu urbain (0,5 % en milieu rural contre 1,3 % en milieu urbain). Elles sont en général
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trés modestes car sur 100 francs dépensés, moins de 1 franc est consacré a la scolarisation.
Cette fraction relativement négligeable traduit une prise en charge presque totale des dépenses
d'éducation par I'Etat. La différence entre le milieu urbain et rural s'explique par les revenus
‘plus élevés des citadins leur permettant d'éduquer leurs enfants dans des établissements prives,

en raison de ses prestations meilleures et son encadrement pédagogique amélioré malgré le
coft plus élevé.

B) LES DEPENSES SCOLAIRES SELON LA CATEGORIE SOCIO-ECONOMIQUE DU CHEF DE MENAGE

En comparant le‘s‘,‘ ménages selon la catégorie socio-économique du chef (tableau de base 11),
ceux dont le chef est salarié public fournissent plus d'efforts scolaires en consacrant
annuellement 1,8 % de leurs dépenses pour la scolarisation. Ils sont suivis par les ménages
dont le chef est salarié privé. Par contre les efforts de la catégorie "indépéndant agricole"
située en majorité en milieu rural, restent négligeable, avec 0,4 F CFA sur 100 F CFA
dépensés. Etant donné que ces ménages ont un niveau de revenu trés- bas, les dépenses

scolaires deviennent restrictives en tenant uniquement a I'essentiel.
C) LES DEPENSES SCOLAIRES SELON LES QUINTILES DES DEPENSES DES MENAGES

L'analyse selon les quintiles des dépenses globales par téte des ménages (tableau de base 9)'®
fait ressortir une fonction décroissante de la part des dépenses scolaires dans le budget qui
évolue auniveau:de. l'echanullon de 1,2 % dans le premier quintile 4 0,9 % dans le cinquidme.

Ce phénvmené’ est--app_arent en m:,heu urbain comme en milieu rural.

Bien que les dépenses scolaires s'accroissent au fur et & mesure que les dépenses globales des
ménages augmentent, les ménages dits pauvres des premier et deuxiéme quintiles font en

proportion plus d'efforts pour la scolarisation que les ménages des quintiles supérieurs.

En quelque sorte, I'éducation est donc considérée comme un besoin fondamental dont la part

dans le budget baisse au fur et & mesure que le revenu augmente.

L'analyse basée sur les tableaux de base 9 et 11 concerne la moyenne
pondérée de 1'échantillon et non l'extension nationale de 1'enquete
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6.4. Activités de la population

6.4.1. Population selon le sexe et la situation d'activité

Environ quatre personnes sur dix de six ans et plus dans I'échantillon sont des actifs occupés
depuis 12 mois, alors que 3 % sont des actifs occupés depuis une semaine seulement (tableau

59 ci-dessous et tableau de base 64).

Le nombre d'actifs est plus élevé en milieu rural qu'en milieu urbain : les actifs comptent pour
presqué 74 % en milieu rural contre 35 % seulement en milieu urbain. Les catégories
élé{'e/étudjant et femme au foyer sont plus importantes en milieu urbain : elles comptent pour
respectivement 38 % et 13 % de la population urbaine. La population sans travail représente

8 % en milieu urbain et 5 % en milieu rural.

Les actifs représentent une faible proportion de la population dans les villes de N’Djaméﬁa 25
%) et Abéché (34 %). Ces deux villes se caractérisent par une forte proportion de femmes au

foyer de 17 % et 18 % respectivement par rapport a Sarh (5 %) et Moundou (8 %).

Alors qu'au Chari-Baguirmi rural et au Logone Occidental rural, la proportion de la
population "éléve/étudiant” est insignifiante, cette part est élevée au Ouaddai rural (39,1 %)
et au Moyen-Chari rural (23,3 %). Il faut remarquer qu'en Logone Occidental rural, presque

95 % de la population est active.

La proportion d'actifs ne démontre pas de grandes différences selon le sexe sauf dans les villes
de N'Djaména et d'Abéché ou les actifs de sexe féminin sont en proportion beaucoup moins

nombreux.
6.4.2. Taux d'activité et taux de chomage par groupe d'dge et par sexe

La population active comprend tous les individus agés de 6 ans et plus qui ont exercé une
activité économique au cours des douze derniers mois ou la semaine précédant I'enquéte ainsi
que ceux qui sont au chdmage. Est considéré comme chémeur, tout individu‘d'age actif qui

est sans travail et disponible pour travailler et qui est activement a la recherche d'un emploi.
Le taux d'activité, qui est le rapport entre la population active et la population totale

correspondante, s'éléve 4 39 % en milieu urbain et & 74 % en milieu rural (tableau 60 et

tableau de base 68). Le taux d'activité est supérieur chez les hommes que chez les femmes,

110



bien qu'en milieu rural la différence soit minime (75 % chez les hommes par rapport a 74 %

chez les femmes).
En milieu urbain, le taux d'activité masculin est de 47 % contre 31 % pour les femmes.

Par classe d'4ge, les taux d'activité sont les plus importants pour la population entre 30 et 54
ans. 11 faut néanmoins noter qu'en milieu rural le taux d'activité est supérieur a 80 % pour les
classes d'ages de 15 a 64 ans. En milieu urbain, ceci n'est que le cas pour les populations entre
45 et 54 ans. En milieu rural, les populations sont absorbées par le travail agricole dés le plus

bas Age au détriment des études.

En milieu urbain, les taux d'activité se situent en-dessous de la moyenne dans les villes de
N'Djaména (31 %) et Abéché (34 %). Les taux d'activité y sont les plus élevés pour les classes
d'age de 45 4 54 ans. A Moundou et Sarh les taux sont plus importants, de 46 %
respectivement 52 %, ce qui peut s'expliquer par le caractére encore agricole de ces deux
villes. On note en milieu rural les taux d'activité élevés au Logone Occidental (95 %) et au
Chari-Baguirmi (86 %), par rapport au Moyen-Chari (59 %) et au Ouaddai (46 %), ou les taux

d'activité des jeunes sont beaucoup moins importants.

Le taux d'activité féminin est faible dans les villes de N'Djaména (17 %) et Abéché (27 %).
Les femmes dans ces deux villes pour des raisons culturelles semblent moins intégrées dans

les circuit économique que dans les autres zones.

Le taux de chémage, qui rapporte les chdmeurs 4 la population active (tableau de base 67),

est’:'iné.igniﬁant en milieu rural (1%) mais s'éléve a 11 % en milieu urbain.

Dans les villes, le taux de chdmage varie de 1 % & Abéché et 7 % a Sarh & 12 % a Moundou
et 18 % a N'Djaména. La population active de la capitale se caractérise par un accroissement
permanent dd a I'exode rural. Le marché d'emploi actuel n'est pas en mesure d'absorber cette
main d'ceuvre disponible. Enfin, bien que le taux de chémage soit en général supérieur‘chéz,

les hommes que chez les femmes, la relation inverse se produit 28 Moundou.
6.4.3. Population active selon la branche d'activité -
Le tableau 61 révele que la populatlon active occupée se consacre pr1n01palement a

l'agriculture en milieu rural (85%) mais s affalre également dans les activités agricoles pour -

une part non-négligeable (17 %) en milieu urbain, surtout 4 Abéche.
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Le commerce absorbe la majorité des activités en milieu urbain (27 %) et une part importante

en milieu rural des activités non-agricoles (33 %). C'est le cas particuliérement dans le Chari-
- Baguirmi-et le Ouaddai.

Ensuite vient la transformation alimentaire des produits vivriers en farines, huiles, boissons
etc... a laquelle se consacre une bonne partie de la population active tant en milieu urbain (214

%) qu'en milieu rural (7 %), mais particuliérement au Logone Occidental et au Moyen Chari
alors qu'elle est quasiment inexistante au Ouaddai. '

Enfin les services privés ou publics se démarquent comme une activité typiquement urbaine
dans toutes les préfectures et occupent de 12 % de la population en régions a 25 % a
N'Djaména.

En résumé, les activités sont orientées surtout vers I'économie de subsistance, de commerce

ou de services selon les traditions agricoles, mais touchent faiblement l'artisanat au sens

‘courant du terme.
6.4.4. Inactifs et sans travail exercant une activité économique

Les individus ayant déclaré étre sans travail ou activité peuvent néanmoins consacrer un
nombre d'heures aux différentes activités économiques telles que la production destinée a
' l'autoconsommatlon ou a la vente au marché. Les activités non-economlques sont seulement

celles consacrées aux activités domestiques.

Ainsi (tableau de base 69), 13 % des inactifs de 1'échantillon ont exercé une activite
- économique durant les 7 jours précédant a 'enquéte. Cette proportion est plus élevée en milieu
rural (31 %) qu'en milieu urbain (11 %). L'exercice d'une activité économique est plus
répandue chez les'inac{ifs masculins (43 % en milieu rural et 18 % en milieu urbain) que chez

les femmes (22 % respectivement 7 %).
L'exercice par les inactifs d'une activité économique est importante dans le Logone Occidental

rural (88 %) et le Moyen Chari rural (49 %) : les activités agricoles et la production pour

l'autoconsommation mebilisent plus que dans les autres zones les inactifs.
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TOTAL ‘MILIEU
|RURAL - |URBAIN
% de la population de plus de six ans
Sans travail, ni recherche 3.8% 4,2% 3,7%
Sans travail, recherche 3,5% 0,4% 4,4%
Femme au foyer 10,9% 2,8% 13,1%
Eléve, étudiant 33,0% 14,0% 38,3%
Retraité, rentier 0,5% 0,1% 0,7%
Handicapé 1,0% 1,3% 0,9%
Autres 4,1% 3,4% 4,2%
Actifs occupés depuis douze mois 40,2% 64,1% 33,6%
Actifs occupés depuis une semaine 3,0% 9,7% 1,2%
TOTAL 100,0%| 100,0%| 100,0%
Tableau 60 : Taux d'activité et de chomage
l TAUX D'ACTIVITE TAUX DE CHOMAGE
TOTAL MILIEU TO'[AL MILIEU
RURAL |URBAIN RURAL [URBAIN
Sexe masculin 52,9% 74,7% 47,0% 8,7% 0,2% 12,4%
Sexe féeminin 40,5% 73,8% 31,2% 6,0% 1,0% 9,2%'
Ensemble 46,7% 74,3% 39,1% 7.5% 0,6% 11,2%

Tableau 61 : Population active par branche d'activité

TOTAL

MILIEU
RURAL ‘URBAIN

% des actifs occupés

1 Agriculture, élevage, chasse ,péche...;, 42,3%| 854%| 17,4%
2 Fabrication de produits alimentaires 6,3% 1,7% 8,9%
3 Fabrication des boissons 9.5% 50%, 12,0%
4 Industries des textiles, de I'habillemen] . 2,3% 1,0% 3,0%
5 Industrie du bois et fabrication d'ouvra 1,1% 0,9% 1,2%
6 Industries diverses 2,9% 0,1% 4.5%
7 Commerce 18,9% 49%| 27,0%
8 Restaurants et hotels 2.2% 0,5% 3,2%
9 Transports et entrepdts 2,2% 0,4% 3,3%
10 Services divers 8,4% 0,2%| 13,2%
910 Administration publique et défensey  3,9% 0,0% 6,2%

100,0%| 100,0% | 100,0% |-

TOTAL
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Les inactifs qui exercent une activité économique (tablean de base 70) sont en majorité
(environ six sur dix) des éleves/étudiants. Les femmes inactives exercant une activité
économique comptent pour 19 % en milieu urbain et 7 % en milieu rural. Les sans travail

représentent plus que 13 % en milieu rural et 15 % en milieu urbain.

Les activités exercées par les inactifs exprimées en nombre d'heures de travail par semaine
(tableau de base 71) sont plus importantes en milieu rural qu'en milieu urbain. En effet, 53,4
% des inactifs en milieu rural ont travaillé plus que 20 heures. Les petits travaux effectués par
- les inactifs en milieu urbain semblent & temps partiel : la majorité (42 %) a travaillé entre 2
et 10 heures seulement durant la semaine. Selon le sexe, le nombre d'heures travaillées est en

general moins élevé pour les femmes que pour les hommes, quel que soit le milieu.
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CONCLUSION

L'ECOSIT a innové en articutant une enquéte budget-consommation avec une enquéte sur les

activités informelles des ménages.

Les quelques résultats présentés, ainsi que ceux que I'on trouve dans les rapports thématiques,
donnent une idée de la richesse des informations collectées et des remises en cause auxquelles

elles sont susceptibles de conduire.

On retiendra tout d'abord que la dépense et le revenu par téte sur lesquels débouche I'enquéte
donnent des ordres de grandeur fiables pour calculer les agrégats de la comptabilité nationale,
en particulier le revenu et la consommation. Il est rare que de telles enquétes parviennent a
des montants de revenus qui soient du méme niveau que les dépenseé et ce résultat

remarquable doit étre souligné.

Par ailleurs, derriére cet équilibre global, se cachent des déséquilibres régionaux et entre
milieux (urbain-rural) et catégories socio-économiques, que l'importance des transferts (autre

résultat notable de I'ECOSIT vient combler.

En fait, I'un des résultats les plus importants atteints par I'ECOSIT, est bien le niveau de
précision et de fiabilité avec lesquels elle a collecté les données sur les transferts regus et

versés par les ménages, et les revenus de l'entrepreneur individuel.

En ce sens, l'enquéte permet d'obtenir une image singuliére et extrémement utile et importante
pour comprendre le fonctionnement de I'économie tchadienne et le réle qu'y joue le secteur
informel. Certes, l'assimilation du revenu brut de I'entrepreneur individuel (RBEI) au revenu
des entrepreneurs du secteur \informel est sans doute un peu rapide, mais les distinctions
opérées en fonction du nombre de salariés (et accessoirement du type de locai) permettent de
se rapprocher des critéres de la définition internationale et de proposer des résultats
comptables simplifiés qui permettront une meilleure prise en compte du secteur informel dans
le calcul du PIB. |

La désagrégation par sexe de la plupart des données sur les entreprises permettra aussi pour
la premiére fois de mesurer la contribution des femmes au PIB.

En fait, beaucoup reste a faire dans l'exploitation de I'ECOSIT. On n'en a fourni ici qu'un ‘
rapide apergu. Il revient aux chercheurs et décideurs d'exploiter plus a fond toute la richesse

des données qui viennent d'étre mises'a leur disposition.
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